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Víte, že
- občané i nadále ve velké míře využívají možnosti štěpkování? 

Nejen v únoru, ale i v březnu tuto činnost zajišťovaly Technické 
služby města Broumova (dále TS). Pomohly tím občanům zlikvi-
dovat nejen nově ořezané, ale i větrem popadané větve. Bude se 
pokračovat i v dubnu.

- od 1. března nastoupili 4 pracovníci na VPP?  Začali s úklidem 
po zimě.

- se i v březnu opravovaly rozbité odpadkové koše a kontejnery 
na tříděný odpad? Asi by potřebovaly slušnější zacházení.

- zatím neznámý vandal poničil ochranné hrazení u stromů 
v  Alejce? TS zvažují možnost obnovy, nebo zakoupení sloupků pro 
pejsky.

- usvědčený pachatel zaplatil škodu ve výši téměř 7 tisíc korun 
českých za zničený strom. Psali jsme o tom minulý měsíc. Nový 
strom bude zasazen nejdéle první týden v dubnu.

- se u hotelu Praha propadl kanál? Viníkem jsou s největší prav-
děpodobností potkani. Zaměstnanci TS provedli opravu o víkendu 
30. a 31. března, kdy byl menší provoz.

- po zloději, lačném drobných mincí, které do nedávno oprave-
né hladomorny naházeli návštěvníci, zůstala rozbitá mříž a vylo-
mená pískovcová deska? Pachatelé byli zadrženi. TS opravily mříž 
a na pískovcové desce se pracuje.

A.O.

Co nového v Broumově?
A také další otázky jsem položil starostovi p. Ing. Jaroslavu Bit-

narovi a místostarostovi p. Kamilu Slezákovi.
A. Obst: Pane starosto, na vlakovém nádraží visí cedule s tím-

to textem: „Klíče od WC zde nejsou k dispozici. WC v železniční 
stanici Broumov bude provozovat město Broumov po dohodě se 
Správou nádražních budov. Kdy to bude, nám zatím nikdo neřekl. 
Děkujeme za pochopení.“ Sociální zařízení bylo opraveno, město 
zajistilo dvě pracovnice na úklid a obsluhu, jen smlouva a klíče 
chybí. Škoda, že není poblíž ministerstvo dopravy, aby si tam lidé 
mohli chodit ulevit. Co si o tom máme myslet?

Ing. Bitnar: Tady vidíme na vlastní oči, jakým molochem jsou 
dráhy. Správa železniční dopravní cesty (SŽDC) Oblastní ředi-
telství v Hradci Králové nám sdělilo, že jí bylo uloženo postupo-
vat v  souladu s pokynem Generálního ředitelství a VYČKAT NA 
DOKUMENTACI SPOJENOU S NOVOU KONCEPCÍ PROVO-
ZOVÁNÍ VEŘEJNÝCH WC. Bez ohledu na kdoví kdy schválenou 
koncepci záchodů se snažíme alespoň o dočasnou dohodu a zaří-
zení uvést do užívání.

A. Obst: Psali jsme o výstavbě haly, jejímž investorem byla fir-
ma Zámečnictví Rouče. Výstavba je ukončena?

Ing. Bitnar: Výrobní prostory haly jsou plně využívány. Firma 
si asi dobře vede, neboť majitel p. Rouče údajně zvažuje výstavbu 
další podobné haly, aby zvládl zakázky a nemusel je odmítat.

A. Obst: Pane místostarosto, na náměstí jsou hloubeny díry 
pro instalaci nějakých stojanů. Co to bude?

K. Slezák: Na náměstí proti Infocentru se v současné době do-
končuje instalace stojanu. Na jedné straně bude unikátní mapa 
celého česko-polského regionu, kde je mimo jiné vyznačeno 
30  atraktivních míst, která stojí za návštěvu. Na druhé straně je 
detailní mapa Broumovska. 

A. Obst: Proč nyní nefunguje kamerový systém na Černé stez-
ce?

K. Slezák: Systém vyřadila větev stromu, která spadla a roze-
rvala kabel. O problému víme, řešíme jej a připravujeme obnovení 
systému co nejdříve.

A. Obst: Děkuji vám oběma za odpovědi.

Informace k budoucím  
dopravním omezením ve městě

Oprava komunikace kolem restaurace Střelnice  
a další dílčí investiční akce v dané lokalitě

Vážení spoluobčané,
v oblasti u restaurace Střelnice budou v letošním roce od dubna 

do září realizovány čtyři úzce související investiční akce, které je 
z  povahy věci nutné provádět v souběhu.

Hlavní z nich je akce společnosti Údržba silnic Královéhra-
deckého kraje a. s., která v letošním roce plánuje rekonstrukci 
komunikace a zajištění opěrné zdi v části ulice Střelnická. Touto 
akcí pak byly vynuceny dvě investice města, a to oprava přilehlých 
chodníků se schodištěm do Fitzbachu a statické zajištění budovy 
restaurace Střelnice. Poslední související akcí je pak oprava po-
škozené kanalizace u restaurace Střelnice, jejíž realizaci zajišťuje 
společnost Vodovody a kanalizace Náchod, a. s.

S ohledem na skutečnost, že se jedná o stavební činnosti na 
páteřní komunikaci napříč městem, dopad na dopravní obslužnost 
a průjezdnost města tak bude značný. Výrazným omezením bude 
především řízení dopravy v ulici Střelnická semafory. Proto město 
navrhlo dvě „odlehčovací“ jednosměrné objízdné trasy pro osobní 
dopravu, a to jedním směrem ulicí Pod Strání (Fitzbachem) a smě-
rem druhým pak ulicemi V Kopečku, Obránců míru přes Mírové 
náměstí, Gen. Svobody a U Horní brány.

O návrzích a možných variantách dopravně inženýrských 
opatření (přechodná dopravní značení, uzavírky, objížďky apod.) 
se v současné době intenzivně jedná s PČR – DI Náchod. O výsled-
cích těchto jednání a finální podobě dopravních omezení Vás bude-
me informovat v příštím vydání Broumovských novin, informace 
budou zveřejněny i na webových stránkách města.

Město Broumov, útvar starosty – investice a rozvoj
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Zprávy z radnice

Na titulní straně je fotografie tanečního páru  
Josef Prouza a Nela Hoffmannová. Autorkou je 

Kristýna Janouchová.

Vážení čtenáři,

duben je po 
březnu další jarní 
měsíc a také první 
letošní, kdy si uži-
jeme dva dny volna 
navíc – Velký pátek 
a Velikonoční pon-
dělí. Jarní počasí 
však, jak se zdá, 
neprobouzí jen pří-
rodu, ale také touhy 
některých jedinců 
po rychlém a laci-
ném zbohatnutí.

A tak jsme byli svědky toho, že se nám tito „šikulové“ vloupali 
do hladomorny. Turisté tam hází drobné pro štěstí – a výše jme-
novaní se rozhodli, že si je vyberou. Nemám slov. Mrzí mne naše 
„korektní“ společnost, protože by se velmi slušelo tato individua 
prostě vystavit na pranýř. Nikoho normálního a slušného by to 
nikdy nenapadlo, jenže… jsou zde mezi námi i tací… které navíc 
nesmíme ani popsat, ani jmenovat.

Pokud vás to pohoršuje, tak se posaďte pevně na židli. Vykrást 
hladomornu je nic proti tomu, že v březnu nějaký podobný výše 
jmenovaný rozbil okno v kavárně a ukradl kasičku s dobrovolnou 
sbírkou na psí útulek. Takže toto individuum pro změnu sebra-
lo charitativní účelovou sbírku. Ale opět - ochrana osobních dat, 
ochrana práv jedinců, …. Nejspíš to chce vyrazit do Prahy do Po-
slanecké sněmovny a žádat změny.

I když na diskuzi jsem našel doporučení, že máme do našeho 
hlavního města vyrazit ze zcela jiných důvodů – zatlačit na minis-
terstvo životního prostředí a žádat o zrušení CHKO. Je pravda, že 
ochránci přírody nám blokují vytvoření jakékoliv větší průmyslové 
zóny, aby se turista zavítavší k nám z dáli mohl kochat pohledem 
na město a výhled mu nekazila nějaká nedůstojná výrobní hala. Ale 
s tím opravdu nejspíš nic nenaděláme, přírodu tu máme krásnou. 
Musíme si tedy poradit sami a hýčkat si místní živnostníky - tře-
ba někdo z nich časem vyroste v malou či větší firmičku. Těm na 
náměstí by snad mohl alespoň trochu pomoci čerstvě vydaný tržní 
řád, který omezuje prodej „veškeré veteše“ na náměstí z krabic od 
banánů.

Také se nám komplikují toalety na autobusovém + vlakovém 
nádraží. Je to k neuvěření. V roce 2017 jsme se dohodli s tehdejším 
majitelem nádražní budovy (České dráhy) na tom, že tam město 
bude provozovat veřejné záchody. ČD samy navrhly, že ony opraví 
prostory a město zajistí obsluhu. Posléze nádražní budova přešla 
pod SŽDC (Správa železniční dopravní cesty). Se SŽDC jsme se 
také domluvili na stejném postupu a skutečně ke konci roku 2018 
byly toalety opraveny. Zdánlivě vše tedy probíhá podle plánu, až na 
malou drobnost. Je duben a stále nic. Je potřeba „vyřešit papíry“ 
a   SŽDC na to nemá zpracovanou metodiku. Cituji z jejich vyjá-
dření: „V této záležitosti nám bylo uloženo postupovat v souladu 
s  pokynem Generálního ředitelství SŽDC, tj. vyčkat na dokumen-
taci spojenou s novou koncepcí provozování veřejných WC. Po 
seznámení s podklady vás budeme kontaktovat ohledně dalších 
jednání.“ Paní průvodčí na nádraží už nechtěla odpovídat na do-
tazy, a  tak to pěkně vyvěsila na dveře nádražní budovy – viz foto. 
Tak uvidíme, jestli tato „vizitka“ napomůže k rychlejšímu nalezení 
cesty ke zpřístupnění toalet cestujícím.

O dalším dění ve městě se dočtete na stránkách aktuálního vy-
dání Broumovských novin či na webových stránkách města. 

Jaroslav Bitnar, starosta

Parkoviště u budovy III  
MěÚ Broumov

V dubnu t. r. budou započaty práce spojené s vybudováním 
parkovacích míst naproti budově III MěÚ v Broumově. Celkem 
vznikne 7 parkovacích stání (5 kolmých a 2 podélná), která budou 
navazovat na podélnou hranu stávající místní komunikace K Ráji.

Práce budou dokončeny v červnu t. r. Celkové náklady činí 
240.000 Kč.
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Schrollův park získá novou  
podobu

 
Schrollův park byl založen na konci předminulého století na 

základě myšlenky a koncepce městského parku v návaznosti na 
architekturu vilových čtvrtí. Podle toho také byla vybírána skladba 
vysazovaných dřevin a keřů.

Od poloviny minulého století byly bohužel na této ploše vy-
sazovány stromy nevhodné pro výsadbu do městských parků bez 
ohledu na jejich vzrůst a prostorové nároky. Výsadba stromů je 
přehuštěná, což je vidět na stromech, které potřebují prostor. Mají 
sníženou vitalitu, prosychají a jsou napadány různými chorobami. 
Jsou zde stromy, které patří spíše do lesního porostu než na měst-
ské plochy (smrk obecný). Ty se potom stávají v pokročilém věku 
nebezpečnými pro okolí díky svému vzrůstu. Jiné stromy byly díky 
stavební činnosti přihrnuty zeminou (javory podél plotu do ul. Ko-
menského), čímž se stávají náchylné k různým infekcím a dopro-
vodným škůdcům. 

Razantní zásahy, které můžete teď v parku vidět, jsou důsledek 
toho, že se po dobu několika desítek let park neudržoval, prováděly 
se v něm pouze nutné opravy a nebyla nastavena řádná průběžná 
péče, která by dodržovala zamýšlený koncept parku. 

Město více než deset let uvažovalo o regeneraci parku a v roce 
2008 začaly přípravy v podobě zpracování studie a historického 
průzkumu parku, aby se zjistila jeho původní podoba. Již tehdy 
byla provedena podrobná inventarizace dřevin, která se v loňském 
roce aktualizovala, aby mohla posloužit jako podklad pro celkovou 
regeneraci Schrollova parku. Byla zpracována projektová doku-
mentace „Projekt sadových úprav Schrollova parku v Broumově“ 
za účelem žádosti o dotaci z programů OPŽP. 

V projektu jsou naplánované výsadby nových keřových ploch 
a výsadba přibližně třiceti jehličnatých a listnatých stromů. Je na-
vržena výsadba cibulovin, trvalek a výsadba barevnolistých kulti-
varů pro oživení celkového vzhledu parku. Síť cest zůstane stejná, 
popřípadě se v některých místech pouze rozšíří. Hlavní cesta, kte-
rá protíná park od severu k jihu, bude vydlážděna žulovou kostkou. 
Nové lavičky budou umístěny na dlážděné plochy vybíhající do 
trávníku.  Z akátového dřeva je navrženo dětské hřiště s herními 
prvky umístěné u klášterní zdi. Tam jsou také navrženy fitness prv-
ky pro dospělé.  

Cílem je celková rekonstrukce parku a jeho komplexní řeše-
ní tak, aby vzniklo příjemné a relaxační prostředí v centru města 
Broumova. Schrollův park je místo, které je hojně navštěvované 
a  využívané nejen k odpočinku a pořádání různých akcí, ale je to 
i místo, které spojuje centrum města se základní školou, s budo-
vou městského úřadu a se sídlištěm Spořilov. Z těchto všech sku-
tečností projekt vychází a snaží se navrhnout takové řešení, aby se 
toto místo stalo příjemným pro každého, kdo vstoupí do Schrollo-
va parku.

Návrh nové výsadby ve Schrollově parku si můžete prohléd-
nout na webových stránkách města Broumova spolu s dalšími lo-
kalitami, kde je letos naplánovaná nová výsadba – Větrolam, par-
čík na křižovatce Velká Ves, stromořadí k ZŠ Olivětín, vyhlídka na 
klášter tř. Osvobození.

Technické služby města Broumova, RZ

Broumovské šprochy
- Přes různé informace a upozornění na kácení stromů ve 

Schrollově parku se Broumovem nese vlna kritiky na tuto činnost. 
Dle dostupných informací byla výběru stromů, určených k odstra-
nění, osobně přítomna i projektantka, která celkový projekt rekon-
strukce zhotovovala. Přihlížela přitom na studii regenerace parku, 
zhotovenou architektkou památkové péče. Na KAŽDÝ strom byl 
vypracován samostatný posudek. Vybrány byly stromy napadené 
plísní, houbami, s poškozeným větvením, „dvojáky“ s prasklina-
mi, prosycháním koruny a dalšími vadami. Přihlíželo se i ke stabi-
litě stromů. Za zmínku stojí, že se přihlíželo k původnímu osázení 
parku dle dobových fotografií. Také podle něho by měl být park 
obnoven včetně keřových skupin a obnoveno i původní osazení 
trvalkami a cibulovinami. Výsadba bude provedena letos na pod-
zim. Dodané nové stromky budou již vzrostlé s obvodem kmínků  
16 - 18 cm. O dalších úpravách včetně skleníku jsme již psali v mi-
nulých BN.

- Není pravda, že někteří lidé chtějí z Olivětína udělat osadu, 
jen by rádi utvořili osadní výbor. Z jejich oznámení (výzvy) vyplý-
vá, že osadní výbor by mohl vytvořit jakousi místní součinnost, 
sounáležitost, pospolitost, která prý v Olivětíně chybí. A také, aby 
se lidé více zapojili do veřejného dění, a tím přispěli městu jako cel-
ku. Olivětín byl velice živou čtvrtí Broumova. Vzpomeňme, co vše 
tu bývalo: V „kulturním domě“ loutkové divadlo - pan Beran loutky 
opravoval i vyráběl, jména loutkoherců již zná málokdo. V  bývalé 
kůlně základní školy vznikla moštárna, kam občané sváželi ovoce 
ze svých zahrádek. Aktivní byla organizace zahrádkářů a květiná-
řek, vedená panem Chalupníčkem (m. j. ženy pečovaly o  květino-
vé záhony u autobus. zast.). V bývalé závodní jídelně se promítalo 
kino, pořádaly estrády nebo oslavy Silvestra. Provozoval se kužel-
ník, hrál se stolní tenis, oddílu předsedal Pepa Vlček, hrál se hokej 
(třeba p. Chmelař). Kluziště pro bruslení a hokej pomáhala budo-
vat Veba a dlouhé řady dobrovolníků. Slavná plochá dráha byla 
také budována za pomoci Veby a spousty dobrovolníků - závodil na 
ní p. Rosák, Lucák, Špinka, Havelka a také „naši“: p. Fišer, Vlček, 
Šulc. Byl zde divadelní kroužek, který soupeřil s dalšími v  Brou-
mově. Vedla jej paní Štěpánka Turková, hráli p. Jirman, paní  
Krtičková, Obst a další. Se svými představeními jezdili i po okol-
ních vesnicích. V kapličce u pivovaru se jednou měsíčně konala 
mše svatá. Maškarními bály a tancovačkami byla proslulá restau-
race u Vorlíčků, později u Svobodů a nakonec u Daňků. Určitě by 
se ještě našly další činnosti, které lidi v Olivětíně spojovaly. Mnohé 
se zřejmě již nikdy nevrátí. Televize, internet atd. dnes „nahrazují“ 
mnoha lidem (bohužel i těm mladším) přátele a kamarády. Všim-
něte si, kolik ubylo zahrádek, a pokud má někdo rád přírodu - jezdí 
na chatu, nebo cestuje. Dobrovolníky, pracující zdarma pro ostat-
ní, aby pohledal!! Pokud tedy osadní výbor vznikne, přejme mu 
úspěch. Pokud se týká problémů, které Olivětínské tíží, mohou se 
obrátit na zastupitelstvo města nebo na svého zástupce ve městě, 
kterým je místostarosta p. Kamil Slezák. Je již třetí volební období 
místostarostou a Olivětínští hodnotí jeho práci dobře. Tak hodně 
úspěchů!

- V budově Café Herzog v přízemí bývala prodejna polotova-
rů. Prý se vedou jednání o využití těchto prostor pro prodej dortů.  
Mlsouni, těšte se!

A.O.
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Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Duben 2019 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

6. – 7. 4. MUDr. Lukáš Neoral ml., ZS  Police nad Metují,  
491 541 654, 602 333 427

13. – 14. 4. Medical Cannabis s.r.o. -  MUDr. Farná,  
Tyršova 327, Police nad Metují, 491 512 277

19. 4. MUDr. Ladislav Růžička, Poliklinika Broumov,  
603 479 084

20. 4. MUDr. Daniel Blažek, ZS Police nad Metují,  
491 543 844

21. 4. MUDr. Jaroslava Neoralová, Horní 109,  
Teplice nad Metují, 602 333 460

22. 4. MUDr. Jan Kubec, ZS Police nad Metují, 491 543 398

27. – 28. 4. DLK s.r.o. - MUDr. Dana Kapitánová,  
ZS Meziměstí, Školní 196, 491 582 381

Z činnosti Policie ČR
Poté, co byl policii znalcem poskytnut posudek, změnila se 

právní kvalifikace jednání řidiče, který řídil vozidlo pod vlivem 
omamných a psychotropních látek (OPL), a to z přestupku na 
trestný čin.

Jako přestupek bylo vyhodnoceno jednání, jehož se dopustil 
muž, který oznamovatelku obtěžoval svými telefonáty a tím, že se 
neustále bezdůvodně pohyboval v místech, kde se zdržovala ona.

Pro přestupek je správnímu orgánu oznamován člověk, který 
se nevhodně choval ke svému psovi.

Pitvou zvířat bylo vyvráceno podezření, že v lesním porostu 
nalezené uhynulé lišky byly otráveny.

Při provádění dozoru nad silničním provozem zastavila po-
licejní hlídka muže řídícího vozidlo. Ukázalo se, že nejen že není 
držitelem ŘP, ale ještě byl i pod vlivem OPL. Jiný řidič sice doklady 
k řízení vozidla měl, i on ale řídil automobil, přestože předtím také 
OPL požíval. Další řidič, tentokrát řídící pod vlivem alkoholu, byl 
zkontrolován policisty a až podle výsledku rozboru krve se ukáže, 
zda půjde o přečin nebo pouze o přestupek. Před policejní hlídkou 
ujížděl vozidlem muž. Jeho jízda skončila havárií. Ukázalo se, že 
i  on byl pod vlivem OPL, a navíc měl zakázáno soudním rozhod-
nutím řídit motorové vozidlo.

Ani tento měsíc není výjimkou oznámení, kdy jedna osoba dru-
hou, podle jejího názoru, pomlouvá na instagramu.

Jako přestupek je vyhodnoceno jednání muže, který bezdůvod-
ně obvinil poškozenou, že mu z minulosti dluží nějaké peníze.

Pro krádež jsou stíhány dvě ženy, které z provozovny odcizily 
vystavené zboží.

Tento měsíc policie řeší pouze jeden případ, kdy poškozený na 
podvodný server zaslal peníze, nedočkal se ani zboží, ani vrácení 
peněz.

Bylo oznámeno vloupání do provozovny, odkud pachatel odci-
zil pokladničku s finanční hotovostí.

Policisté prováděli asistenci u tří zadržených chovanců při je-
jich útěku z výchovných ústavů.

Z garáže neznámý pachatel odcizil míchačku.

Z činnosti městské policie
MP řešila krádež zboží v Penny marketu. 
Z důvodu dopravní nehody usměrňovala hlídka dopravu na 

křižovatce do Hejtmánkovic. 
Prověřovala informace o špatném parkování na Křinickém síd-

lišti (parkování na chodníku). 
Spolupracovala se sociálním odborem - jednání u klientů v 

místě trvalého bydliště. 
Řešila s vedením ZŠ Hradební nevhodné chování žáka. Tato 

věc předána OSPOD Broumov. 
Spolupracovala s odborem dopravy – doručení písemností ob-

čanům.
Ve čtyřech případech policisté odchytili psa a následně je pře-

dali majiteli. 
Hlídka MP zajišťovala uvolnění psa přivázaného řetězem 

u  útulku neznámou osobou.
Zdokumentovala na MKDS videozáznam potyčky mezi dětmi, 

předáno na OSPOD Broumov. 
Pomáhala řidiči zdravotní dopravní služby při manipulaci s pa-

cientkou.
MP spolupracovala s PČR Broumov, zajistila a předala důkazy 

z vloupání do klášterní kavárny. 
Spolupracovala s TS Broumov při zajištění prostoru při kácení 

stromů ve Schrollově parku. 
Hlídka po telefonickém oznámení zajistila odstranění po-

užitých injekčních jehel za starou poštou, na cyklostezce  
a Na hradbách.

Asistovala při kontrolách odboru životního prostředí nakládá-
ní s odpady ve městě. 

Spolupracovala s MP Police nad Metují - předala informace ob-
čanu Broumova, majiteli ztracených dokladů v Polici nad Metují. 

Spolupracovala s PČR Broumov, zajistila a předala důkazy a 
pachatele, kteří poškodili vstup do Hladomorny. 

Hlídka MP řešila nahlášenou hlasitou hudbu v domě „Černý 
kůň“.

Zajistila pachatele drobné krádeže v Lidlu. 
Spolupracovala s PČR Červený Kostelec, zajistila navrácení 

ztracené peněženky majiteli v Infocentru Broumov.
Předala kamerový záznam z MKDS PČR Broumov z důvodu 

ujetí vozidla od čerpací stanice bez zaplacení. 
Řešila krádež popelnice od domu. Šetřením bylo zjištěno, že 

došlo k poškození pracovníky svozového vozu. Firma Marius Pe-
dersen zajistí náhradu. 

Při obchůzce našla hlídka MP Broumov RZV vozidla. Násled-
nou lustrací byl zjištěn majitel a RZV mu byla předána. 

Na žádost TS Broumov MP uzavřela chodník před prodejnou 
p. Jakla, kde padala omítka z domu. 

Spolupracovala s OSPOD u předání dětí otci. 
Hlídka MP odchytávala psa, který pokousal majitelku, když jej 

venčila. Po odchytu byl pes dočasně umístěn v útulku. Majitelka 
psa byla převezena k ošetření do broumovské nemocnice. Druhý 
den byl pes převezen k vyšetření do veterinární ordinace v Brou-
mově. 

Za MP st. Korityák Jaroslav

Mladý muž na návštěvě urážel své rodiče tak důrazně, že muse-
la na místě zakročovat policie. Ovšem v tomto měsíci to nebyl jeho 
první střet se zákonem. Dopustil se i dalšího jednání, které bude 
kvalifikováno jako přestupek, a další jako trestný čin.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS.
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Změna svozu komunálního  
odpadu v centru města  

a v některých ulicích od 1. dubna 
S ohledem na avizované omezení skládkování komunálních 

odpadů město Broumov připravuje opatření, které sníží množství 
odpadů ukládaných na skládky, a naopak zvýší objem recyklova-
telného odpadu. Za vytříděné odpady město získává peníze od 
EKO KOMu (autorizovaná obalová společnost) na zlepšení systé-
mu nakládání s odpady. 

Ochota občanů třídit a odnášet odpady na stanoviště je závislá 
na docházkové vzdálenosti, proto město zavedlo „sběr odpadů od 
domu“ („door to door“ – „DtD“), který již v jiných městech přinesl 
omezení přeplněnosti kontejnerů na stanovištích, větší pořádek, 
větší čistotu tříděných odpadů (na veřejné stanoviště se anonymně 
odloží cokoliv) a také zapojení více obyvatel do třídění. Sběr odpa-
dů od domu je pohodlnější a snazší zvláště pak pro starší a nepo-
hyblivé spoluobčany.

 Systém sběru tříděných odpadů (plastů a papíru) od domu 
(„DtD“) bude rozšířen od 1. dubna 2019 ve zbývajících částech 
města (mimo panelové domy), tj. v centru města a v ulicích – Černá 
stezka, Dělnické domy, Na Příkopech, Polákovy domy, Přadlác-
ká, Sladovnická, Tyršova, třída Soukenická (od mostu po HZS), 
U  Dolní brány, Žižkova.

• Svozový den se směsným komunálním odpadem 1 x za dva 
týdny podle svozového kalendáře.  

• Svozový den s plasty je 1 x za dva týdny podle svozového ka-
lendáře.  

• Svozový den s papírem je 1 x za čtyři týdny podle svozového 
kalendáře.    

• Svozový den s bioodpadem je 2 x za týden v pondělí a ve čtvr-
tek od 1. dubna 2019 do 31. října 2019. 

      V případě, že popelnice s bioodpadem nebude svezena v ur-
čený den, bude svezena den následující. Proto popelnice ponechte 
na určeném místě. Při příznivých klimatických podmínkách bude 
svoz bioodpadu prodloužen do 14. listopadu 2019. O této skuteč-
nosti budete včas informováni prostřednictvím Broumovských 
novin a webu města. 

Pro bezproblémový vývoz je třeba nádoby ke svozu umístit 
před dům v uvedený den do 6:00 hod. ráno, aby je svozová firma 
mohla svézt.

Průběžně po celý rok 2019 - 2020 bude probíhat příprava na 
adresné odkládání odpadů u panelových domů - úprava stanovišť 
na komunální a tříděné odpady, jednání se samosprávami.

Rozmístění a počet velkoobjemových kontejnerů na ulicích zů-
stane nezměněn. Naopak město v minulém roce rozmístilo dalších 
5 ks kontejnerů na kovy (v současné době je po městě rozmístěno 
9 kontejnerů na kovy) a zavedlo 20 nových stanovišť na ukládání 
použitého potravinářského oleje a tuku v použitých PET lahvích 
(červené popelnice).

Zájemci si mohou v Tyršově ulici č. p. 52 (bývalé středisko VAK 
Náchod a. s.), kontakt: tel. 739 527 542, e-mail: odpady@brou-
mov-mesto.cz, v pondělí od 8:00 do 17:00 hod., ve středu a ve čtvr-
tek od 8:00 do 14:00 hod. zdarma pořídit pytle na tříděné odpady 
(žluté – plasty, modré - papír) nebo zdarma zapůjčit popelnice na 
papír, plasty. 

Dále na tomto středisku získáte informace o svozu komunál-
ních a tříděných odpadů, popelnice na plasty, papír (zdarma), pyt-
le na tříděné odpady (zdarma), štítky na popelnice (zdarma), bílé 
pytle s logem firmy Marius Pedersen group na komunální odpad 
(slouží pro mimořádné případy, když je větší množství odpadu, 
cena 1 ks à 8,- Kč). Jiné (než tyto) pytle s odpadem nebudou sve-
zeny.

V současnosti je jediným řešením, jak snížit množství odpadů 
na skládkách, poctivé třídění vyprodukovaného odpadu, který lze 
znovu využít jako surovinu. Recyklací se rovněž šetří i velké množ-
ství energie, která je potřeba při výrobě z přírodních surovin. Přes-
to ani recyklace není dokonalým řešením, protože nejlepší odpad 
je ten, který vůbec nevznikne.

Odpadové hospodářství, 
Technické služby města Broumova, RZ

Staré sklo do nových tašek!
Naše město se zapojilo do 

projektu Autorizované obalové 
společnosti EKO-KOM, a. s., je-
hož cílem je zlepšení třídění skla 
v domácnostech. Díky tomu ob-
držíte zdarma do Vašich domovů 
novou zelenou tašku pro třídění 
skleněných odpadů.  

Samotný projekt je jednorá-
zový a je určen pro oblasti, kde 
je zaveden tzv. individuální sběr 
papíru a plastů. Jde o způsob tří-
dění zmíněných dvou komodit do 
třídících nádob umístěných pří-
mo u domů nebo do barevných 
pytlů. 

Cílem tohoto ověřovacího projektu je zvýšení množství vytří-
děného skla v kontejnerech, které jsou umístěny na veřejných pro-
stranstvích v okolí Vašeho bydliště. Ve své domácnosti tak budete 
moct sbírat sklo do zdarma dodané tašky. Takto sbírané sklo pak 
vhazujte do zelených a bílých kontejnerů instalovaných v našem 
městě. Spolu s taškami obdržíte také informační leták s informa-
cemi o správném třídění skla v domácnostech. 

V průběhu roku 2019 pak budou navíc vybrané domácnosti do-
tazovány formou krátkého dotazníku, a to za účelem ověření míry 
jejich zapojení do třídění skleněných odpadů. 

Jak získáte novou tašku?
Můžete si ji vyzvednout na středisku odpadového hospodářství 

TS Broumov – Tyršova čp. 52 (bývalý VAK a. s.), pondělí od 8:00 
do 17:00 hod., středa a čtvrtek od 8:00 do 14:00 hodin.

Proč má smysl třídit sklo?
Sklo, jako obalový materiál, patří k těm nejlépe recyklovatel-

ným a lze jej recyklovat prakticky donekonečna. Starým sklem 
se dá nahradit až 65 % sklářských písků, přičemž hlavní výhodou 
výroby nového skla ze starého je velká úspora energie, která může 
činit až 90 % oproti výrobě z vytěžených sklářských písků.

Nejčastěji se z recyklovaného skla vyrábí lahve na minerálky, 
pivo apod. Z tabulového skla se pak opět vyrábí nové tabulové sklo. 
A z odpadního skla se ve specializovaných továrnách vyrábí tepel-
né izolace – skelná vata a tzv. pěnové sklo, což je materiál, který 
je vhodný jako izolační zásyp okolo domů nebo jako izolace zákla-
dové desky místo kamenného štěrku. Nadrcené sklo se může pou-
žít i bez nutnosti tavení jako přísada do speciálních druhů betonů 
a  brusných hmot.

Do kontejneru na sklo patří: barevné a čiré sklo, lahve od vína 
a jiných alkoholických i nealkoholických nápojů, tabulové sklo 
z  oken nebo dveří, zavařovací sklenice, skleněné nádoby apod.

Do kontejneru na sklo nepatří: keramika a porcelán, sklokera-
mika, zrcadla, autosklo, drátované sklo atd., varné a laboratorní 
sklo, zlacené či pokovené sklo.

Odpadové hospodářství, Technické služby města  Broumova
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MAS Broumovsko+ na jaře opět 
podpoří místní projekty

MAS Broumovsko+ vyhlásila na konci února výzvy podporují-
cí sociální podnikání na Broumovsku. Z těchto výzev je možné fi-
nancovat jak mzdy zaměstnanců, tak investiční náklady sociálního 
podniku. V rámci projektu musí být vždy vytvořeno nové pracovní 
místo. Projekty je možné předkládat do konce května 2019.

Další jarní výzvu MAS vyhlásí z Programu rozvoje venkova. 
Podporovány budou např. vybrané podnikatelské aktivity. Výzva 
by měla být vyhlášena v průběhu měsíce dubna 2019.

Více informací se dozvíte na našich webových stránkách  
www.mas.broumovsko.cz, kde naleznete také kontakty, na které 
se můžete obrátit v případě zájmu o konzultaci Vašeho projektové-
ho záměru. Můžete nás také kontaktovat na tel.: 491 521 281.

Kristýna Jagošová a Michaela Šumpíková

Dubnové vzdělávací akce  
pořádané MAS Broumovsko+
Projekt Místní akční plán vzdělávaní na Broumovsku II 

má za sebou od začátku roku 2019 množství vzdělávacích akcí 
a  workshopů. Od března se také znovu potkávají pracovní skupiny 
pro čtenářskou gramotnost, matematickou a pracovní skupina pro 
rovné příležitosti. 

Přijměte pozvání na další vzdělávací akce v měsíci dubnu!
Ve spolupráci s MAS Stolové hory a MAS mezi Úpou a Metují 

se znovu připravuje konference Učení pro život. Konference pro-
běhne ve dnech 19. - 20. září 2019.

Kalendář plánovaných i uplynulých vzdělávacích akcí nalez-
nete na webových stránkách www.mas.broumovsko.cz. Přehled 
vzdělávacích akcí a zajímavé informace ze světa vzdělávání jsou 
uveřejněny na facebookovém profilu projektu s názvem Místní 
akční plán vzdělávání na Broumovsku II.

Máte dotazy k akcím MAP nebo návrh na další vzdělávací akci? 
Kontaktujte Mgr. Michaelu Baxovou na mas.baxova@gmail.com 
nebo telefonu 734 874 333.

Domov pro seniory v Broumově - 
kvalitnější zázemí, rozšíření  

stávajícího provozu
Vážení občané,   
rádi bychom vás informovali o proběhlých změnách v našem 

domově pro seniory. Vzhledem k narůstajícímu počtu žádostí 
došlo k jednání se zřizovatelem a následnou realizací stavebních 
úprav.  To vedlo k postupnému navýšení kapacity z původních 
34  míst na konečný počet 42. V prosinci proběhla první fáze rozši-
řování na celkový počet míst 38. Pro rozšíření byly využity prosto-
ry domu s  chráněnými byty v 2. NP. Došlo k rozšíření stávajícího 
provozu o  6 dvoulůžkových pokojů s příslušenstvím. Vybudovalo 
se i zázemí pro úklid, společenská místnost a sklad materiálu. Roz-
hodnutím Krajského úřadu Královéhradeckého kraje je od dubna 
2019 náš domov pro seniory připraven zajistit potřebnou péči pro 
42 uživatelů.   

Nové pokoje jsou přebudované z původních garsoniér. Jsou vy-
baveny polohovacími postelemi s hrazdou, ošetřovatelskými křes-
ly, šatními skříněmi a uzamykatelnými stolky s výklopnou jídelní 
deskou. Součástí pokojů je také koupelna s WC a bezbariérovým 
sprchovým koutem. Do každého pokoje a koupelny bylo zavedeno 
signalizační zařízení.

V souvislosti s rozšířením došlo k organizačním změnám 
v  rámci provozu přímé péče o naše obyvatele. Pro zajištění snazší 
obslužnosti byla přestěhována kancelář pracovníků v přímé péči 
na rozhraní staré a nové části.  Společenská místnost byla v rám-
ci projektu „Ježíškova vnoučata“ vybavena chytrou televizí, díky 
které mohou naši senioři sledovat nejen klasické televizní vysílání. 
Dárcem byl pan Rambousek z Křinic. Na ostatním vybavení se fi-
nančně podílela paní Alena Kytková. Chtěli bychom touto cestou 
poděkovat všem, kteří se na realizaci rozšíření a zkvalitnění záze-
mí domova pro seniory podíleli. Poděkování patří především vede-
ní Města Broumova, bez něhož by tento záměr nebyl uskutečněn, 
a také zaměstnancům a stávajícím obyvatelům, kteří při běžném 
provozu museli stavební práce strpět.   

Eva Kašparová a kolektiv domova pro seniory, 
foto archiv CSSNB
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Pohled opozice
Volební sliby a skutečnost 

Před podzimními komunálními volbami dostali občané Brou-
mova mnoho předvolebních slibů. Uskupení pana starosty slíbilo 
mimo jiné v BN rekonstrukci bývalé pošty pro ZUŠ a městskou 
knihovnu, rozšíření prostor ZŠ Hradební (bývalý Elmon), nový 
domov důchodců, rekonstrukci silnic Soukenická a Dvořákova, 
rekonstrukci kavárny Herzog, rekonstrukci hřiště Tužme se, vybu-
dování zázemí na sportovišti E. Ratha apod (viz BN 7 a 9/2018).

Uskupení pana místostarosty mimo jiné výstavbu nového ob-
jektu polikliniky s rehabilitačním oddělením a domovem pro seni-
ory, rekonstrukci dětského hřiště, výstavbu nových parkovacích 
míst apod. (viz BN 9/2018).

Finanční vyjádření výše uvedených slibů je za více jak  
225 mil. Kč (bez domova důchodců).

Jaká je (a byla i na podzim 2018 realita).
Na konci roku 2018 bylo město zadluženo 100 mil. Kč. V letoš-

ním roce vyčlenilo na priority 22 mil. Kč, z toho na skutečné inves-
tice kolem 9 mil. Kč. Pro další tři roky – do roku 2022 včetně - bude 
mít město k dispozici na investice 25 – 30 mil. Kč (bez dalšího in-
vestičního úvěru).

Jak se však ve městě připravují investice, uvedu na příkladu bý-
valé pošty. Ta byla na začátku roku 2018 koupena za cenu blížící 
se 10 mil. Kč. Vedení města prohlásilo, že v této budově bude po 
rekonstrukci umístěna ZUŠ a knihovna. Dnešní skutečnost je, že 
do bývalé pošty se vejde pouze ZUŠka – s odhadovanými náklady 
za skoro 80 mil. Kč, knihovna se přemístí naproti do domu č. 33 – s 
odhadovanými náklady 28 mil. Kč. Co s koupenou budovou býva-
lého Elmonu se zatím neví, uvažuje se o zbourání a postavení nové 
stavby (zatím bez odhadu nákladů). 

Proč se bez rozmyslu obě budovy koupily za ceny vyšší, než 
je aktuální tržní cena těchto nemovitostí,je opravdovou záhadou. 
Proč nebyla nejdříve předložena základní studie s rozmístěním 
ZUŠky a knihovny na staré poště a dále kvalifikovaný odhad ceny 
rekonstrukce – je další záhadou. Ptám se, zda šlo o neprofesionální 
postup, nebo o záměrný úmysl?

Protože slibované investice na toto volební období jsou napros-
to nereálné, bude opozice na dubnovém zastupitelstvu navrhovat, 
aby do konce pololetí letošního roku byl zastupitelstvu předložen 
reálný plán investic do roku 2022 s vyčíslením nákladů a dále aby 
zastupitelstvo projednalo na pracovním semináři stavbu či rekon-
strukci domova důchodců (ve spolupráci s KH krajem).

Největším a skutečně zásadním problémem Broumova je úby-
tek obyvatel – v roce 2018 skoro o 100 lidí. S tím je spojená i na-
bídka slušných pracovních míst na Broumovsku. I zde je třeba se 
ptát, jaké kroky k získání nových pracovních míst byly za poslední 
období učiněny ze strany města. I to je pro opozice téma na dubno-
vé zastupitelstvo města.

Důležitou a nezbytnou prací opozice je sledovat plnění voleb-
ních slibů vedení radnice, kontrolovat hospodaření města i před-
kládání vlastních vizí a návrhů.

O to vše se budeme poctivě snažit a zároveň o své činnosti in-
formovat občany města prostřednictvím Broumovských novin.

Lubomír Franc, zastupitel města Broumova

Podnikání v Broumově
Na broumovském internetovém diskusním fóru nyní probíhá 

diskuse ke dvěma průzkumům, ve kterých se umístil Broumov 
na 198 místě mezi 206 srovnatelnými obcemi republiky v kvalitě 
života a na posledním místě mezi patnácti místy v kraji z pohledu 
podpory podnikání ve srovnávacím výzkumu Město pro byznys. 

Samozřejmě, Broumov je znevýhodněn svojí polohou se špat-
nou dopravní obslužností. Ani struktura obyvatelstva nenabízí 
podnikatelům dostatek volných, a především vhodných pracov-
ních sil. Právě z těchto důvodů si myslím, že by přístup vedení měs-
ta měl být k podnikatelským snahám mnohem vstřícnější, než jaký 
je v současnosti.

Přístup města bych chtěl dokumentovat na „spolupráci“ měs-
ta a podnikatele Milana Filipcika. Pan Filipcik přišel do Broumo-
va v roce 1994 z Rumunska, kam odešli jeho předci z Čech v době 
vládnutí Marie Terezie. Bez jakýchkoliv dotací a podpor vybudoval 
stavební firmu, která v současnosti zaměstnává několik desítek 
pracovníků, a to i těch, kteří by jinak žili ze sociálních dávek. 

V roce 2010 koupil Milan Filipcik od města tři bytové domy 
v   Soukenické ulici. Byly to domy plné nájemníků, většinou tzv. 
problémových nájemníků. Město již mnoho let nevědělo, co s těmi-
to domy a obyvateli těchto domů dělat. Okolí plné odpadků, sklepy 
využité jako popelnice, narušování veřejného pořádku. Policie vy-
jížděla k těmto domům denně. Ani byty v těchto domech většinou 
nebyly příliš luxusní. Zničené rozvody vody i elektřiny, koupelny 
i záchody na chodbě. Bylo to dohromady víc než šedesát bytů. 
V  těchto bytech bydlelo mnoho takzvaných nepřizpůsobivých ro-
din, které dlužily statisíce na nájemném.  Dohodou mezi městem 
a   panem Filipcíkem bylo, že zavede v těchto domech pořádek. 
Stálo to nemálo peněz, ale i úsilí. V současnosti, i když to zvenčí 
tak nevypadá, protože nejsou hotovy nové omítky, jsou vyměně-
ny okna, sníženy stropy v bytech, vybudovány koupelny a záchody 
v   každém bytě. Z problémových nájemníků odešlo prokazatelně 
patnáct rodin mimo Broumov a žádný nájemník z míst mimo Brou-
movska nepřibyl. Policie pomalu zapomíná, kde „pětašedesátka“ 
- nejproblémovější dům stojí.

Spolu s bytovými domy koupil pan Filipcik od města i roky 
prázdnou budovu bývalé školky u Veby v Olivětíně. Jeho úmyslem 
bylo přestavět tento dům na takové centrum Olivětína, které této 
části Broumova chybí. Měl zde být pečovatelský dům, ambulance 
lékaře, obchod, restaurace… Pro tuto investici se snažil pan Filip-
cik získat bankovní úvěr. Bohužel pro banky je Olivětín tzv. vylou-
čená lokalita a ani podpora města pro tento projekt není, takže 
úvěr nezískal.  

Jaký zaujal postoj pan starosta k žádosti o písemnou podporu 
projektu – „je to váš podnikatelský záměr, město má svoji vlastní 
sociální politiku“.

Takže závěrem. V současné době město znovu připravuje vy-
hlášku o oblastech, ve kterých se nebudou vyplácet doplatky na by-
dlení. Určitě tam nebudou domy pana Filipcika chybět. Takhle to 
v Broumově chodí s podporou podnikání. V současné době se pan 
Filipcik rozhoduje, jestli má všechny bytové domy prodat.

Josef Marek, zastupitel města Broumova

A jaká jsou fakta?
Tiskový zákon ukládá vydavatelům periodického tisku územ-

ního samosprávného celku poskytovat členům zastupitelstva při-
měřený prostor pro vyjádření názorů týkajících se daného územ-
ního samosprávného celku. Tentýž zákon však také ukládá, že 
poskytované informace mají být objektivní a vyvážené. Proto si 
dovolím uvést v přechozích dvou článcích uvedené informace na 
pravou míru.

Pokud jde o reakci na článek pana France, většinu v něm uvede-
ných tvrzení jsem již uváděl na pravou míru v minulých vydáních 
našich Broumovských novin (budova bývalé pošty, ZUŠ, knihov-
na, domov pro seniory, …). Protože nechci občanům naše noviny 
zošklivit a udělat si z nich prostor pro smysl postrádající politické 
přestřelky, nenechám se strhnout k podobným praktikám a ne-
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V broumovské nemocnici vznikne 
sál ke stabilizaci pacientů

Rekonstrukce interny Nemocnice Broumov jde do finále. Rada 
Královéhradeckého kraje vybrala stavebníka na dokončení úprav 
jednotky intenzivní péče (JIP). Stavba, v rámci které vznikne malý 
zákrokový sál a další pokoj, bude stát zhruba 6,3 milionu korun bez 
DPH a hotova má být na konci června 2019.

„Nejprve jsme v roce 2017 v broumovské nemocnici zrekon-
struovali oddělení následné intenzivní péče a dlouhodobé inten-
zivní ošetřovatelské péče. V dalších etapách nyní upravujeme 
JIP. První část právě dokončujeme a ta navazující bude hotová do 
konce června 2019. V této poslední fázi vznikne nová ambulance 
pro více oborů, která umožňuje provádět drobné lékařské výkony, 
které poslouží k příjmu a stabilizaci pacientů. Dále vznikne jeden 
třílůžkový nemocniční pokoj s vlastním sociálním zařízením,“ řekl 
Ing. Aleš Cabicar, náměstek pro oblast zdravotnictví. 

„Modernizací interního oddělení, JIP a vůbec rozšířením slu-
žeb o lůžka následné intenzivní péče (NIP) a dlouhodobé intenziv-
ní ošetřovatelské péče (DIOP) se naše nemocnice stává komplex-
nější. Naši zdravotníci se dokážou o pacienta postarat od první 
chvíle – od hospitalizace a akutní péče až po péči následnou. To vše 
s cílem co možná nejlépe a nejdříve navrátit pacienta zpět k jeho 
běžnému životu,“ sdělila ředitelka Oblastní nemocnice Náchod 
a.   s. Ing. Ivana Urešová, MBA, která vede rovněž broumovskou 
nemocnici.

První etapu rekonstrukce broumovské interny za cca  
23,4 milionu korun dokončil Královéhradecký kraj koncem roku 
2017. Otevřeny byly dva pokoje pro nové oddělení NIP a dva pokoje 
pro DIOP. Rekonstrukce se dotkla druhého nadzemního podla-
ží. Součástí stavebních prací byly nové rozvody elektroinstalace, 
vody a vytápění. Vedle toho bylo nezbytné vybudovat i zázemí, 
jako jsou sociální zařízení či místnost pro asistované mytí. V rámci 
druhé etapy rekonstrukce, která je již před dokončením, stavebníci 
rozšířili JIP o novou vyšetřovnu, hygienické zázemí a zázemí pro 
zaměstnance, nové pracovny pro lékaře, místnosti pro administ-
rativu a sklady. Za tuto etapu rekonstrukce kraj zaplatí přibližně  
21,4 milionu korun bez DPH.

Nemocnice ale myslí i na pacienty, o které se nemá po propuště-
ní z nemocnice kdo postarat. Od podzimu loňského roku poskytuje 
také službu sociálních lůžek. „Několik jich je zatím v  provizorních 
prostorách a po dokončení rekonstrukce JIP pak budou uvolněné 
pokoje upraveny právě pro tuto službu. Celkem tak budeme mít 
v  Broumově k dispozici deset lůžek,“ dodala ředitelka Ivana Ure-
šová.

Broumovská nemocnice je od roku 2006 součástí Oblastní 
nemocnice Náchod, a. s. Poskytuje zdravotní péči pro spádo-
vou oblast Broumovska a Policka s přibližně 27 tisíci obyvatel. 
V  broumovské nemocnici se nachází 35 lůžek interního oddělení  
s 24hodinovou akutní ambulancí, 8 lůžek na samostatné multi-
disciplinární jednotce intenzivní péče a zhruba 66 lůžek následné 
péče.

Ing. Magdaléna Doležalová, PR manažerka

budu se pouštět do opakovaného vysvětlování již mnohokrát zve-
řejněného. Jako mnohem smysluplnější vidím věcnou a poctivou 
diskusi a práci na veřejných jednáních zastupitelstva, kde se všemi 
těmito – a mnohými dalšími – oblastmi pravidelně, věcně a v de-
tailu zabýváme. Pro příště také zvážím možnost duplicitní články 
přispěvatelů znovu nezveřejňovat.

Pokud jde o následující článek o diskusích na anonymním in-
ternetovém diskusním fóru, který se týká umístění Broumova ve 
„výzkumu“ Město pro Byznys, tak jen krátce – hodnocení zpra-
covává soukromá společnost s ručením omezeným (nikoliv státní 
instituce), týká se Broumovska (tedy celého regionu od Adršpachu 
až po Božanov) a mezi hodnocenými parametry jsou např. vzdále-
nost k dálniční síti, stabilita krajiny, průměrný měsíční plat, počet 
učňů a středoškolských studentů, … tedy oblasti, se kterými samo-
správa města jen velmi těžko něco může udělat.  

K záležitosti podnikatelských aktivit pana Filipcika, který se 
stal rukojmím autora článku „Podnikání v Broumově“, snad jen 
následující:

- Zmiňované nemovitosti odprodalo Město v roce 2011 
panu Filipcikovi za 17% jejich reálné odhadní ceny (odhad či-
nil 11.607.761,- Kč, prodáno za 1.990.122,- Kč) – slevu ve výši 
9.617.639,- Kč si tedy dovolím považovat za velmi slušnou podporu 
podnikatelských aktivit.  

- V roce 2015 pak pan Filipcik požádal Město o souhlas s vybu-
dováním „Komunitního domu pro seniory“ – tento mu byl bezpro-
středně poté písemně poskytnut. K realizaci záměru však v násle-
dujících obdobích nedošlo. 

Rostoucí poptávku seniorů po „chráněných bytech“ s dostup-
nou pečovatelskou službou pak Město řešilo vlastními silami v  le-
tech 2016 – 2017 výkupem „problémových nemovitostí“ v ulici 
Tyršova 73 a 79 a následným vybudováním městského zařízení na 
této adrese (celkové náklady činily 16.368.880,- Kč, z toho dotace 
6.000.000,-Kč). 

Jaroslav Bitnar, starosta

Osadní výbor v Olivětíně
V naší městské části Broumov – Olivětín žije více jak 900 obča-

nů našeho města. Což je nezanedbatelná část obyvatel. Olivětín je 
specifické místo se specifickými požadavky. Už jen tím, jaká je to 
protáhlá městská část převážně soustředěná okolo dvou ulic - Sou-
kenické a Alšovy. Jde o část města Broumova se svými problémy. 
Mnoho lidí si myslí, že je na okraji městského zájmu. My si to ne-
myslíme a chtěli bychom přidat trochu své vůle a tvůrčích schop-
ností ke zvelebení tohoto našeho bydliště.

Rádi bychom vytvořili osadní výbor pro Olivětín, tak jako třeba 
v Rožmitále. Myslíme si, že takovýto osadní výbor by mohl vytvo-
řit jakousi místní součinnost, sounáležitost, pospolitost, která tu 
chybí. Mohl by napomoci, aby se lidé na sebe nekoukali skrz prsty 
a více se zapojili do veřejného dění, a tím prospěli našemu městu 
jako celku. Půjdete do toho s námi?!

Co bychom chtěli v současnosti v Olivětíně vylepšit?:
- Urychlit opravu mostu přes Stěnavu u Černé stezky.
- Dostat do Olivětína pochůzkové strážníky městské policie.
- Spolu s městem vyřešit stav Mlýna u Černé stezky.
- Opravit nefunkční kamerový systém na Černé stezce. 
- Rozšířit možností pro turistiku a cykloturistiku - dobudovat 

cyklostezku od Černé stezky za Vebu Olivětín, k bývalému hřišti.
- Vybudovat dětské hřiště v areálu kluziště - v Olivětíně není 

žádné. 
- Obnovit vycházkovou zónu od bývalého hřiště ke splavu (za 

střelnicí).
- Podporovat Jiskru Olivětín - především sport pro mládež.
- Urychlit rekonstrukci silnice v ulici Soukenická, vyřešit pod-

jezd železnice pod pivovarem.

- Pokusit se najít a zasíťovat místa vhodná pro výstavbu rodin-
ných domů pro naše mladé občany.

- Vybudování přechodu u prodejny Hruška a u bývalé slévárny.
- Urychlit opravu chodníku od prodejny Hruška k bývalé Slé-

várně.
Občané Olivětína, podpoříte nás???

Iniciátoři ustavení OV: Petr Vodal, Jiří Záleský, Ing Jan Joudal, 
Michal Hrubý, Erich Ságner, Jana Sedláčková, Jana Valentová
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Z broumovských škol
Okénko základů společenských 

věd: Formy státu
Ve třídě 2.A a ve třídě sextě se nyní zabýváme politologií. Vel-

ký prostor jsme ve výuce věnovali formám státu. Formou státu ro-
zumíme způsob organizace státní moci a režim jejího fungování. 
Formu státu tvoří: 1. státní režim, 2. forma vlády, 3. členění státu. 
Státní režim může být buď demokratický (obyvatelstvo má přístup 
k řízení státu), nebo nedemokratický (obyvatelstvo se nemůže po-
dílet na řízení státu). Forma vlády je dána tím, zda vládne jedinec 
nebo se na vládě podílejí všichni. Podle toho pak máme autokracie 
nebo republiky. A členění státu znamená jeho územní organizaci 
a  vztahy mezi státem jako celkem a jeho územními částmi. Z to-
hoto pohledu politologie rozlišuje konfederace, federace a unitární 
státy. Hodně jsme hovořili o republice, protože to je forma státu, ve 
které žijeme. Srovnávali jsme republiku prezidentskou, semiprezi-
dentskou a parlamentní a vysvětlovali jsme si jejich výhody a nevý-
hody. Samozřejmě jsme také k jednotlivým formám státu hledali 
příklady mezi současnými státy světa. 

 Na konci tohoto tématu jsem studentům uložil domácí úkol - 
měli napsat pojednání na téma: „Kdyby ses mohl stát vládcem ně-
jaké země, jakou formu by měla a proč?“ Mnozí studenti napsali 
velmi zajímavá pojednání a některá z nich stojí za přečtení.

Kvido Hadaš: Můj ideální stát
Pro mě osobně znějí velmi zajímavě myšlenka komunismu či 

absolutní anarchie, jenže jen myšlenky dané myšlenkou jsou z dů-
vodu lidského faktoru nerealistické. Obě tyto myšlenky potřebují 
lidskou snášenlivost a absenci chtíče moci či vlastnictví. Tudíž ide-
álním zřízením státu je dle mého názoru jednoznačně demokracie 
(jak říká můj otec diktatura většiny), jenže i ta má své mouchy. 
Častým problémem demokracie může být například to, že velké 
množství lidí neví, co chce, či se nechá velmi snadno ovlivnit cizím 
názorem, což činí z demokracie hrozbu hromadění moci. Dle mého 
názoru je velmi důležité, aby si každý člověk o svém životě rozho-
doval co nejvíce sám jako jednotlivec a nejen si nechal říkat, co má 
dělat. Stát by měl mít funkci správy země a pomoci s některými so-
ciálními problémy, ale ne hromadění moci, natož utlačování oby-
vatel. (Zveřejněno se souhlasem autora.)

Martina Dziaková: Diktátor
Kdybych se mohla stát vládcem jakékoliv země a mohla si vy-

brat její formu, byla by to diktatura. Nejspíš se ptáte proč. Já vám 
to tedy prozradím. Být diktátorem má mnoho výhod, ale musíte si 
to umět zařídit. Prvním bodem na seznamu je zbavit se politických 
nepřátel (nějak nenápadně), do jejich funkcí poté dosadit svoje 
přátele nebo ještě lépe svou rodinu. Dalším bodem je kontrolovat 
volný tok informací, protože to odstraní zdroje potenciální kritiky. 
Nejlépe změnit média v propagandistický nástroj pro můj režim. 
Nejdůležitější cíl však je vytvořit ideologii legitimizující moc. Když 
už lidem beru svobodu, bylo by dobré jim vysvětlit, proč je to nutné 
a velice dobré. Pokud tomu lidé uvěří, budu si moci vůdčí roli ná-
rokovat doživotně a ideálně ji přenesu na potomstvo. Být diktáto-
rem je výhodné, protože bych akumulovala moc manipulací srdce 
a   mysli svých občanů. Tímto svým počínáním si vytvořím půdu 
pro neomezenou pravomoc a vládu nad vším a všemi. 

 Být diktátorem je zkrátka výhodné. Hlavně nedělat chyby. 
Chyba je horší než zločin, když jde o moc. (Zveřejněno se souhlasem 
autorky.)

Karel Výravský

Nejen dějepisné okénko
Venku za oknem svítí slunce, téměř jarní počasí. Česká repub-

lika se probudila do svého klidného rytmu. V televizi běží reklamy, 
v nedělní debatě politici řeší naše pseudoproblémy, komerční tele-
vize nabízí svoji obvyklou dávku zábavy. Česká republika z pohle-
du světa je trochu nuda. Šestá nejnižší kriminalita na světě, velmi 
slušné ekonomické výsledky posledních let, 28.místo v kvalitě ži-
vota podle OSN (celkem 196 zemí, z toho je hodnoceno 51 zemí 
jako země blahobytu), minimální nezaměstnanost, rostoucí život-
ní úroveň, možnosti, o kterých se přecházejícím generacím ani ne-
zdálo. Je to dobře. Jsem rád, že kolem sebe potkávám dobře živené 
mladé lidi vybavené chytrými telefony, tablety či počítači (sice ně-
které digitálně debilní, ale to není předmětem tohoto okénka). 

Nebylo tomu tak vždy. Někdy je dobré se ohlédnout pár desítek 
let zpátky. Přesně před 69 lety, v březnu 1950, rozjela Státní taj-
ná bezpečnosti (StB) rozsáhlé zatýkání představitelů církevních 
řádů. Představitelé řádů byli později ve velkém monstrprocesu 
odsouzeni k mnohaletým žalářům. Po procesu následovala Akce 
K. V  noci ze 13. na 14. dubna 1950 uskutečnila Bezpečnost prv-
ní plánovanou etapu akce, při které bylo příslušníky SNB, StB 
a  oddíly Lidových milicí v českých zemích obsazeno 75 klášterů. 
Druhá etapa akce, týkající se zbylých řeholí, proběhla ve dnech  
27. - 28. dubna 1950. Bezpečnost při ní obsadila dalších 69 kláš-
terů. Na Slovensku se první etapa akce dotkla 62 klášterů. Druhá 
etapa, která na Slovensku proběhla o týden později než v českých 
zemích – o půlnoci ze 3. na 4. května 1950 –, se týkala zbylých tři-
nácti řeholních domů.

V obou etapách bylo v celém Československu zlikvidováno 
219 řeholních domů a internováno nebo centralizováno 2376 ře-
holníků. Akce K měla i nedozírné hospodářské důsledky. Došlo 
k  devastaci řeholních budov i k znehodnocení značného množství 
inventáře jednotlivých řeholních domů (např. knih a uměleckých 
předmětů). Na akci K bezprostředně po první etapě navázala akce 
Ř, která byla zaměřena proti ženským řádům. 

Až se budete procházet pěkně upravenou klášterní zahradou, 
případně si dáte kávu v klášterní kavárně, tak se můžete zamyslet 
třeba nad tím, jak se asi v klášteře cítily řeholnice v roce 1950, kdy 
byl z kláštera vytvořen internační tábor pro vyhnané řeholní sestry. 

Pěkné jarní dny!                                                                                            (mk)
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Jan Rusin a Ondřej Volák 
Bydlet ve vyšším patře má tu výhodu, že máte slušný pohled do 

krajiny. Roky se mi naskýtal stále stejný pohled. Bylo jedno, jestli 
svítí slunce, je vedro, prší, lije, sněží, padají kroupy nebo je velká 
vichřice. Stále stejný pohled. Běžící Radek Kolář a jeho dva svěřen-
ci – Jan Rusin a Ondřej Volák. Oba dva dnes odletěli do Barcelony, 
odkud se přesouvají do Francie na soustředění. Oba dva jsou dnes 
reprezentanty České republiky v orientačním běhu. Oba dva jsou 
špičkovými závodníky prestižního klubu Lokomotiva Pardubice. 
A oba dva pochopili, že sice musí mít trochu talentu, ale zbytek je 
jen práce, práce, práce, a ještě jednou práce. Pochopili to na rozdíl 
od řady studentů již v mladém věku. A proto jsou oba dva tam, kde 
jsou. Orientační běh je nejen krásný sport, ale také sport, kde je 
velmi tvrdá konkurence. Oba dva také ukazují, že i z malého města 
s omezenými možnostmi se můžete dostat až na vrchol. Přeji obě-
ma dobrý start do nové sezony.                                                                     (mk)

Chemická olympiáda
V Náchodě se konalo 1. března okresní kolo Chemické olympi-

ády kat. D. Naše gymnázium reprezentovali dva zástupci kvarty. 
A ve velké konkurenci obstáli opravdu skvěle. Zdeněk Hartman 
zvládl nástrahy chemie nejlépe ze všech a zvítězil a Bára Jirásková 
obsadila 5. místo (na 3. místo jí chybělo pouze 1,5 bodu).

 Blahopřejeme a děkujeme za skvělou reprezentaci školy. 
MČ

Úspěch dechařů
V Trutnově se 22. března konalo krajské kolo soutěže Komor-

ní hra s převahou dechových nástrojů. Z naší školy se jí zúčastnili 
Doubravka Čápová (kvarta) s triem Junior Brass, Josef Hlaváček 
(kvarta) a Štěpán Kollert (2. A) s kvintetem Brass Band. Oba sou-
bory se umístily na 1. místě a postupují do ústředního kola v Li-
berci.                                                                                                                               LL

Opět Jitka Smolíková
Talent marketingových komunikací je soutěž, kterou každý 

semestr pořádá Ústav marketingových komunikací Fakulty multi-
mediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Od svého založení v roce 2010 se těší soutěž stále větší oblibě ze 
strany studentů i firem. Jejím cílem je spojit studenty oboru marke-
tingové komunikace a firmy nejen Zlínského kraje.

Soutěž je po vzoru Young Lions dvoudenní. Firmy prezentují 
zadání studentům, kteří následně mají 24 hodin na jeho zpraco-
vání. Ti poté výsledky své práce prezentují před talentovou radou, 
která vybere vítěze.

Vítězkou letošního ročníku se stala bývalá studentka Jitka 
Smolíková, která zopakovala úspěch z loňského roku.

Životní příběh Františka Jaroše, 
tři studentky z kvarty (Viktorie Tobiášková, Daniela Kuželo-

vá, Nikola Holubová), společnost Post Bellum a Maiwaldova aka-
demie – co mohou mít společného? řeklo by se….. a mají hodně. 
HOLKY VYHRÁLY LETOŠNÍ ROČNÍK !!!!! Moc blahopřeji, moc 
děkuji, je to paráda.

Letos se účastnily opět dva týmy, oba z kvarty… Doubravka 
Čápová, Eliška Doubravová, Mariana Štrofová a Amélie Cvrkalová 
s příběhem pana Zdeňka Rosy z Křinic a výše zmíněné dívky. Jejich 
práci si určitě najděte na stránkách společnosti Post Bellum. Je to-
tiž vynikající a hlavně záslužná, určitě Vás překvapí, dost možná 
že šokuje, jak se žilo na Broumovsku v dobách nedávno minulých. 
Tohle jsou totiž ty dějiny, které je nutné neustále připomínat (při 
vší k úctě ke Karlu Čtvrtému).

Ještě jednou moc blahopřeji a děkuji, byly a jste skvělé, všechny.
ŠáRa

Michaela Hornychová 
z kvarty se 2. března v Jeseníku zúčastnila prvního nominač-

ního závodu do české boulderingové reprezentace. Lezlo se osm 
cest stylem flash (je dovoleno vidět pokusy ostatních). Michaela se 
umístila na 6. místě z šestnácti závodnic. Druhé nominační závody 
se budou konat v Žilině 17. března.                                                                LL
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Každý má kus talentu. Záleží jen 
na okolnostech a jak on sám s ním 

naloží!
Žáky Základní umělecké školy Broumov (ZUŠ) jsou samozřej-

mě žáci mateřských škol, základních škol z celé oblasti Broumov-
ska i místního gymnázia. Studium v ZUŠ má pro naše svěřence 
velké množství oblastí, ve kterých se mohou žáci navštěvující ně-
který z oborů (hudební, taneční, výtvarný a literárně-dramatic-
ký) naší umělecké školy rozvíjet. Oblasti, o kterých je řeč, nemusí 
souviset pouze s rozvojem uměleckého umu a talentu. Například 
předškoláci – tím, že děti, které ještě nemusí navštěvovat studium 
ZŠ a dobrovolně (většinou z pohnutky rodičů, či prarodičů) začnou 
pravidelně navštěvovat hodiny uměleckých oborů, kde je důležitá 
důsledná (ideálně každodenní) domácí příprava, si vytvářejí ná-
vyk, který užijí i v nadcházejícím čase při nástupu právě do ZŠ.

Cíl seskupit žáky naší ZUŠ do různých kolektivů (taneční sku-
piny, hudebních těles – komorní tělesa, orchestry, kapely, pěvec-
ké sbory, skupiny literárně-dramatického oboru…) nesou s sebou 
možnost pochopení důležitosti vzájemné spolupráce za cílem vy-
tvoření kulturního počinu ve formě koncertu, vystoupení či výsta-
vy. Při povedené veřejné prezentaci společného díla je největší od-
měnou společně sdílená radost z výkonu a samozřejmě ta se násobí 
radostí vyjádřenou publikem.

Výhodou pro „náctileté“ je to pak smysluplně strávený čas 
mimo povinnosti obecného vzdělání v ZŠ a SŠ a také možnost 
emočního vyjádření. Další neopomenutelnou výhodou studia ně-
kterého ze studijních zaměření ZUŠ je uplatnění získaných doved-
ností a talentového rozvoje při přijímacích zkouškách na SŠ i  VŠ. 
V této oblasti zaznamenáváme každým rokem úspěchy našich 
svěřenců a letos víme o úspěšně složených přijímacích zkouškách 
výtvarníků: Filip Poledník (ze ZŠ Masarykova Broumov), který byl 
přijat na Střední průmyslovou školu kamenickou a sochařskou Ho-
řice, obor kamenosochařství; Jan Vaněk (ZŠ Hradební Broumov) 
přijat na Střední uměleckoprůmyslovou školu hudebních nástrojů 
a nábytku Hradec Králové, obor uměleckořemeslné zpracování  
dřeva – oba ze třídy ZUŠ Broumov Renaty Šrůtkové, a pak žáci ze 
třídy Petra Staňka: Monika Pačanová (ZŠ Hradební Broumov) při-
jata na Střední uměleckoprůmyslovou školu Jihlava, obor design 
a   vizuální komunikace a Lucie Kusaníková (ZŠ Hradební Brou-
mov) přijata na Střední školu propagační tvorby a polygrafie Velké 
Poříčí, obor grafický design.

Pomyslnou třešničkou na dortu v této oblasti je letošní úspěch 
zaznamenaný v tanečním oboru, kde se Martinovi Čejkovi podaři-
lo úspěšně složit náročné přijímací zkoušky na Pražskou taneční 
konzervatoř, kam byl posléze přijat. Tomu však předcházely velké 
přípravy. Z informací od Martinových rodičů: „Asi před rokem 
a půl až dvěma lety se Martínek rozhodl, že by chtěl být profesi-
onálním tanečníkem. Vypravili jsme se podívat na různé taneční 
školy, ze kterých jsme se rozhodli pro Pražskou taneční konzerva-
toř, která ho moc nadchla. Vlastně si ji vybral sám. Na této škole 
jsme nechali posoudit jeho dispozice pro tanec, a jelikož profesio-
nální pedagogové byli spokojeni, začali jsme se důsledně celý rok 
připravovat na přijímací řízení. Bylo nutné zvýšit fyziognomické 
rozsahy, zdokonalovat techniku, posilovat... Připravoval se u Vás 
v ZUŠ pod vedením Barbory Hovorkové a také v Hradci Králové u 
Elišky Uhlířové (spolupracující profesionální tanečnicí s tanečním 
oborem ZUŠ Broumov). Obě dvě učitelky spolu skvěle spolupraco-
valy. Také doma na sobě musel hodně zapracovat. Vše dohromady 
udělalo své.“ Martinovi i ostatním můžeme tedy k důležitým úspě-
chům – totiž přijetí na SŠ a konzervatoř - gratulovat.

A jak jsem se sám v pedagogické praxi i mimo ni nesčetněkrát 
přesvědčil: „Každý má v sobě kus toho kumštu a talentu. Záleží na 
okolnostech, na štěstí a hlavně na tom, jak se svým talentem a  pří-
ležitostmi každý naložíme!“. Srdečně zveme všechny potencionál-
ní žáky ZUŠ (děti již od 5 let, žáky ZŠ či SŠ/gymnázia…) k přijí-
macím talentovým zkouškám, které se uskuteční 29. - 30. dubna 
a 2. - 3. května vždy od 13:00 do 17:00 hodin v hlavní budově ZUŠ 
Broumov V Kopečku 89 (výtvarný obor na Staré radnici Mírové 
náměstí č. p. 56). Těšíme se na vaši návštěvu!

Za ZUŠ Broumov, Štěpán Přibyl, ředitel

ZUŠ Broumov pořádala krajské 
kolo Karlovarského skřivánka
V úterý 26. února se v Městském divadle Broumov konalo kraj-

ské kolo pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek. Pořadatelem byla 
Základní umělecká škola Broumov. Porotu tvořily prof. Hana Med-
ková z Konzervatoře Pardubice, Radka Jiřičková ze ZUŠ Náchod, 
Lenka Pavlíčková ze ZUŠ Úpice, Eva Kroupová z Gymnázia Brou-
mov a Michaela Jeklová ze ZUŠ Broumov.

Soutěže se zúčastnili jak žáci navštěvující sólový zpěv v základ-
ních uměleckých školách, tak i amatérští zpěváci ze základních 
a  středních škol. Celkem jich bylo 32, a to z různých měst – např. 
z  Hronova, Náchoda, Úpice, Dvora Králové atd. Repertoár zpěvá-
ků byl velmi rozmanitý a publikum tak mohlo slyšet písně lidové, 
muzikálové a skladby známých českých i světových autorů.

Není samozřejmostí, že se porota při podobných soutěžích 
v  hodnocení výkonů v bodování vždy shodne. V Broumově však ve 
všech ohledech proběhla soutěž hladce a objektivně. Do celostát-
ního kola, které se konalo v Karlových Varech v úterý 19. března, 
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Únor na ZŠ a PŠ Kladská
Měsíc únor začal příjemným zimním počasím. Také jsme zrea-

lizovali projektový den „Život v zimní přírodě“. Pod vedením pana 
myslivce Žočka se žáci 1. stupně vydali na výlet do zimní přírody, 
kde pozorovali život lesní zvěře a učili se rozpoznávat jejich stopy 
ve sněhu. Žáci také navštívili krmelce a zajišťovali společně s  pa-
nem myslivcem pro lesní zvířátka potravu. Zimní výlet do příro-
dy se všem moc líbil. Touto cestou ještě jednou děkujeme panu 
Žočkovi za zajímavý výklad a příkladný vzor pro naše žáky v péči  
o a ochraně přírody.

Díky tomuto dni jsme si uvědomili, jak těžké to mívají zvířata 
v zimě, zvlášť ta opuštěná. Také se konal karneval s názvem „Moje 
povolání“. Děti se oblékly do masek znázorňujících druhy povo-
lání. Mohly tak vidět, kolik rozmanitých profesí existuje. Všichni 
jsme si to moc užili. V tomto měsíci jsme se zaměřili také na výrobu 
velikonočního aranžmá, abychom se připravili na velikonoční jar-
mark, který proběhne v dubnu na náměstí v Broumově.

vedení školy                                       

postoupilo celkem 8 zpěváků. Naši základní uměleckou školu re-
prezentovala Johana Jirmannová ze třídy slečny učitelky Michaely 
Jeklové. Johana velmi emocionálně zazpívala nejen lidovou píseň, 
ale i píseň Karla Svobody z muzikálu Monte Cristo.

Druhá místa ve svých kategoriích za naši ZUŠ obsadili Jan 
Hrábek, Nikola Klerplíková a Michaela Vojtěchová (ze třídy  
M. Jeklové) a z meziměstské pobočky naší ZUŠky získala 2. místo 
Stela Archlebová (žákyně slečny učitelky Ivy Hlaváčkové). Ze třídy 
paní učitelky Romany Roškové získaly 3. místo Barbora Flousková 
a Tereza Winterová.

Atmosféra v broumovském divadle byla skvělá a celá soutěž 
i  po organizační stránce proběhla hladce. Tradiční pěvecká soutěž 
Karlovarský skřivánek se koná každoročně. Pořadatelé oblastních 
kol se v organizování po roce střídají, a tak se naši žáci budou ur-
čitě těšit na Karlovarského skřivánka i v příštím roce v některé ze 
základních uměleckých škol našeho okresu.

Ve finálovém kole v příslušné kategorii bylo s Johanou Jirmano-
vou celkem 81 soutěžících. Dle slov vyučující M. Jeklové byl pěvec-
ký výkon Johanky hezký a srovnatelný s výkony ostatních zpěváků 
z celé ČR. Na umístění v 1. - 3. pásmu však nestačil.

Za naši školu bychom rádi poděkovali celému realizačnímu 
týmu v čele s panem ředitelem a slečnou učitelkou Michaelou 
Jeklovou - vedoucí umělecké rady ZUŠ, která měla soutěžní kolo 
na starosti. Žákům přejeme, aby je soutěže motivovaly a přinášely 
jim hlavně zkušenosti a rozhled a aby se případným neumístěním 
na pomyslných stupních vítězů nenechali odradit a těšili se z každé 
chvíle strávené s hudbou.

Romana Rošková - vedoucí pěveckého oddělení ZUŠ Broumov

Zápis dětí do Mateřské školy 
Broumov

Ředitelství MŠ Broumov vyhlašuje zápis dětí do Mateřské 
školy Broumov pro školní rok 2019/2020, který se koná ve dnech 
6.  a 7. 5. 2019 (po, út) od 9.00 do 16.00 hodin v budově Příčná 227, 
Broumov, kde se nachází ředitelství MŠ (budova s kočičkou).

K zápisu se dostaví zákonný zástupce dítěte. S sebou vezme – 
OP, rodný list dítěte a vyplněnou přihlášku s potvrzením od lékaře 
o očkování dítěte. Přihlášku obdržíte na všech pracovištích Mateř-
ské školy Broumov nebo na www.skolkabroumov.cz – Příčná 227 
– Vývěska.

K zápisu by se měli dostavit zákonní zástupci, kteří chtějí umís-
tit své dítě do mateřské školy od září 2019, ale i ti, kteří chtějí umís-
tit dítě do MŠ až v průběhu školního roku 2019/2020. Děti jsou do 
MŠ přijímány podle kritérií, která najdete na webových stránkách 
MŠ a na brankách všech pracovišť MŠ Broumov. 

Pro děti, které před začátkem školního roku 2019/2020 dosáh-
nou pěti let věku, je od 1. 9. 2019 předškolní vzdělávání povinné. 
Tyto děti nemusí dokládat potvrzení o očkování. 

                                                         Taťána Loudová, ředitelka MŠ Broumov

Loučení se zimou – vynášení  
Moreny

Sněhu jsme si letos užili dost a dost. Nyní se už radujeme z kaž-
dého jarního paprsku sluníčka, co vytahuje ze země sněženky, ble-
dulky a rozezpívává všechno ptactvo kolem... Je to ještě trochu hra 
na přetahovanou - někdy vítězí zima, vzápětí se zdá, že už předala 
žezlo jaru, ale ouha - zase fouká a padá sníh…

Děti ze školky v Olivětíně s paní učitelkou se rozhodly podle 
tradic zimu vyprovodit a pro tento rok se s ní rozloučit. Daly ruce 
k  dílu a společnými silami vyrobily a oblékly Morenu, nezapomně-
ly ani na náhrdelník z vyfouknutých vajec. V týdnu, kdy se nám 
podle kalendáře zima střídá s jarem, jsme se vydali do průvodu 
„Vynést Morenu“. Sluníčko nás příjemně hřálo. Cestou k potoku 
si děti zpívaly jarní písně do kroku a říkadlo o Moreně. Svlékli jsme 
Moreně kouzelné korále a poslali je po vodě - bez nich už nemá 
žádnou sílu a moc. Zima je tedy pryč, jaro je tu, všude kolem nás 
už vykukují z trávy první jarní květinky a my se těšíme na oslavu 
svátků jara Velikonoc.

za MŠ Broumov, Cihlářská 256, 
zástupkyně ředitelky Jana Hrubá
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S Ulitou na lyžáku
DDM Ulita Broumov o jarních prázdninách spolupořádala 

také lyžařský tábor pro rodiče s dětmi. Na šest dnů jsme vyrazili 
za sněhem do Horních Albeřic v Krkonoších. Cílem bylo bezpečně 
naučit děti jezdit na lyžích a snowboardu a společně s rodiči si užít 
zimní dny na horách. Kromě lyží a snowboardu si děti vyzkoušely 
kluski, rodiče i snowblady, vyřádili jsme se ve sněhovém tobogánu, 
nechyběly ani koulovačky, bobování, deskové hry, večerní zpívání 
a hraní na hudební nástroje a každé odpoledne příběhy Večerníč-
ka, venkovní hry a vyrábění. Domů si rodiny odvezly hodiny Kře-
mílka a Vochomůrky, vesmírnou raketu Krtečka, bubínky, loutku 
Hurvínka a jiné. Šest dní uteklo tak, že už nám zbývají jen krásné 
vzpomínky.

Jarní prázdniny
Plně využita byla kapacita Ulity i o jarních prázdninách. Tři-

cet dětí využilo možnost prázdninového programu Volání jara… 
a celý týden se bádalo, hledalo a kutilo v dílnách, klubovnách i na 
zahradě Ulity. Badatelé, Kutilové a Tvořivci si zkusili i ostříhat vrby 
a vyrobit z nich vory, které úspěšně pluly Alejkou Liščím potokem 
od hřiště až k Penny Marketu. Zasadili jsme také mnoho druhů se-
mínek a bádali a zkoumali a také ochutnávali jsme jejich klíčky. No, 
a hlavně jsme vyrazili na skvělý výlet do probouzejících se Brou-
movských stěn a pozdravili jsme pana Nováka na Hvězdě. 

Jarní pozdravy z DDM Ulita 
Malé ohlédnutí za zimou
V únoru a v březnu bylo v Ulitě rušno. Svoji činnost zahájila 

Dětská skupina Ulitka v budově klubu ROK. Každodenní možnost 
pobytu dětí do tří let v malé skupince s odborným vedením tří chův 
začalo už využívat několik rodin. Více podrobných zpráv i informa-
cí o činnosti najdete na našich webových stránkách www.ulita.org.

Pozvánky na duben
V dubnu bude také rušno. Chystáme každoroční Zelený čtvr‑

tek v Ulitě - 18. 4., tentokrát jako prázdninový celodenní program 
včetně zeleného vlastnoručně připraveného oběda, mohou navští-
vit školní děti přihlášené do úterý 16. 4. v Ulitě. Přihlášku i více in-
formací najdete opět na našem webu.

Čarodějnice v Ulitě. V úterý 30. 4. od 16:30 hod. každoročně 
očekávaný slet malých i velkých čarodějů a čarodějnic v naší zahra-
dě, kde bude opět možnost vyzkoušet své čarodějné schopnosti při 
soutěžích a hrách, tanci a letu na koštěti. Neopomeňte pozvat i vzít 
s sebou své velké rodiče. Občerstvení bude možné zakoupit, a to 
včetně opékacích dobrůtek k ohni. 

S přibývajícím jarem a sluncem se také můžete zamyslet nad 
letními prázdninami a podívat se na naši nabídku prázdninových 
letních příměstských i pobytových táborů. Je jich opět celá řada, 
a to včetně týdne u moře. Neváhejte a své děti přihlaste co nejdříve.

Přejeme vám vlídné jaro a těšíme se na setkání s vámi.
DDM Ulita Broumov
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Tajemství makovice je  
odhaleno!

V úterý 30. října 2018 nevydržela větrné počasí 
na věži Staré radnice v Broumově hrotnice s ma-
kovicí. Hrotnici museli demontovat místní hasiči a 
posléze ji převzal ředitel Muzea Broumovska Karel 
Franze. V úterý 12. března se odborníci a zástupci 
vedení města a médií podívali, jaké tajemství mako-
vice skrývá.

Přítomen byl i Jiří Tomek, který v roce 1990 nebo 
1991 byl jako učeň při tom, když hrotnici opravova-
li. „Já tuším, co tam je, a hrozně jsem se těšil, až se 
tam podíváme,“ řekl Jiří Tomek a potom už poměrně 
snadným způsobem vysunul plechovou patku, sa-
motný ztrouchnivělý kůl a začal vyndávat tajemství 
makovice.

Nejstarší dokumenty byly z roku 1892, kdy byla 
věžička, včetně hrotnice a makovice, opravována. 
Identifikace nalezených věcí se ujal Vojtěch Klíma ze 
Státního okresního archivu Náchod, mimochodem 
absolvent broumovského gymnázia. „Máme zde vý-
roční zprávu gymnázia z roku 1892, výroční zprávu 
Schrollovy živnostenské školy z roku 1892, výroční 
zprávu spolku válečných veteránů z roku 1891, sbor-
ník z 15. výroční valné hromady spolku německých 
učitelů v Broumově, poštovní formulář korespon-
denčního lístku, poštovní doručenku či kandidátní 
listinu pro volbu obecního výboru. Volby se konaly 
30. dubna a 2. a 3. května 1892. Zde je listina, kde 
jsou vypsáni „na věčnost“ představitelé města – sta-
rosta Josef Dynter, policejní úředník a obecní poli-
cisté, průmyslová mapa z roku 1888, zpěvník sboru 
dobrovolných hasičů v  Broumově, dva výtisky z 16. 
8. a 27. 9. 1892 Pražského večerníku (samozřejmě v 
němčině), listina, kde jsou vyjmenováni ti, kteří pra-
covali na opravě věže roku 1892. Byli to lidé z okol-
ních vesnic – Otovice, Božanov, Březová. Dále dopis 
Eduarda a Františky Setmacherových pro budoucí 
generace ze září 1892, přiložena je fotografie pana 
Eduarda, kterého fotografoval Leopold Kahler.“

V cínové krabičce vystlané vatou se našly mince z 
80. let Československé socialistické republiky a čtyři 
drobné rakouské mince z přelomu 50. let 19. století. 
„Je to už dávno, byl jsem učedník, kterého k ničemu 
nepustili, ale nemohu se ubránit dojmu, že zde něco 
chybí. Ještě nějaké staré mince, možná i papírové 
bankovky. A rozhodně listina, na kterou jsme vy-
psali práce, které jsme dělali,“ komentoval nález Jiří 
Tomek. „Vrátili jsme tam vše, co tam bylo předtím, a 
přidali mince a dobové noviny – Rudé právo a přílo-
hu Haló sobota.“

Všechny dokumenty i mince převzal Karel Fran-
ze k podrobnějšímu prostudování. Jedna srolovaná 
listina dokonce bude muset podstoupit odborný zá-
sah. A co dát do nově opravené hrotnice? „Doporu-
čuji vrátit tam kopie dokumentů. Originály bych ne-
chal v depozitáři, kde je větší pravděpodobnost, že se 
dokumenty dochovají,“ uvedl Vojtěch Klíma. O tom, 
co se vloží do makovice pro budoucí generace ze sou-
časné doby, rozhodne v nejbližší době vedení města.

René Herzán
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Poděkování
Chtěla bych tímto poděkovat všem za projevenou sou-

strast při úmrtí mého manžela Herberta Letzela, dále za 
vzornou péči ošetřujícímu personálu v broumovském do-
mově důchodců v době jeho pobytu. Lékařům a sestřičkám 
v broumovské nemocnici za vzornou péči v posledních dnech 
jeho života.

Helga Letzelová, manželka s rodinou

Poděkování 
Rádi bychom poděkovali Městu Broumov za blahopřání 

ke zlaté svatbě, kterou jsme si připomněli 15. března 2019. Za 
městský úřad k nám domů přišly poblahopřát paní Chejnová 
a paní Horáková. Děkujeme za krásný dárek a milé posezení.

Ludmila a Jiří Čejchanovi

30. dny křesťanské kultury
Dne 11. května 2019 se uskuteční v Broumově mezinárodní 

konference k 30. výročí Česko - polských dnů křesťanské kultury. 
Za tuto dobu se uskutečnilo bezpočet akcí a vzájemných setkání. 
K  tomuto významnému výročí chce komise cestovního ruchu a za-
hraniční spolupráce města Broumova v Broumovských novinách 
prezentovat činnost spolků, organizací, škol a jednotlivců o  vzá-
jemné spolupráci. Prezentace bude v květnovém vydání Broumov-
ských novin. 

Prosím spolky, organizace, školy a jednotlivce o zaslání pre-
zentace, dokumentace, vzpomínky na 30 let vzájemného setkává-
ní. Přiložené fotografie budou vítány. 

Příspěvky zasílejte do 10. dubna na adresu:   
redakce@broumov-mesto.cz. Dotazy a informace: Pavel Košňar,  
kosnarov0069@gmail.com, tel.: 606 940 996.

Broumovští senioři oslavili výročí 
svého klubu

Každý si pamatujeme, jak staří se nám zdáli naši rodiče, když 
nám bylo 15, jak nám ve 40 nepřišlo, že soused v 60 je ještě mladý. 
A až někdy mezi 60 a 70 lety jsme si začali uvědomovat, že si musí-
me na sebe dávat víc pozor, protože přibývá věcí, které si můžeme 
dopřávat jen velmi opatrně. 

Tuto relativitu času a zároveň spravedlivost vesmírného řádu 
jsem si uvědomil v sále KD Střelnice na oslavách 15. výročí zalo-
žení Klubu seniorů Radost v Broumově 12. března. Víc než 200 
účastníků a na pódiu s připraveným programem děti a mladí lidé 
z místní základní umělecké školy (ZUŠ). 

Stačilo si jen na chvilku představit, co vidí při pohledu do těch 
už mnohdy svrasklých tváří, a pak už jen obdivovat, jak s úsmě-
vem, vervou a snad i s láskou k těm „stařečkům a stařenkám“ před-
vedly své umění. Všichni si váží, že přišly a jejich učitelky na ZUŠ 
s nimi, sbory, tance i hudební čísla nacvičily. I zájmu představitelů 
města, z nichž někteří přišli osobně, a starosta Jaroslav Bitnar slí-
bil senior-taxi, po kterém senioři tak volají.

V dalším uvedly předsedkyně klubu Eva Horáková se Zdenou 
Tesárkovou přehled aktivit, kterými se broumovští senioři zabýva-
jí. A nejsou to jenom výlety, kulturní akce, setkání při zajímavých 
přednáškách nebo oslavy či kavárnička pro seniory. Řada z nich 
ještě pracuje a pomáhá v jiných organizacích a spolcích ve městě, 
pořádají výstavy, věnovali finanční prostředky na humanitární 
účely a pomoc potřebným. Ve výčtu aktivit broumovských seniorů 
by se dalo pokračovat. A jsou rádi, že ještě mohou být užiteční.

Výbor Klubu seniorů Radost s vydatnou podporou starosty, 
místostarosty a zastupitelů města vytvořili oslavám i pěkný rámec. 
Vytopený a útulný sál, občerstvení a „Doprovodná skupina Evy 
Ducháčové“, která po hlavním programu hrála až do ukončení. 
Někteří si zatančili, pro všechny pak byla příjemnou kulisou přá-
telského povídání nad sklenkou vína.

15 let úspěšné práce Klubu seniorů v Broumově ukazuje na 
poctivost, s jakou byl kdysi na popud tehdejší starostky Libuše 
Růčkové založen. Nebylo to lehké, nikdo neměl odvahu, a tak se jí 
nakonec podařilo přesvědčit tenkrát více než 80letou Zdenu Mar-
tincovou, která s několika dalšími uvedla klub do života. 

Letošní oslavy skončily. Členové klubu, kterých je dnes víc než 
180, jsou vděční všem, co se o hezké odpoledne zasloužili. Zastupi-
telům a vedení města Broumova, učitelům a žákům ZUŠ, jmenovi-
tě Romaně Roškové, Ladislavu Šikutovi, Lence Němcové, Barboře 
Hovorkové, Michaele Jeklové, pracovníkům Informačního centra, 
kteří pomáhali oslavy organizačně zajistit, především Jitce Exne-
rové a Jiřímu Řehůřkovi. Dík patří zejména celému výboru Klubu 
seniorů Radost za pečlivou přípravu tak náročné akce a všem člen-
kám, které se pak zasloužily o hladký průběh odpoledne.

Stáří je prý jediný způsob, jak se dožít vysokého věku. Čeká 
tedy všechny. Je potěšitelné, že si to uvědomují i ti mladší a svým 
starším spoluobčanům pomáhají nejen při oslavách. Také třeba při 
vyřizování záležitostí na úřadech, dávají jim přednost v doprav-
ních prostředcích, u lékaře nebo pomohou na ulici. A senioři jsou 
za každou maličkost vděční.

Jindřich Horkel
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Broumovská  
nemocnice na kraji města

Broumovská nemocnice, „ostrov“ bolestí, záchrany, smutku, 
léčení a nadějí pro stovky lidí z Broumova a jeho okolí i pro paci-
enty z Náchoda. Kdo si pamatuje nemocnici před více jak šedesá-
ti léty, kdy ve staré budově byla chirurgie, kde byl primářem pan 
MUDr. Seibert a hlavní sestra Erna Rumplíková? Žádná porodni-
ce, maminky s děťátky ležely na pokojích s pacienty, kteří se léčili 
po operačních zákrocích. Později byla v téže budově porodnice, 
kde byl primářem pan MUDr. Kvíz. Tam také byla jako začínající 
dětská sestřička nyní známá a populární herečka, Uršula Kluková. 
Ta byla u mého porodu se sestrou Tauchmanovou a s pány lékaři 
Kvízem, Volhejnem a Hamzou. Po odchodu MUDr. Kvíze obhajo-
val primariát MUDr. Hrachový, velmi oblíbený gynekolog. Po jeho 
odchodu do důchodu jej zastoupil MUDr. Kozderka.

Vedlejší budova byla interna, kde byl primářem pan  
MUDr. Duchan a vrchní sestra Kasnerová. Později vedla nemoc-
nici paní MUDr. Kofránková, výborná lékařka. Další primáři byli 
MUDr. Nývlt a MUDr. Červenka. Mezi budovami se později vy-
stavěl „tunel“. Chodilo se po prknech a cihlách. Jídlo se přenášelo 
ve várnicích, pacienti na nosítkách. Později se vystavěla chodba, 
která začala opravdu sloužit bez problémů.

Koncem šedesátých let minulého století se vystavěl nový ope-
rační sál a v nástavbě (dnešní LDN) krásná nová porodnice. V té 
době to byla „špička“. Sloužila až do devadesátých let a pro ne-
dostatek rodiček a v rámci úspor se zrušila i přes odpor obyvatel. 
Začátkem devadesátých let vzniklo ARO, kde se zachránilo hodně 
nemocných, kteří měli infarkt, mozkové příhody a jiné závažné ne-
moci.

Nemocnice se postupně opravovala a stále se vylepšuje až do 
nynější podoby. Je to opravdu „ostrov“, kde se nejen léčí, ale uzdra-
vuje. Pro náš Broumovský výběžek je nenahraditelná. Začínalo 
tady mnoho mladých lékařů, kteří jsou na velmi zodpovědných 
místech i v Náchodě. Pan MUDr. Jaromír Drašnar, Michal Koutek, 
manželé Turčíkovi. Paní MUDr. Turčíková jezdí do ordinace z Ná-
choda a je naše obvodní lékařka. Zde také začínal téměř před třiceti 
léty pan MUDr. Jiří Veselý s manželkou Alicí. Oba mají zásluhu na 
vybudování ordinací se specializací kardio a diabetes.

Nemohu nevzpomenout na začátky rychlé pomoci. Je to vel-
mi zodpovědná práce nejen lékařů, ale hlavně sester. Díky jejich 
rychlé pomoci mi zachránili syna. D í k y. Též panu MUDr. Šváb-
lovi a   kolektivu na ARO děkuji za záchranu vnučky. Prostě celá 
nemocnice, laboratoř, rehabilitace, lékárna a všichni zaměstnan-
ci svoji práci odvádějí velmi zodpovědně. Vstřícnost, pochopení, 
jednání, není to lehká práce. Díky lékařům, kteří mají specializaci, 
nemusí pacienti jezdit na ošetření až do Náchoda.

V nemocnici sloužilo hodně lékařů, kteří odešli jinam, ale kaž-
dý rok v květnu se scházejí na odpolední posezení u pana Jarosla-
va Žida, kde vzpomínají na své začátky v nemocnici. Jsou to moje 
vzpomínky. Asi někteří pamětníci je znají lépe. Nynější nemocnici 
a všem zaměstnancům přeji jen to nejlepší a za všechny pacienty 
vřelé díky.

Chtěla bych veřejně poděkovat panu MUDr. Routkovi, sestře 
Lence Therové a zvlášť sestře Heleně Chudomské za velkou odbor-
nost a péči, kterou mi prokazují. Jejich odbornost, jednání a péče je 
dokonalá. Díky za vše.

pacientka Jitka Řehůřková  

Za Josefem Pavlů
V pátek 15. března se při příležitosti rozloučení se zemřelým 

Josefem Pavlů sešli v mimořádně velkém počtu jeho příbuzní 
a  přátelé. Každý z přítomných měl důvod vzpomínat - příbuzní na 
manžela, otce, dědečka, přátelé na spolužáka, kolegu, sportovce, 
organizátora společenských aktivit - a všichni na dobrého člověka.

Pro mne byl Pepa jediným, kdo mi po příchodu do cizího a  znač-
ně nevlídného prostředí tehdejšího Broumova nabídl pomoc, za 
kterou mu zůstávám vděčen. Pomohl mi s orientací v  městských 
poměrech, ale seznámil mě postupně také s tím nejzajímavějším 
z  přírody a z kulturních památek Broumovska. Mimo jiné mne za-
vezl k tehdy ještě stojícímu, ale již vykradenému a devastovanému 
kostelu na Janovičkách.

Josef Pavlů se zasloužil o broumovské muzeum tím, že jako 
úředník finančního odboru města zastavil skandální rozkrádání 
peněz a muzejních sbírek. Tehdejší kulturu ignorující vedení měs-
ta totiž přijalo na začátku 60. let jako vedoucího muzea dobrodru-
ha, který neměl k muzejní práci žádné předpoklady, a dokonce byl 
v  podmíněném trestu za majetkové delikty. Byl to ovšem vynikající 
kumpán a jeho obdivovatelé proto měli Pepovi za zlé, že připravil 
místní veselou společnost o tak vzácného člena. 

Josef Pavlů se nikdy nepřestal zajímat o práci našeho muzea, 
o historii a kulturu Broumovska. Pravidelně jsme se setkávali na 
vernisážích a přednáškách v muzeu i v městské knihovně. Budu na 
něho s vděčností vzpomínat. 

M. Otte

Josef Pavlů na vernisáži výstavy v srpnu 2017
v Muzeu Broumovska
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Dne 13. března 2019 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito 
naši spoluobčané:

Sedící: pan Ladislav Růžička, paní Irena Neumannová, paní Květuše Fialová, paní Vlasta  
Hlaviznová, paní Ella Katzerová, pan Vlastimil Kašpárek.
Stojící: paní Zdeňka Frödová, paní Drahomíra Janečková, pan Jozef Macho, paní  Anna  
Prouzová, pan Anton Maslák, pan Vratislav Novák, pan Jaroslav Ježek, pan Jaroslav Valtera,  
paní Irena Ságnerová, paní Daniela Košťálová.

Všem březnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

Společenská kronika
Zlatá svatba

50 let společného života oslavili manželé:
Jan a Jana Jirmanovi
Jiří a Ludmila Čejchanovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně 
štěstí a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili tito snoubenci:

Ondřej Tomalík a Monika Pešavová
Josef Panny a Ilona Wicheová
Karel Gombarčík a Andrea Bitnarová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

                                              Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Rozloučili jsme se s:
Rudolfem Kubišem

Taťánou Vondřejcovou
Annou Kavalcovou

Herbertem Letzelem
Libuší Doležalovou

Robertem Havlíkem
Gittou Krolopovou

Jaroslavem Vaškem
Eliškou Alexovou

Marií Bláhovou
Josefem Pavlů

Jaroslavou Kolinkeovou
Jaroslavem Špulákem
Emilií Mornštainovou

Janem Dostálem
Alexandrem Pancnerem
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V sobotu 16. března 2019 přivítala v obřadní síni paní Monika Mrštinová občánky Broumova: 
Viktorii Kindlovou, Kristiána Sloupenského, Naomi Federukovou, Vojtu Syrovátka, Petra Ptáčka, Patrika Svobodu, 

Emílii Knytlovou, Moniku Marcin a Sabinu Slavíkovou.

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.
                                                                                                                                                                                                         Za SPOZ Renata Chejnová

Viktorie Kristián Naomi

Vojta Petr Patrik

Emílie Monika Sabina
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Kultura a infocentrum
Letošní jarní novinky v infocentru

Před začátkem nové turistické sezóny rozšiřuje informační 
centrum prodejní sortiment upomínkových předmětů.

Již nyní prodáváme zcela nová roztomilá mýdélka v pastelo-
vých barvách s motivy ptáčků a pejsků, která ocení především děti 
(29,- Kč).

Nabízíme také dvě nové dřevěné magnetky – barevně velmi 
pěkně vydařené broumovské náměstí a jarní pohled na klášter 
(35,- Kč).

Na přání zákazníků z minulých let jsme nechali vyrobit malý 
bílý keramický zvoneček s malovaným motivem dřevěného koste-
líku Panny Marie (45,- Kč).

Do prodeje jsme znovu pro velký úspěch zařadili voňavé knof-
líky z Broumova - šatní mýdlo, které provoní prádlo a udělá radost. 
Různá barevná provedení, příjemné vůně (69,- Kč).

Těsíme se na Vás.                                                                       Jana Cónová

 

SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

Pořádá: Město Broumov. VSTUPNÉ ZDARMA. Wstęp bezplatny.

VELIKONOČNÍ KOMORNÍ KONCERT
Klášterní kostel sv. Vojtěcha Broumov

Piotr Bałanda dirigent (dyrygent), Paweł Kopeć varhany (organy)
Malwina Kołt housle (skrzypce), Sebastian Pachecki trubka (trumpet)

CANTATE DOMINO

16.4.2019

18:00

Komorní koncert regionálního souboru | Wystȩp chóru regionalnego

Komorní soubor Cantate Domino existuje od roku 1995. 
Koncertuje jak doma, tak v zahraničí. 

Jeho tvorba je zaměřena na hudební díla období polské renesance a rovněž skladatelů současných.
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SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

Pořádá: Město Broumov. VSTUPNÉ ZDARMA. Vstęp bezplatny.

Uroczystości wielkanocne

VELIKONOČNÍ 
SLAVNOSTI

12. 4.2019

15:00 - 16:30

15:00 – 16:30 Velikonoční jarmark 
Výrobky dětí z MŠ, ZŠ a dětského domova. Mírové náměstí.

 
Prodej občerstvení

 

16:00 Lepší vyhraje? 
Pantomimická groteskní etuda. Souboj ctností s neřestmi. Hudebně – divadelní představení žáků 

Literárně – dramatického oboru ZUŠ Broumov pod vedením lektorů Vladislavy Hajnové a Jacka Cichańského. 
Městské divadlo Broumov.
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      14. 5. 2019        18:00 
                                  KD Střelnice Broumov  
     Pořádá: Město Broumov                  Předprodej vstupenek v IC, cena: 220,- Kč                          

*TRVALÝ POBYT V BROUMOVĚ + VĚK 65+ >>>  sleva 50% (příspěvek z RM) 

Zveme vÁS na 
vernisáže dvou 
výstav v sobotu 
13. 4. 2019!

1600  KLáŠter - rŮžový dvŮr 
Vernisáž výstavy účastníků 
sympozia v areálu kláštera 
s komentovanou prohlídkou

Výstava bude otevřena do 28. 4.

1730  výstavní síň LoKart
Vernisáž výstavy “LUSTR on tour“ 
– výběr toho nejlepšího z festivalu 
ilustrace LUSTR v Praze

Výstava bude otevřena do 27. 4.

3. 4. / 1000 
Klášter - Dřevník
animáčKy i. 
Projekce animovaných 
filmů pro děti, věkově 
neomezeno, vhodné 
pro školy
Vstupné: 20 Kč

5. 4. / 1500 - 1900

Klášter - Galerie Dům
čaj o třetí 
s iLustrátory
Možnost nahlédnout 
pod ruce výtvarníků, 
otevřený ateliér, prostor 
pro seznámení
Vstupné: zdarma

8. 4. / 1000

Klášter - Dřevník
animáKy z umprum-
Ky a zLína 
Projekce studentských 
animovaných filmů 
pro děti i dospělé, 
vhodné pro školy
Vstupné: 20 Kč

8. 4. / 1900

Klášter - Dřevník
sKříňostroj 
dr. steina, 
duchařina a daLŠí 
Projekce animovaných 
filmů, jeden loutkový 
a čtyři kreslené krátké 
filmy, vhodné pro děti 
i dospělé
Vstupné: 50 Kč

8. 4. / 2000

Klášter - Galerie Dům
na pivo do ateLiéru
Možnost seznámit se 
s ilustrátory, otevřený 
ateliér, pivečko
Vstupné: zdarma

10. 4. / 1800

Klášter - Dřevník
povídání o česKé 
iLustraci 
Přednáška a beseda 
o současné české 
ilustraci s Czech 
illustrators.
Vstupné: zdarma
 

10. 4. / 1900

Klášter - Dřevník
vítězové anifiLmu 
2018
Projekce animovaných 
filmů pro dospělé 
z prestižního českého 
festivalu Anifilm v Třeboni, 
to nejlepší ze světové 
animace z roku 2018, 
délka pásma 115 minut
Vstupné: 50 Kč

Podrobnější informace 
o akcích najdete na 
webových stránkách

doprovodný program pro veřejnost

organizátoři spoLuorganizátor partneři mediáLní partner

BRoUmoV
30. 3. ———   
13. 4. 2019

první
sympozium 
v čr zaměřené 
jen na iLustraci 

www.sympoziumiLustrace.cz

MiChAl BAčáK
AlionA BArAnoVá
VeroniKA 
ZAChAroVá
TereZA ŠčerBoVá
MAreK ehrenBerGer
MAriA MAKeeVA

 

   

  

Město Broumov 
 
 

KONKURS 
 

Rada města Broumova vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,  
a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů konkursní řízení na obsazení pracovního místa ředitele/ředitelky  
 

Masarykovy základní školy, Broumov, Komenského 312, okres Náchod 
s nástupem od 01.08.2019. 

 
Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky základní školy: 

• vzdělání a praxe dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a  
o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

• znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů, 
• občanská a morální bezúhonnost, 
• dobrý zdravotní stav. 

 
Obsahové náležitosti přihlášky: 

• úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvědčení 
o státní závěrečné zkoušce, případně maturitní vysvědčení), 

• čestné prohlášení o průběhu zaměstnání s vyznačením počátku a konce 
pracovněprávního vztahu a pracovního zařazení v jednotlivých organizacích 
s přesností na dny, doložené např. pracovní smlouvou, potvrzením zaměstnavatelů 
atd., 

• strukturovaný profesní životopis, 
• koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu), 
• výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), 
• originál, popř. ověřená kopie lékařského potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu 

činnosti ředitele/ředitelky školy (ne starší 3 měsíců) 
• souhlas se zpracováním osobních údajů (vzor ke stažení zde – příloha č. 12 

http://www.sipkhk.cz/infoportal/clanek/konkursni-rizeni-vzory/all). 
 
 
Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte nejpozději do 10.04.2019 na adresu:  
Městský úřad Broumov, odbor finanční a školství, třída Masarykova 239,  
550 01  Broumov. Obálku označte „KONKURS - NEOTVÍRAT“. 
 
 
Bližší informace podá Ing. Gabriela Vytlačilová, odpovědný pracovník agendy školství 
Městského úřadu Broumov, tel. 491 504 234. 
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Josef Prouza a Nela Hoffmannová na  
Mistrovství ČR v latinskoamerických  

tancích družstev

Taneční pár Josef Prouza a Nela Hoffmannová zahájil svou ta-
neční sezónu skvěle, když v Multifunkčním centru si v Hlinsku ve 
výkonnostní třídě B v latinskoamerických tancích vytancoval stří-
brnou a bronzovou medaili. Získali potřebné třetí finálové umístě-
ní, které je přiblížilo k vysněné vyšší výkonnostní třídě A.

Prozatím za svůj největší dosažený úspěch považují reprezen-
taci TDK Hradec Králové na Mistrovství ČR družstev 2019 v latin-
skoamerických tancích, které se uskutečnilo 24. února v Kongre-
sovém Centru Zlín.

„Atmosféra byla skvělá. Měli jsme možnost vyzkoušet si mist-
rovský parket a tančit s těmi nejlepšími tanečníky v ČR. Naše druž-
stvo nakonec vybojovalo 8. místo do věkové kategorie „UNDER 
21“. Děkujeme trenérovi Tomášovi Chmelovi, že jsme mohli být 
součástí týmu. Týmová soutěž je vždy nejvíc!“

Snímkem se vracíme ke třetímu ročníku turnaje v kostkách, který se konal 9. března ve Dřevěnce na Spořilově. Účast byla velice 
dobrá a účastníci se náramně bavili. Vítězi byli p. Mrázik, p. Michal Ticháček a paní Jarča Plná. Pořadatelé i účastníci turnaje 
touto cestou děkují všem sponzorům, mezi nimiž byly firmy Pivovar Olivětín, Pivovar Bernard, město Broumov a mnoho dalších.                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                                           A.O., foto Vlasta Prokeš (V.P.FOTO)
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Stojící zleva: vedoucí mužstva Jan Kuchta, trenér Ondřej Zinke, Martin Štejnar, Miroslav Hečko, Lukáš Soumar, Jan Michálek,  
David Panny, Ladislav Hanzlík, Jan Kotyza, Jakub Drahorád.

V podřepu zleva: Jan Schubert, Jiří Pokorný, David Svoboda, Marek Gago, Ondřej Spišák, Jakub Šimon, Ervín Wilke, Ondřej Gago.

Slovan Broumov - jaro 2019
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Stojící zleva: vedoucí mužstva Jan Kuchta, trenér Ondřej Zinke, Martin Štejnar, Miroslav Hečko, Lukáš Soumar, Jan Michálek,  
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Kudrnatě žensky

Kočovná úča 
UČÍM RÁDA – oslavila jsem narozeniny a přišel nový pracovní 

projekt. Z kočovné „umělkyně“ se stala i kočovná „úča“. 
Nedaleko Prahy v jedné útulné hospůdce seděla parta vesele 

vyhlížejících posluchačů. Páteční podvečer, sklenička vína, úsměv 
na tváři, vtípek v koutku… Kdo jsou ti interaktivní, společenští, po-
zitivně naladění exhibicionisté? Ptala jsem se po první sérii písní 
našeho koncertu. Po druhé sérii, kdy jedna z přítomných tančila 
napříč hospodou, zatímco ostatní dramaticky bušili do stolu a  zpí-
vali písně, jejichž slova vůbec neznali, mi to bylo jasné. Kdo by se 
mohl předvádět během koncertu ještě více než placení umělci? Ne-
placení učitelé! Zeptala jsem se tedy a byla to trefa do černého.

A bylo nám tam všem tenkrát spolu dobře, protože vrána k  vrá-
ně sedá…  A při tom oboustranně dojemném přiznání – jsme uči-
telé – je hned napadl zvídavý dotaz, zda takhle CaféBaret kočuje 
republikou a hraje i v tak zastrčených vesnicích, jako je ta jejich. 
A nás hned napadlo, že právě ta koncertně méně významná pó-
dia jsou často jaksi lidsky blízká a že takové hudební kočování je 
i poznávání – nových prostorů, lidí, situací, zvyklostí. Jsou to na-
sbírané zkušenosti, které se pak často zúročí na místech hudebně 
významnějších.

A já jsem u té kočovné myšlenky ještě chvíli zůstala a rozvíjela 
ji jiným směrem. Zdálo se mi, že takové kočování by bylo užitečné  
i v rámci našeho školského vzděláva-
cího systému, který je stále tak tro-
chu uzavřený a ztuhlý. Možná i my, 
učitelé, jsme trochu uzavření na vlně 
vlastního neomylna a ztuhlí z obáva-
né kritiky nově příchozích – kolegů, 
inspektorů, rodičů. A i když se v po-
sledních letech věci pohnuly kupředu, 
pravdou zůstává, že školství v ostat-
ních evropských zemích je v tomto 
ohledu stále napřed. 

Bylo by určitě užitečné občas na-
vštívit hodiny jiných pedagogů, v   ji-
ných školách, projít různými stupni 
vzdělávání – od školek až po střední 
školy, sledovat žáky, kteří mají speci-
fické potřeby, přímo v jejich škole, vyjet do zahraničí atd. Takové 
nakouknutí do reality z vakua třicetileté rutiny by přineslo nový 
vítr do plachet mnohem více než státem dotované teoretické semi-
náře – Jak správně na výuku.

A do toho kočovného rozmýšlení přišel zajímavý návrh pro mě 
– učit na desítce regionálních škol a školek. Učit děti, učit učitele 
a  také se učit od ostatních učitelů i dětí. Takže děkuji nabídce MAS 
Broumovsko a jedu – sbalím si svůj kouzelný kufr plný hudebních 
hrkátek a třeste se...

A nevím, zda až oslavím za dvacet let narozeniny, bude ze mě 
zasloužilá umělkyně a pedagožka v jedné osobě, co učila všechny 
a všude. Ale ve školství bych chtěla zůstat do té doby, co si budu 
říkat – UČÍM RÁDA.

Ubytování v (ne)soukromí
„Kdo celou noc prospí, má ve dne právo na trochu klidu,“ pra-

ví jedno z kubánských přísloví. Přemýšlím, na co mám právo po 
této kompletně probdělé noci v casa particular (airbnb) 50 km od 
Havany.

Ubytování v soukromí má podle průvodce i poutavých letáků 
nespočet výhod:

• Cítíte se více jako doma, ne jako turisti. Máte klíče od domu, 
spravujete si bydlení v podstatě sami.

• Můžete ušetřit i několikanásobek toho, co byste utratili za ho-
tel, a s větším soukromím.

• Konverzací s místními získáte poctivé tipy na cesty. Auten-
ticita ubytování vám dodá vhled do dané kultury, do stylu života 
místních. 

Tato forma ubytování může ale občas přinést i pár neinzerova-
ných humorných epizod…

„Luiso, skoč mi pro pivo!“ huláká José na svou choť nejméně 
pošesté od doby, co jsme dorazili do malého domku nedaleko pal-
mového háje. Laškovně na mě mrkne z houpacího křesla a ukáže 
jednoznačně palec nahoru.

Celá rodina slaví, ubytovali jsme se právě u nich. Samozřejmě 
každého nájemce potěší zákazník, ale takové dětinské a nepokry-
té nadšení z dovezených financí, které tu už několik hodin panuje, 
jednoho až zaskočí. 

Nikdo nechce být zbytečný šťoura a kazit uvolněnou rodinnou 
náladu, a tak se manžel snaží spravit bojler ve sprše, který probíjí, 
zatímco já vybíhám za Josém sehnat chybějící záchodové prkénko. 
Ten na mě ale jen opětovně zvesela mrkne a ukáže jednoznačně pa-
lec nahoru. Nevím, co to přesně znamená v tomto okamžiku. Ale 

záhy to vzdávám, mám pocit, že mě 
jinak brzo pošle pro další pivo. Vra-
cím se do pokoje a beru si do sprchy 
plastové boty. 

Večeře je výtečná, Luisa pyšně 
zavlní boky. Plody moře, pečené ba-
nánové lupínky, congrí (fazole s rýží), 
cibulová salsa, čerstvé ovoce… Není 
možné vše sníst, a tak si Luisa občas 
familiérně nabídne přímo ode mě. 
Trošku mě její nenechavá tlapka v  ta-
líři znervózňuje, ale José už běží ke 
stolu se třtinovým rumem a palcem 
nahoru. Zase bude dobře.

Položím se na postel a myslím na 
zítřejší túru po tabákových plantá-

žích. „Ty umíš jezdit na koni?“ ptá se mě manžel. „Ne!“ odpovím. 
„Tak proč jsme si od nich koupili celodenní výlet na koních?“ Hava-
na Club 8 Aňos 1 L 40%?

Ještě letmo pomlátíme komáry, kteří sem děravou moskytiérou 
zabloudili, a hurá na kutě. Jsem v polospánku, když se ozve ječivá 
ženská fistule kontra ožralecký chrapot. Mladí se vrátili domů, vy-
padá to na divokou hádku. Otočím klíčem v zámku a strčím uši pod 
polštář. Je to na nože.

Vtom moji pozornost přitáhnou nové rány a šramot venku 
na dvoře. Co se zase děje? Zloději? Dusot a bušení přeruší děsivé 
zakvílení. Kvííííííí kvi kvííí! To je snad prase, chytám se za hlavu? 
Domácí porážka prasete jako půlnoční překvapení…  A sousedská 
pařba až do rána. 

Zhroutím se na postel s tikem v oku. Ale vždycky to chci všech-
no kompletně zažít, neslevím ničemu – mám to. „Tak dobrou, za 
dvě hodiny vyrážíme na výlet koňmo,“ mrkne na mě laškovně man-
žel a ukáže jednoznačně palec nahoru!

Eva Kroupová, foto Jan Mudra
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Z broumovského kláštera
Festival Za poklady Broumovska 
přivítá Dashu s Epoque Quartet

Letní hudební festival Za poklady Broumovska o sobě opět po 
roce dává vědět. Blíží se totiž tradiční festivalová předehra – ou-
vertura, která symbolicky zahájí 14. ročník festivalu. Na koncert 
se můžeme těšit 1. května od 18 hodin v klášterním sále Dřevník, 
na jehož pódiu vystoupí zpěvačka Dasha spolu s Epoque Quarte-
tem. Všechny zmiňované interprety může publikum znát z taneční 
soutěže České televize Stardance, když hvězdy tančí. Vstupenky 
na koncert jsou již v předprodeji (online nebo v pokladně prohlíd-
kového okruhu) a zbývají poslední volná místa. Přinášíme krátký 
rozhovor s Dashou. 

Na koncertu festivalu Za poklady Broumovska vystoupíte 
společně se smyčcovým kvartetem Epoque Quartet, se kterým 
spolupracujete velmi často – jak k vaší spolupráci došlo?

Martin Kumžák oslovil toto těleso ke spolupráci před pár lety 
na natáčení pořadu Stardance, když hvězdy tančí, poté jsme je 
začali zvát do našich vlastních projektů a asi před třemi roky mě 
naopak oslovili kluci z Epoque Quartetu s myšlenkou propojení 
popjazzového vokálu se smyčcovým quartetem. 

S jakým programem vystoupíte v Broumově a prozradíte, 
na kterou skladbu se těšíte nejvíc? 

Většina námi vybraných jazzových skladeb je inspirovaná díly 
Williama Shakespeara, což je trochu netradiční, a posluchačům 
o tom více povím během koncertu. Ale sáhli jsme i k dalším zají-
mavým jazzovým i popovým skladbám, které nás baví. Je těžké se 
rozhodnout pro jednu oblíbenou skladbu, protože jsme si do pro-
gramu vybrali oblíbené všechny.

Půjde o vaši první návštěvu Broumova?
Samozřejmě, že Broumov znám! Je to fascinující místo plné 

historie vsazené do úchvatné krajiny, které jsem navštívila před 
čtyřmi roky v rámci koncertu s místními mladými, velmi talento-
vanými a nadšenými hudebníky tělesa Police Symphony Orches-
tra. Je zřejmé, že v tomto kraji je zvykem k muzice přistupovat na 
velmi dobré úrovni a je pro mě opravdu velkou poctou, že jsem byla 
oslovena k účinkování na festivalu, který si zakládá na kvalitním 
programu a má již několik let tradici.

Klavíry, klavíry, klavíry…  
Broumovská klávesa je tu

Počátkem dubna se v celém areálu kláštera rozezní klavíry. 
Důvodem bude Mezinárodní soutěž pro mladé klavíristy Brou-
movská klávesa, na kterou zavítají mladí klavíristé z celého světa. 
9. ročník soutěže se bude konat ve dnech 5. – 7. dubna 2019. Vítěze 
bude vybírat mezinárodní porota, v čele s předsedou Janem Simo-
nem.  Partnery Broumovské klávesy jsou: Ministerstvo kultury, 
Velvyslanectví Polské republiky, Západočeský symfonický orche-
str, festival Za poklady Broumovska, Královéhradecký kraj, město 
Broumov, Hobra-Školník a Agentura pro rozvoj Broumovska. Více 
informací najdou zájemci na webu www.broumovskaklavesa.cz 
nebo na facebookovém profilu soutěže.

Lapidárium se mění  
v dětskou galerii

Od letošního března se proměňuje výstavní prostor klášterní-
ho Lapidária v dětskou galerii. Veřejnost se tak může těšit na oje-
dinělý koncept zajímavých autorských výstav pro děti. První vý-
stava s názvem SVĚTLO ZVUK PROSTOR / Katedra umění TUL 
dětem! byla zahájena 28. března a potrvá do 13. května. Formou 
instalací, zvukových a video performancí odhaluje výstava práce 
studentů tří samostatných ateliérů katedry umění Technické uni-
verzity Liberec. Jedná se o ateliér doc. M.A. Jana Stolína, ateliér 
Samana Saffariana a ateliér MgA. Richarda Loskota. 

Výstava je zaměřená na děti a umožní nahlédnout přes in-
teraktivní instalace k tradičním uměleckým formám s možností 
vzájemného ovlivňování a propojování. Děti se tak seznámí expe-
rimentální hravou formou se světem umění. Na výstavu budou na-
vazovat doprovodné programy a komentované prohlídky pro školy 
a veřejnost. Objednávat je lze na emailu ma@klasterbroumov.cz.

Literární Café:  
Anastasia Stročkova,  

Ulrike Anne Bleier
V úterý 23. dubna od 17:30 se v klášterní kavárně Café Dien-

tzenhofer uskuteční dubnové Literární Café - neformální posezení 
a beseda s aktuálními rezidenty klášterního Literárního domku. 
Své práce během autorského čtení představí:

Anastasia Stročkova - absolventka Fakulty Designu a Umění 
Ladislava Sutnara v Plzni a studentka v ateliéru ilustrace a grafiky 
na pražské UMPRUM. Spolupracuje s nakladatelstvím Běžíliška, 
byla oceněna například na Bologna Children Book Fair a zaměřuje 
se především na ilustraci, animaci a tvorbu dětských knih.

Ulrike Anne Bleier - německá spisovatelka a novinářka, po-
cházející z Řezna, autorka románů Schwimmerbecken a Bushal-
testelle, který vypráví příběh jedné česko-bavorské rodiny, autor-
ka citlivě popisuje vztah matky a dcery poznamenaný zklamáním 
a  pocitem hlubokého odcizení.

Vstupné na Literární Café je zdarma. Pořádá Agentura pro roz-
voj Broumovska ve spolupráci s Českým literárním centrem, Goe-
the Institutem a Městskou knihovnou v Broumově. 
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Z Broumova až na Královskou 
hudební akademii v Bruselu

Bývalý student broumovského gymnázia Jakub Jirásek z Mezi-
městí se už od dětských let věnuje hře na klavír. Ta ho nyní zavedla 
až do Belgie, kam se vydal na zahraniční studia, a to i díky stipen-
diu Vzdělávacího fondu Amos, který každoročně vyhlašuje obecně 
prospěšná společnost Pro rozvoj Broumovska.  

Jakube, kam tě tvá studia zavedla?
Díky nadačnímu fondu Amos jsem v září vycestoval do Belgie, 

kde studuji klasický klavír na Královské hudební akademii v Bru-
selu, a jsem zde už více než pět měsíců.

Překvapilo tě v Belgii něco? 
Co se týče školy, tak mě zaujal celý postup výuky, který se velmi 

zásadně liší od toho, na který jsem byl zvyklý v ČR. Postupy se liší 
jak na vysoké škole, tak i na nižších stupních hudebního vzdělává-
ní. Škola se krom přípravy na sólové vystupování intenzivně věnuje 
komorní hře či rozvíjení obecné hudebnosti. Už malé děti se musí 
krom hry na nástroj učit dirigovat, zpívat z listu a samozřejmě také 
hudební teorii. Na hudební akademii jsou pak všechny tyto činnos-
ti povinné, a to na velmi vysoké úrovni, která na českých akademi-
ích není běžná.

Co ti studia v Bruselu dala?
Má cesta mi dala spoustu nových zkušeností a dovedností, kte-

ré mám tu možnost přebírat od výborných pedagogů. Především je 
pak pro mě důležitá spolupráce s mým klavírním profesorem a  vy-
nikajícím klavíristou Alexandrem Madžarem, který mi pomáhá 
odkrývat novou hloubku hudební interpretace. 

 Jaké jsou tvé plány do budoucna? 
Prozatím chci v Belgii zůstat, věnovat se studiu na akademii, 

ale i sám hru na klavír učit, vystupovat jak sólově, tak v komorních 
uskupeních. Získávám tu cenné kontakty mezi hudebníky z celé 
Evropy. Škola mi z hlediska znalostí dává opravdu hodně a věřím, 
že se tu ještě řadě věcí budu moct přiučit. Musím samozřejmě vyjá-
dřit velký vděk nadačnímu fondu Amos, který mi zásadně pomohl 
při prvních krocích v Belgii, které byly finančně náročné.

Zájemci, kteří by chtěli zažádat o stipendium na zahraniční stu-
dia v letošní výzvě fondu AMOS, mají čas do 31. května 2019, kdy je 
uzávěrka přihlášek.
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Z broumovské knihovny

www.knihovnabroumov.net

(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Sestry
Bernard Miner
V květnu 1993 se začínající policista 

Martin Servaz účastní vyšetřování dvoj-
násobné vraždy. V lesích jsou nalezena 
těla dvou sester oděných v šatech k první-
mu svatému přijímání. Místo činu nápad-
ně připomíná scénu z knihy Erika Langa, 
známého autora thrillerů, kterého se však 
nepodaří usvědčit. O pětadvacet let poz-
ději je Servaz přivolán k záhadnému úmrtí 
v  domě stejného spisovatele. Podaří se na-
jít souvislost mezi oběma případy a dopad-
nout vraha?

Kdo zavraždil účastníky Djatlovovy 
expedice?

Martin Lavay
Tragický konec Djatlovovy výpravy. 

Našli je v zimě, oblečené pouze do spodního 
prádla, rozeseté ve sněhu daleko od tábora. 
Ohořelé, zohavené. S rozmačkanými hrud-
níky, bez očí, bez jazyka… Jejich oděvy byly 
radioaktivní, ve fotoaparátu měli snímek 
postavy připomínající sněžného muže. Jak 
zemřelo devět vysokoškoláků, kteří chtěli 
přenocovat pod uralskou Mrtvou horou?

Clona
Samuel Bjork
V horském jezeře byla objevena mrtvola 

zavražděné baletky. Kousek od místa činu 
stojí prázdný fotoaparát. Na jeho čočce je 
vyryté číslo. O několik dní později obje-
ví recepční obskurního hotýlku v jednom 
z  pokojů mrtvého saxofonistu. Vypadá to, 
že jde o stejného vraha, který se rozhodl ne-
chávat policii bizarní vzkazy. Je nutné jít po 
stopě nebezpečného psychopata a všímat si 
každého detailu. A zastavit vraha dřív, než 
zemře jeho další oběť.

Všichni lžou
Velká data, chytré algoritmy a jak nám 

internet může říct, kdo opravdu jsme
Seth Stephens-Davidowitz
Lidstvo během jediného dne interneto-

vého surfování navrší osm bilionů gigabytů 
dat. A toto neuvěřitelné a historicky ne-
srovnatelné množství informací může o  li-
dech prozradit opravdu hodně: o obavách, 
touhách a návycích, které nás ženou ku-
předu, i o našich vědomých a nevědomých 
rozhodnutích. Za pár kliknutí tak lze získat 
nesmírně komplexní data o lidském chová-
ní a smýšlení, ať už jde o politické preferen-
ce, každodenní potřeby nebo sex. Stačí se 
dívat správným směrem.

Olga
Bernard Schlink
Příběh lásky na pozadí dramatických 

německých dějin od konce 19. století do 
sedmdesátých let 20. století. Olga je sirotek 
z chudých poměrů, Herbert syn venkovské-
ho statkáře, oba se vymykají venkovskému 
prostředí, v němž vyrůstají, a právě jejich ji-
nakost je sblíží. Nadaná a cílevědomá Olga 
se stane učitelkou, Herbert vyráží do světa, 
aby přispěl k velikosti Německa. Bojuje 
v koloniálním vojsku v Africe a pro slávu 
Německa chce probádat Arktidu. Na polár-
ní expedici se po něm slehne zem. Olžina 
láska k Herbertovi však přetrvá až do její 
smrti…

Permakultura
Zahradničení v souladu s přírodou
Christopher Shein
Autor vysvětluje koncept permakultur-

ního pěstování a ukazuje, jak sestavit spo-
lečenství rostlin, v nichž by se dlouhodobě 
dařilo zelenině, stromům i bylinkám. Uka-
zuje, jak zahradu založit, jaké jsou nejvhod-
nější tvary záhonů a jak rozmístit rostliny 
podle užitkovosti i velikosti tak, aby vznikl 
funkční ekosystém, který vyžaduje mini-
mální údržbu. Popisuje také, jak přitáhnout 
užitečný hmyz, který bude sloužit jako při-
rozená obrana proti škůdcům, které druhy 
kumulují nejvíce živit potřebných jako hno-
jivo a mnoho dalšího.

Poruchy vývoje řeči 
Olga Dlouhá
Monografie Poruchy vývoje řeči je za-

měřena na různorodé problémy dětské 
řeči, které jsou dány porušeným raným 
vývojem. Úvodní část popisuje anatomic-
ké a fyziologické aspekty a procesy, které 
se podílejí na vývoji nejen řeči a jazyka, ale 
i  mozku. Obecná část se věnuje klasifikaci, 
etiologii, diagnostice a terapii vývojových 
poruch řeči. Ve speciální části publikace 
jsou pak prezentovány všechny základní 
oblasti vývojových poruch řeči a jazyka: 
především vývojová dysfázie, ale i vývojová 
dysartrie, dyspraxie, dyslalie, pervazivní 
vývojové poruchy řeči, poruchy u postiže-
ní dalších důležitých oblastí CNS a oblasti 
otoorofaciální, včetně chromosomálních 
a  vrozených metabolických vad. 

Nejen jóga pro bolavá záda – 40 cviče‑
ní pro tělo i duši…

 Dana Santasová
Ať už trpíte bolestmi zad po úrazu, nebo 

se objevily v důsledku sedavého životní-
ho stylu či špatného držení těla, jistě víte, 
jak moc vás dokážou omezovat i při těch 

nejjednodušších činnostech. V této knize 
naleznete 40 jednoduchých ilustrovaných 
cviků, které vám pomohou zbavit se bolestí 
zad jednou provždy. 

PRO DĚTI:

Honba za pokladem – rébusy pro děti 
Lisa Reganová, Moreno Chiacchiera
Dvojice kamarádů, Tom a Sára, spo-

lečně s malým odvážným pejskem zažívají 
fantastická dobrodružství. Čeká je bláznivá 
honba za pokladem, výlet mezi Inky a po-
divně podivná párty ve strašidelném hote-
lu. Napínavá dobrodružství, která v   sobě 
skrývají záhadu na každé stránce. Zašifro-
vané vzkazy, tajné písmo, spletitá bludiště, 
procvičování logického uvažování i pozor-
nosti čekají na každého, kdo má chuť a od-
vahu přidat se! Vše zábavně a s vtipem.

Knihožrouti – tajný čtenářský spolek
Klára Smolíková
Třeťáci Aleš a Zorka jsou v knihovně 

pečení vaření, vlastně jim jedna knihovna 
ani nestačí. Jenže se zdá, že v okolí se po-
tulují záškodníci, kteří vyhlásili knihám 
válku. Kdo to je? A pomohou kamarádům 
v  nebezpečném pátrání knihožrouti?

Veverka a myška v Praze
Jarmila Marešová
Komiksový průvodce Prahou. Veverka 

s Myškou jsou zvědavé a trochu hubaté ka-
marádky. Vydaly se za babičkou do Prahy 
a krásy města objevují s cestovní kanceláří 
pana Havrana. Obletí s ním nejvýznamněj-
ší památky, a protože Havran umí krásně 
vyprávět, stane se z poznávání dějin úžasné 
dobrodružství a velká legrace. Cestovatel-
ky na vlastní kožíšky poznají, jak lidé kdysi 
žili (navštíví třeba alchymistickou dílnu), 
a  poslechnou si i tajuplné pražské legendy. 
Držte si čepice, odlétáme!

Česká zima – sport v obrazech
Kolektiv autorů
Česká sportovní zima je plná osobnos-

tí a příběhů. Naši sportovci toho na lyžích 
i   na bruslích dokázali mnoho a nesmaza-
telně se zapsali do historie zimních sportů. 
Připomeňte si některé z nich v naší velké 
výpravné knize. Historie nejznámějších 
sportů, osobnosti jako Jiří Raška, Tomáš 
Verner nebo Josef Rakoncaj. Kniha vychází 
u příležitosti zimních olympijských her v  ji-
hokorejském Pchjončchangu.
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Když se řekne knihovna

Půjčování deskových 
her v knihovně

Role knihoven v 21. století je být ote-
vřeným vzdělávacím, kulturním a komu-
nitním centrem pro obyvatele území, které 
obsluhují. Myslím, že knihovny svoje poslá-
ní naplňují bohatě. Vypovídají o tom čísla 
českého statistického úřadu. 

Výsledky knihoven za rok 2017 vypada-
jí takto:

- v roce 2017 bylo v České republice  
5 339 veřejných knihoven,

- čtenářům dohromady vypůjčily  
55 364 431 dokumentů,

- ve všech knihovnách dohromady bylo 
registrováno 1 383 786 čtenářů,

- služby knihoven byly využity  
54 146 053 krát,

- knihovny uspořádaly 66 860 kultur-
ních a 48 561 vzdělávacích akcí pro veřej-
nost.

S rostoucí rolí knihoven v oblasti kul-
turní a komunitní začínají knihovny nabí-
zet nové služby. Mezi ně můžeme zařadit 
i   půjčování deskových a společenských 
her. V mnohých knihovnách je to již za-
běhlá a  hojně využívaná služba. Například 
Knihovna města Hradce Králové nabízí 
k  zapůjčení cca 300 deskových her. 

Rozhodli jsme se tuto službu zavést  
i v Městské knihovně v Broumově. Na začá-
tek chceme dosáhnout toho, aby děti, které 
tráví v knihovně svůj volný čas, měly alter-
nativu místo zakázaných počítačových her. 
Chceme, aby v knihovně trávily čas smys-
luplně. Některé hry bude možné využívat 
jenom v prostorách knihovny, jiné bude 
možné vypůjčit i domů. Proces půjčování 
se neobejde bez jasných pravidel. Napří-
klad hru bude možné vypůjčit jenom na je-
den měsíc, bez možnosti prodloužení. Hru 
může v knihovně vypůjčit jenom dospělý 
uživatel, nebo dítě v doprovodu dospělého 
zástupce. Ten, kdo hru půjčuje, odpovídá 
za vrácení hry v nepoškozeném stavu. Hry 
najdete v oddělení pro dětské čtenáře. Po-
drobná pravidla půjčování her budou vyvě-
šena v prostorách knihovny, nebo se může-
te informovat u obsluhy výpůjčního pultu. 

V Městské knihovně v Broumově si bu-
dete moci vybrat z různých vzdělávacích 
her, karetních her, hlavolamů, zábavných 
skupinových her, karetních únikových 
her atd. Věříme, že vás tato služba osloví 
a vypůjčené hry vám zpříjemní čas na do-
volené, prázdninách, rodinných setkáních 
a  podobně. 

Mgr. Marta Lelková, 
vedoucí Městské knihovny v Broumově
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Na vysvětlenou…
Při přednáškách nebo i při jiných příle-

žitostech jako místní jeskyňáři často dostá-
váme otázku: „A kdy nás do toho zdejšího 
podzemí jednou vezmete, abychom to viděli 
na vlastní oči?“

To je problém, který musíme stále a stále 
vysvětlovat. Pseudokrasové jeskyně v kvá-
drových pískovcích skalních měst na Brou-
movsku (a podobně i v ostatní pískovcových 
skalních oblastech) vznikly především fyzi-
kálními procesy rozvolňováním, zvětrává-
ním, odnosem a druhotnou akumulací těch-
to rozrušených hornin. Vznikají tak jeskyně 
rozdílné od jeskyní krasových, kde hlavním 
tvořivým procesem je chemické rozpouštění 
hornin (například vápenců). Pseudokrasové 
jeskyně sice postrádají krápníkovou výzdo-
bu, pro jejíž pohádkovou krásu je řada kra-
sových jeskyní zpřístupněna, ale mají rovněž 
řadu jiných vysoce hodnotných geo- i biologic-
kých jevů a mimořádných stavů mezo- a mik-
roklimatu. Místy zde trvají podmínky pro výskyt velice vzácných druhů fauny i flóry i tzv. glaciálních reliktů s výskytem bezobratlých 
živočichů ještě z dob ledových.

Pseudokrasové jevy proto mají stejný význam a hodnotu, jakou mají jevy krasové, ve veřejnosti ale mnohem známější. Proto jsou 
rovněž zákonem chráněné a vstup do nich je až na povolené výjimky zakázán. I speleologický výzkum v pseudokrasových oblastech 
Broumovska je povolen výjimkou ze zákona na ochranu přírody a krajiny a má k této činnosti dána přísné regule, protože je prováděn 
v maloplošných chráněných územích na terénu CHKO Broumovsko. 
Společně se členy naší speleologické skupiny z Broumova a jen v malém 
počtu jednotlivců mohou do jeskyní vstupovat buď kolegové jeskyňá-
ři, nebo různí odborníci, s nimiž jsou řešeny některé problémy z   vý-
zkumných nebo monitorovacích aktivit. Za tyto účastníky při našich 
aktivitách plně ručíme nejen z hlediska zákona na ochranu přírody, ale  
i  z hlediska jejich bezpečnosti. Jeskyňářství vyžaduje znalosti z mnoha 
přírodovědných i technických odborností i fyzickou náročnost, neboť 
je konáno v poměrně drsných podmínkách chladu, vysoké vlhkosti, 
tmy a často i s nutností používat lanovou techniku. A nad tím vším je 
ještě nutné dodržování všech zásad a podmínek ochrany tohoto mimo-
řádného přírodního prostředí. Proto i my samotní dodržujeme zásadu 
v  tomto chráněném území pobývat co nejkratší nutný čas. Proto po zá-
kladním výzkumu a dokumentaci každé jednotlivé jeskynní lokality se 
do ní vracíme jen v případě nutného doplnění předchozích prací nebo 
monitoringu, ve snaze ji ponechat v předchozím přirozeném přírodním 
režimu. K některým lokalitám se proto po jejich registraci a dokumen-
taci po mnoho let nevracíme.

Za těchto podmínek je skutečně velikým problémem vyhovět žá-
dostem, abychom zatím jen nepočetné zájemce seznámili s jeskyněmi 
přímo v terénu. My samotní dosavadní formy informovanosti o výsled-
cích našich dlouholetých aktivit ve zdejších pseudokrasových terénech 
v   podobě již značného počtu přednášek pro veřejnost a velké řady 
článků v místním tisku pokládáme za nedostatečné. Doufáme proto, 
že u  orgánů státní správy uspějeme s návrhem na realizaci terénních 
exkurzí pro zájemce z veřejnosti, při kterých by došlo alespoň k základ-
nímu seznámení s výsledky výzkumu povrchových i podzemních pseu-
dokrasových jevů, včetně jeskyní na Broumovsku. Exkurze by byly 
realizované po trasách turisticky značených cest a s „nahlédnutím“ do 
nenáročného podzemí. Tuto službu pro veřejnost bychom rádi zrealizo-
vali v roce 2020, kdy si naše ZO ČSS Broumov bude připomínat 40 let 
svojí existence. Můžeme se tedy těšit…

                                                                             Jiří Kopecký, foto Oldřich Jenka Kvádrovcovým rozpadem původně souvislých pískovcových 
plošin vzniká nejen bohatý skalní terén na povrchu, ale 
rovněž i podzemní dutiny někdy i značných rozměrů. 

Jeskyně na Broumovsku překvapily speleologický svět výskytem velkého počtu kořenových 
stalagmitů a stalagnátů, jinak vzácné jeskynní biogenní formy.
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Národní geoparky pro vědu  
a vzdělání

Národní geoparky v České republice jsou nejen nevšedními ob-
lastmi s vysokým potenciálem pro rozvoj nového odvětví cestovní-
ho ruchu – geoturistiky, ale plní i svoji velmi významnou vzdělá-
vací, vědeckou a popularizační funkci. Národní geoparky v těchto 
oblastech spolupracují s mnohými vědeckými, akademickými, pa-
mátkovými a dalšími státními odbornými institucemi. Díky geo-
logickému, přírodnímu či architektonickému bohatství probíhají 
v   mnohých národních geoparcích nejrůznější odborné výzkumy 
na národní i mezinárodní úrovni. O výjimečnosti geologické stav-
by a geologických fenoménů oblasti Geoparku Broumovsko svěd-
čí například i letošní plánovaný vědecký výzkum vulkanických 
struktur Javořích a Vraních hor a přilehlých Kamienných hor na 
polské straně území, česko-americkým týmem geologů – specia-
listů z oboru vulkanologie. Terénní práce tohoto výzkumu proběh-
nou také za doprovodu geologa Geoparku Broumovsko, a získané 
aktuální informace budou tak využitelné pro interpretaci nových 
odborných poznatků o zdejší prvohorní vulkanické činnosti v rám-
ci vzdělávacích a popularizačních aktivit Geoparku Broumovsko. 

Konference k rozvoji geoturistiky 
v česko-polském příhraničí

V pátek 22. března se v sousedním polském městě Radków 
konala další akce společného čtyřletého česko-polského projektu 
„Rozvoj cestovního ruchu a geoturistiky v regionu Středních Su-
det“, financovaného v rámci evropského programu Interreg V-A 
Česká republika-Polsko. Konference s názvem „Nový turistický 
produkt v oblasti Stolových hor a Broumovských stěn“ byla za-
měřena na připomenutí vysokého potenciálu pro rozvoj nového 
odvětví cestovního ruchu – geoturistiky a představení konkrétní 
strategie rozvoje tohoto cestovního ruchu, využívajícího výjimeč-
ného geologického bohatství oblasti Vnitrosudetské pánve – regio-
nů Broumovska, Radkowska a Valbřišska. 

Pozvaní účastníci konference, především zastupitelé zaintere-
sovaných českých a polských obcí a měst, a také zástupci místních 
institucí cestovního ruchu, si vyslechli hodnotné odborné příspěv-
ky z oblasti geologie, destinačního managementu a cestovního ru-
chu. Po úvodním slově organizátora konference – zástupce města 
Radków Marka Niewiadomého vystoupil Jan Bednarczyk, staros-
ta města Radków, s příspěvkem „Polsko-česká spolupráce jako 
dobrý příklad rozvoje pohraničí“. Následovaly odborné přednáš-
ky profesora geologie Wroclavské Univerzity Juranda Wojewody 
„Geologická historie regionu Středních Sudet“ a „Rozvoj turis-
tického ruchu v aspektu geoturistiky“. Po krátké přestávce sezná-
mil přítomné účastníky ve své prezentaci Stanislav Stařík, geolog 
a  manažer Národního geoparku Broumovsko, se strategií rozvoje 
geoturistiky v rámci Geoparku Broumovsko. Zástupkyně Společ-
nosti pro destinační management Broumovska Libuše Růčková 
poté přiblížila posluchačům aktivity, realizované doposud v  rám-
ci výše zmíněného česko-polského projektu na rozvoj cestovního 
ruchu a geoturistiky. S krátkým představením polských partnerů 
projektu – LOT Aglomeracja Walbrzyska a Gmina Radków, vy-
stoupili jejich zástupci Katarzyna Matula a Marek Niewiadomy. 
V závěrečné diskuzi byla, kromě jiného, připomenuta potřeba 
vzájemné aktivní spolupráce zastupitelů zainteresovaných obcí 
a  poskytovatelů služeb s realizátory regionálních projektů, zamě-
řených prostřednictvím podpory cestovního ruchu a geoturistiky 
na celkový rozvoj oblasti Středních Sudet. 

René Herzán  

Odborná spolupráce Národního geoparku Broumovsko s Čes-
kou geologickou službou probíhá také průběžně při dokumentaci 
významných geologických lokalit a geologických zajímavostí, evi-
dovaných v databázi ČGS, při přípravě odborných exkurzí nebo 
dalších geologicky zaměřených aktivit na území geoparku. Ze 
strany ČGS se pak naskýtá možnost využití profesionálně zpraco-
vaných geologických a popularizačních materiálů pro geoturistic-
ké a vzdělávací aktivity geoparku. Intenzivní vzájemná spolupráce 
probíhá i mezi jednotlivými národními geoparky. Vysoce hodno-
cený je v současnosti probíhající mezinárodní česko-polský a čes-
ko-německý projekt geologické příhraniční kooperace GECON, 
nabízející tematické odborné semináře, workshopy a exkurze, 
zaměřené na interpretaci geologických fenoménů, výměnu zku-
šeností a prezentaci různých přístupů k rozvoji geoturistických 
aktivit a environmentálního vzdělávání. Kromě toho národní 
geoparky například samy organizují hromadné studijní cesty pro 
představitele cestovního ruchu, samospráv a služeb svého regio-
nu do území partnerských národních geoparků. Rozvíjet se začíná 
i  mezinárodní spolupráce národních geoparků ČR s významnými 
evropskými či globálními geoparky pod patronací UNESCO. Zají-
mavým připravovaným společným projektem národních geopar-

ků je program, zaměřený na sjednocení a správnou interpretaci 
při výuce geologie a souvisejících geovědních oborů na základních 
a   středních školách. Program by se měl stát jakýmsi manuálem 
pro pedagogy přírodovědných oborů a geoturistické průvodce 
a  ukázkovým podkladem názorného využití interpretace místních 
geologických fenoménů geoparků pro poutavější a srozumitelněj-
ší výuku konkrétních geologických témat a výsledné porozumění 
úzkým a významným souvislostem oboru geologie se současným  
každodenním životem. Jedním z realizovaných produktů spolu-
práce stávajících národních geoparků je například také putovní 
výstava Národní geoparky ČR, která jednoduchou formou sezna-
muje návštěvníky souhrnně se všemi současnými národními geo-
parky v České republice, s jejich specifiky, geologickými fenomény 
a geoturistickými zajímavostmi a aktivitami. Tato výstava, s prů-
vodními informativními letáčky, bude od konce dubna do polovi-
ny srpna ke zhlédnutí také na pěti místech Národního geoparku 
Broumovsko – jmenovitě v Teplicích nad Metují, Žacléři, Polici 
nad Metují, Adršpachu a Broumově. Konkrétní termíny a místa 
instalací výstavy najdete v kalendářích akcí na místních webových 
stránkách a na informačních plakátech. Budeme se těšit i na Vaši 
návštěvu.                                                                                Ing. Stanislav Stařík

Mezinárodní workshop GECON v Národním geoparku Ralsko
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Z broumovského sportu
Volejbal si v Broumově zahrálo 

225 dětí
O víkendu 23. a 24. února se v Broumově konalo 3. kolo Okres-

ní soutěže v barevném minivolejbalu. Volejbal Broumov za velké 
podpory Města Broumova, DDM Ulita Broumov a dalších partne-
rů připravil pro 225 hráčů v 81 týmech turnaje ve čtyřech barvách, 
což je dětský volejbal rozdělený podle věkových kategorií. Brou-
mov měl na turnaji šest týmů.

Turnaj sledoval i Jan Krtička st., legenda broumovského volejba-
lu. Na fotografii s trenérkou mládeže Lídou Martincovou.

V sobotu ráno v 9 hodin rozehrálo turnaj na šesti hřištích  
18 týmů žluté kategorie. Dva broumovské týmy se sešly v jedné 
skupině, kde Broumov A porazil „Béčko“ 11:8. Oba dva týmy ve 
skupině dvakrát vyhrály a třikrát prohrály. O skóre „Áčko“ obsadi-
lo 4. místo a „Béčko“ 5. místo v základní skupině. Broumov A po-
stoupil do skupiny o 10. - 12. místo, kde porazil Červený Kostelec 
C a prohrál se Rtyní, a obsadil tak na turnaji 10. místo. Broumov B 
postoupil do skupiny 13. - 15. místo, kde porazil VoCe nad Metují 
i  Červený Kostelec A a obsadil 13. místo. V celkovém pořadí okres-
ní soutěže po třetím kole ze šesti se broumovské týmy spolu dělí 
o  11. místo s 21 body. 

Odpoledne rozehrálo turnaj 24 týmů v oranžové kategorii. 
Broumov hrál ve skupině B, kde se mu moc nedařilo, s pěti prohra-
mi skončil poslední ve skupině a postoupil do skupiny o 20. - 24. 
místo, kde prohrál o jeden bod jak se Zájezdem, tak i se Zbeční-
kem, porazil Teplice nad Metují a obsadil 23. místo stejně jako na 
prvním i druhém turnaji. Turnaj vyhrála Rtyně v Podkrkonoší před 
Náchodem A a Náchodem C. V celkovém pořadí Broumov klesl na 
poslední 24. místo s 9 body.

V neděli jsme se opět sešli ve Sportovní hale na Spořilově, kde 
ráno v 9 hodin rozehrálo 20 týmů turnaj v červené kategorii. Tým 
Broumova hrál ve skupině C, kde dvakrát vyhrál, dvakrát prohrál, 
obsadil třetí místo ve skupině a postoupil do skupiny o 9. - 12. 
místo. Zde týmy Broumov, Hronov C a Ruchadlo Zájezd dvakrát 
vyhrály a jednou prohrály. Na skóre Broumov obsadil 10. místo. 
V  celkovém pořadí je Broumov na 10. místě se 34 body.

Odpoledne rozehrálo 19 týmů turnaj v modré kategorii. Brou-
mov má v této kategorii dva týmy. Tým A hrál ve skupině A, kde 
dvakrát vyhrál, jednou prohrál, obsadil páté místo a postoupil do 
skupiny o 13. - 15. místo. V této skupině oba zápasy prohrál a ob-
sadil 15. místo. Tým B hrál ve skupině B, kde jednou vyhrál a čty-
řikrát prohrál. Stejný výsledek měly i týmy Červeného Kostelce A 
a Trutnova B, pro nejhorší skóre skončil Broumov na šestém místě 
ve skupině a postoupil do skupiny o 16. - 19. místo, kde dvakrát 
vyhrál, jednou prohrál a obsadil 17. místo. Turnaj vyhrála Rtyně 
v  Podkrkonoší před Náchodem A a Červeným Kostelcem B. V cel-
kovém pořadí je Broumov A na 13. místě se 17 body a Broumov B 
na 18. místě s 9 body.

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci turnaje, hráčům za 
plné nasazení a pěkné výsledky, které se dají stále zlepšovat, a  fa-
nouškům za podporu našich týmů.

Vráťa Bartoň                     
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Broumovští horolezci trénovali 
lezení ledů v polské Gluszycy

Zkusit si ledolezení na přírodně zamrzlých ledopádech je 
v  Čechách dost obtížné. Pro jejich vznik tu nejsou tak dobré pod-
mínky jako například v sousedních Tatrách nebo v Alpách. Proto 
vznikají uměle vytvořené ledové stěny. Nejblíže k nám zaledňují 
jednu stěnu v HISu, v cvičné lezecké oblasti v Novém Městě nad 
Metují, a  hodně známá je ledová stěna ve Víru na Českomoravské 
vrchovině. Na těchto stěnách se pak konají různé nácviky, školení 
a v neposlední řadě i soutěže. Tak je skoro nemožné si na takových 
stěnách o víkendu zalézt.

A co ty přírodní ledopády? Třeba ten oficiálně povolený v Lab-
ském dole? Nachází se v CHKO a je potřeba se na něj objednat! Bě-
hem dne tu může lézt maximálně 16 lezců. Tedy zas objednávání 
a  čekání na pořadí.

My Broumováci máme velkou výhodu, že kousek za hranicemi 
se jeden pěkný ledopád vytváří. Je asi 5 km od Janoviček v Gluszycy 
Górnej. Tam se nachází lom, kde byla v sedmdesátých letech minu-
lého století ukončena těžba melafyru. V tomto několikaúrovňovém 
lomu se někdy, za dobrých zimních podmínek, ledopád vytvoří. 
A  může být i 30 m vysoký.

Každý rok se snažíme vystihnout podmínky a na led se vypra-
vit. Je to dobrý trénink na naše „ledovcové“ zájezdy do zahraničí. 
Proto jsme taky náš horolezecký oddíl v Broumově vybavili vhod-
nými ledovcovými „zbraněmi“.

Minulý rok jsme se ledopádů nedočkali. Asi málo mrzlo! V le-
tošním roce jsme v únoru ty nejlepší podmínky propásli. Kolem 
lomu jsme jen prošli na skialpech, obdivovali jsme krásně nateklé 
ledy, ale neměli jsme potřebnou ledovcovou výzbroj. Další sobotu 
16. 2. 2019 se konala oddílová „výročka“ a razantně se oteplilo. 
Dokonce dva dny před naším naplánovaným termínem pršelo. Le-
zení bylo vážně ohroženo!

Konečně nastal den L (ledolezení). V sobotu – 23. 2. ráno jsme 
i přes nepovzbudivé indicie naskočili do skialpů, na záda nahodili 
batohy naplněné ledovcovou výzbrojí a rozjeli se do Gluszyce. V pá-
tek během dne pršelo, ale v noci se vyjasnilo a začalo pořádně mrz-
nout. To, co se dříve tvářilo jako rozměklý sníh, se do rána změnilo 
v „aljašský ledovec“. Tulení pásy dostaly pěkně zabrat, ale zvládly 
to. Ještě ustát slalom mezi stromy a už bruslíme po zamrzlém jezír-
ku v melafyrovém lomu. Hladina je dokonale hladká. Děláme velké 
rozestupy, ale přesto se z hlubin jezera ozývají podivné duté zvuky! 

Máme trochu nahnáno, ale ubezpečujeme se, že lyže tu velkou váhu 
rozloží. Blížíme se k místu, odkud už zamrzlý vodopád uvidíme, 
a máme velké obavy, jestli nejedeme zbytečně. Přeci jen to velké 
oteplení v posledním týdnu………uf, je tam! Hurá! Není tak pěkný 
jako před čtrnácti dny, ale nám to bude stačit. Ledopád je zamrz-
lý v celé své délce 25 metrů. Zkušeným okem odhadnu dva směry, 
které půjdou „navrtat“. Na kraji jezera sundáváme batohy a souká-
me se do úvazků a maček. Denisa se při oblékání propadne jednou 
nohou do jezera. Trochu si nabere do skialpové boty. To to pěkně 
začíná. Před chvílí si lehla do bahna a teď má ještě mokro v botách. 
No, co naplat, snad nebude hůře. Pouštím se do rampouchu. Dole 
je led přemrzlý a „zbraně“ a mačky je potřeba hodně zarážet. Led 
se tříští! Ale čím lezu výše, tak se led mění a měkne. Mocnost ledu 
je dostačující a vývrtky jdou šroubovat nadoraz. V některých mís-
tech má led sklon až 70 stupňů. Dolézám ke stromu a vytvářím zde 
jistící stanoviště. Slaňuji a předávám cepíny Denise. Jde jí to jako 
po másle až do chvíle, kdy se jí smekne mačka a ona se pořádně 
praští do holeně. Její dnešní smůla má pokračování!? Snad pro ni 
den skončí šťastně! Mezitím se Mirek bravurně „prosekal“ až na 
vršek ledopádu. Rychle slaňuje a já nalézám do druhé cesty. Jsme 
už docela vymrzlí. Slunce do této severní stěny ještě nezavítalo. Na 
vrcholu se ještě kocháme pohledem na krásné ledové skulptury, 
které zde příroda vytvořila. Ale je čas balit. Ještě je potřeba z vývr-
tek vyfoukat led, nalepit pásy a bezpečně překonat zamrzlé jezero. 
Jsme rádi, když se konečně na druhém břehu hřejeme na sluníčku. 
Zpět jedeme a jdeme trochu jinou cestou. Jižní stráně nad vesnicí 
jsou už na některých místech bez sněhu. Někde je to i na sundání 
lyží. Ale jsme spokojeni. Byl to i přes ranní nepovzbudivé indicie 
povedený den. A nakonec i pro Denisu skončil šťastně.

Martin Havlík
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Fotbalisti Slovanu Broumov  
zahájili jarní sezónu

Až v neděli 24. března nastoupili fotbalisti Slovanu Broumov 
ke svému prvnímu zápasu jarní části sezóny 2018/2019. Broumov 
v zápase se Spartakem Kobylice potvrdil roli favorita a zvítězil 3:1. 
Branky vstřelili Miroslav Hečko, Jakub Šimon a Jan Kotyza.

Zápas v Úpici, který se měl hrát o týden dřív, byl pro nezpůsobi-
lý terén odložen a hrát se bude 1. května. V neděli 31. března, tedy 
již po uzávěrce novin, Broumov hraje v Roudnici.

V dubnu hraje Slovan dva zápasy na domácím hřišti. V neděli  
7. dubna od 16:30 hodin s Lokomotivou Hradec Králové a v neděli 
21. dubna od 17:00 hodin s Náchodem B.

René Herzán

Zimní sraz turistů  
v Polici nad Metují

Klub přátel turistiky Spartak Police nad Metují ve spolu-
práci s Klubem českých turistů Broumov pořádal ve dnech od  
14. do 17. února v Polici nad Metují 16. Český zimní sraz turistů 
a 52. Slovenský zimný zraz KST a stretnutie TOM. Akce se zú-
častnilo na 800 turistů, z toho bylo okolo 500 ze Slovenska. Nej-
vzdálenější přijeli až z Košic, nejstarší byla turistka, které bylo  
88 roků, a nejmladšímu účastníkovi bylo 3,5 roku.

Pro účastníky byly na pátek a sobotu připraveny 4 lyžařské  
a 4 pěší trasy různé náročnosti a také autobusový zájezd. Vše se ko-
nalo s místními průvodci, kteří účastníky seznámili se zajímavost-
mi té které lokality. Součástí srazu bylo i zimní táboření u Zděřiny, 
kde stálo více než 10 stanů.

Obtížná lyžařská trasa L1 měla vést z Meziměstí přes Ruprech-
tický Špičák na Janovičky a dál okolo Třípanského kamene do Rož-
mitálu a Broumova. Středně náročná trasa L2 byla naplánovaná 
z  Petříkovic na Slavětínskou rozhlednu, Jestřebí boudu, Žaltman, 
Odolov a přes Horní Kostelec do Hronova. Další středně obtížná 
trasa L3 vedla z Adršpachu přes Bischofstein, Čáp, Stárkov, Mar-
šov, Žďár nad Metují a Ostaš do Police nad Metují. Lehká trasa L4 
vedla z Police nad Metují na Slavný a Pánův kříž, zpět na Slavný 
a  do Police nad Metují.

Středně obtížná pěší trasa P5 vedla z Police nad Metují na Slav-
ný a Hvězdu a přes Kovářovu rokli do Hlavňova a Police nad Metují. 
Obtížná trasa P6 byla vedena z Honského sedla na Honský Špičák, 
Laudonovy valy, na Hvězdu a dále do Police nad Metují. Středně 
obtížná trasa P7 šla z Police nad Metují na Slavný, dále přes Zaječí 
rokli ke Kamenné bráně, na Korunu a k Pánovu kříži, s návratem 

přes Suchý Důl, kolem Čertova kamene a horní kapličky do Police 
nad Metují. Další středně obtížná trasa P8 byla vedena z Police nad 
Metují do Bukovice, kolem Anděla na Ostaš a odtud do Žďáru nad 
Metují a zpět do Police nad Metují. Další trasa, vedená na Ostaš, 
byla neobvyklá tím, že se šla večer za tmy, pouze s čelovkami.

Vzhledem ke špatným sněhovým podmínkám musely být ně-
které, zvláště lyžařské trasy, pozměněny a zkráceny. Ale i přes toto 
omezení byli účastníci spokojeni, protože z vyšších partií všech 
tras byly po oba dny za krásného slunečného počasí odměněni da-
lekými výhledy do širokého okolí.

Dále se pořádal autobusový zájezd do Broumova, kde byla 
naplánovaná prohlídka kláštera a dřevěného kostela na hřbitově. 
Pak se pokračovalo do polských Wambierzyc. Na závěr zájezdu se 
účastníci zastavili na Hvězdě.

Součástí doprovodného programu bylo divadelní představení, 
komentovaná prohlídka města, výstavy, promítání fotografií, kon-
certy a v sobotu v Polici a ve Žďáře „Papučové bály“. Při celém trvá-
ní srazu byla mimořádně otevřena všechna zdejší muzea.

Na závěr je třeba poděkovat všem dobrovolným organizáto-
rům, kteří této mimořádné akci věnovali mnoho hodin svého vol-
ného času. Poděkování patří i všem průvodcům na trasách. Budiž 
jim za to odměnou spokojenost všech účastníků.

Eva Kolinková (KČT Broumov)   

Broumovským judistům se  
v Polsku dařilo

V neděli 10. března startovalo 12 závodníků Judo Clubu Brou-
mov na prvním turnaji ze seriálu Super Ligy v polském Jordanów 
Slaski. Každý ze závodníků si odnesl medaili. 

Na nejvyšší stupeň se postavili Benjamin Jarý, Václav Hara-
sevič, Denis Zelený, Tereza Brutovská a Jan Lorenc. Stříbrné me-
daile mají Břetislav Verner ml., Andrea Staňková a Martin Hašek 
a s bronzovou medailí se do Broumova vrátili Štěpán Vlk, Anežka 
Ledvinová, Kateřina Harasevičová a Long Wu Manh.

Úspěšná je i Kristýna Vondřejcová
Heřmánkovická judistka Kristýna Vondřejcová, která už hájí 

barvy SKP Judo Náchod, se v neděli 20. ledna zúčastnila meziná-
rodních závodů Velká cena České Třebové, kde vybojovala svou 
první letošní medaili a přivezla si zlato! V sobotu 9. února odjela do 
Olomouce na Pohár nadějí, kde v kategorii dorostu získala 2. místo 
a obdržela stříbrnou medaili. 24. února se Kristýna zúčastnila me-
zinárodních závodů v Ostravě, kde opět vybojovala 2. místo. V  již 
zmíněném v polském Jordanów Slaski si Kristýna i přes čtrnácti-
denní zdravotní výpadek, kdy nemohla trénovat, ve své kategorii 
se všemi svými soupeřkami poradila před limitem a zaslouženě si 
do broumovského regionu přivezla zlatou medaili. A aby byl výčet 
medailí úplný, tak zlatou získala i 17. března v Jablonci nad Nisou 
na Mezinárodní Velké ceně juda. Letošní výsledky přinesly Kristý-
ně nominaci na Evropský pohár dorostenců, který se bude konat 
v  Teplicích v Čechách.

René Herzán
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Hudební duo Lavutara z Dětského domova 
v Broumově: „Hudbu máme v krvi.“

Rozhovor s Lukášem (14) a Jardou (17) z Dětského domova v 
Broumově, kteří před nedávnem utvořili hudební duo s názvem 
Lavutara a již odehráli tři koncerty, ten poslední na lidskoprávním 
festivalu Jeden svět v Polici nad Metují. Věnují se české, světové i 
romské hudbě. V následujícím rozhovoru se dozvíte více o jejich 
hudbě, plánech do budoucna i o tom, jak jim hudba pomáhá venti-
lovat emoce spojené s jejich životním osudem.

Jak jste se k Vaší hudební činnosti dostali?
Lukáš: Přes Evu, dceru naší ředitelky.
Máte nějaký oblíbený hudební žánr?
Jarda: Přímo konkrétní oblíbený asi nemáme. Hrajeme různé 

světové, české i romské písně...
Na jaké hudební nástroje hrajete?
Jarda: Já hraju na kytaru, teď jsem začal chodit do ZUŠ na kla-

vír a Lukáš hraje na cajon. Oba zpíváme.
Proč jste se rozhodli věnovat právě hudbě, a ne například 

nějakému sportu či jinému koníčku?
Jarda: Z mojí stránky asi proto, že my tu hudbu máme odjak-

živa v rodině. U nás v rodině jsou muzikanti skoro všichni. Takže 
jsem se tomu chtěl začít věnovat taky.

Takže to máš „v krvi“?
Jarda: Ano, dá se to tak říci.
Kolik odehraných koncertů máte už za sebou? Máte případ‑

ně naplánované nějaké další?
Jarda: Zatím máme odehrané tři.
Kde jste zatím hráli?
Jarda: V Červeném Kostelci a v Trutnově, v obou případech to 

bylo v kavárnách. A ten poslední na festivalu Jeden svět v Polici nad 
Metují.

Kolik lidí tam bylo?
Lukáš: Dvacet až třicet a v Polici asi stovka.
Čím podle Vás můžete být zajímaví pro své posluchače?
Jarda: Určitě to, že když si někdo řekne, že jsme v dětském do-

mově, že musíme mít plnou hlavu toho, proč jsme vůbec tady. Ale 
ta hudba nám právě pomáhá k tomu, abychom na takovéto věci ne-
mysleli. A baví nás to, takže nám to vyplňuje takové ty chvilky, kdy 
třeba máme „depky“.

Zaznamenali jste nějaké reakce vztahující se k Vaší hudební 
tvorbě? Převažovaly pozitivní či spíše negativní reakce? Nezá‑
vidí Vám například někdo tady v dětském domově to, že začíná‑
te mít první úspěchy?

Jarda: Zatím nás všichni podporují. Dokonce se nás někteří 
ptají, jestli bychom nechtěli dokázat i něco víc, když se tomu vě-
nujeme. Tady v „děcáku“ nás vychovatelky i kamarádi podporují 
hodně. Takže všechno bylo pozitivní, jenom nám říkají, že bychom 
mohli ještě víc přidat, protože nás hodně brzdí tréma, kterou máme

Přemýšleli jste někdy o tom, že byste se pokusili skládat a 
hrát Vaše vlastní písně?

Lukáš: Já už mám.
Jarda: Já taky, je jich už docela dost, ale už jsou docela staré. 

Teď mi je sedmnáct a ty písničky jsem složil někdy ve dvanácti, ve 
třinácti až čtrnácti.

Jakým tématům ses v nich věnoval?
Jarda: Asi nejvíc problémům v rodině a věcem okolo. Mám spíš 

negativní písničky.
Takže Ti to slouží jako jakýsi „ventil“ těch negativních emo‑

cí a zážitků, které jsi prožil?
Jarda: Ano, asi nějak tak.
Cítíte se být inspirací i pro své další kamarády z DD v tom 

smyslu, že na Vašem příběhu mohou zpozorovat, že lze zažít 
nějaký úspěch, někam to dotáhnout a něco zajímavého tvořit?

Jarda: Ano, když jsme se o tom bavili tady s kamarády, tak nám 
říkají, že jsme dobří, že máme nějakou šanci a že bychom jí měli 
využít.

Uvažovali jste už třeba nad tím, že byste si v budoucnu hud‑
bou alespoň částečně vydělávali?

Jarda: Přemýšleli jsme o tom, ale zatím to spíše bereme tak, že 
jsme rádi za každou šanci, kdy můžeme hrát, než že bychom za to 
chtěli brát peníze. Ale jsme domluvení, že za každý koncert vždyc-
ky něco málo dostaneme.

Máte nějaké hudební plány do budoucna? Chtěli byste se ně‑
jakým způsobem dále rozvíjet?

Jarda: Když nám to vydrží a půjde to dobře, budeme úspěšní, 
tak určitě. Podle toho, jak to půjde, zatím se daří.

Osobně Váš příběh chápu tak, že jste jakýmsi příkladem 
toho, že i z prostředí dětského domova, které mnoho lidí vidí 
velmi často v negativním světle, lze vyvíjet smysluplnou, zají‑
mavou, prospěšnou aktivitu namísto maření času např. užívá‑
ním návykových látek a provozováním jiných negativních zále‑
žitostí. Chápu to správně?

Jarda: Určitě. Z mojí strany bych řekl, že jsem z určitého hledis-
ka rád, že tady jsem, že jsem dostal šanci. Vím, že tím, že jsem tady, 
jsem se mohl někam dostat, třeba tak, že budu vůbec moci někde 
vystoupit, že budu moci rozvíjet tu hudbu, když se o ni zajímám. 
Tím, že se zajímám pořád o to jedno a že mě ta hudba baví, tak mě 
to odstrkává od těch špatných věcí, jako třeba jsou drogy. Ani ne-
kouřím, nikdy bych to do úst nevzal.

Na závěr bych se chtěl zeptat na nedávno zesnulou romskou 
zpěvačku Věru Bílou, která byla suverénně nejznámější před‑
stavitelkou tuzemské romské hudební scény a byla velmi vý‑
raznou osobností. Poslouchali jste její hudbu, nebo to šlo mimo 
Vás?

Jarda: Hodně jsme si jí cenili. Ona teď umřela, často bývala v te-
levizi. Takže ji znám, sice ne zas tolik, i když jsem zpíval třeba i její 
písničky. Takže nejen já, ale i ostatní tady si jí hodně ceníme pro to, 
co dokázala. Ukázala to, že i když je Romka, že to může dotáhnout 
daleko, nejen v Čechách, ale i ve světě.

Štěpán Chládek, foto Eva Kroupová
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Z broumovské farnosti

Odmlka zvonů děkanského  
kostela

Během nedávno skončené zimy se odmlčely zvony hlavního 
svatostánku Broumovska. Zvony děkanského kostela sv. Petra 
a  Pavla, které byly slavnostně požehnány z kraje devadesátých let 
pomocným olomouckým biskupem Mons. Hrdličkou, potřebovaly 
chvilku pausy, aby mohlo dojít ke kontrole a dotažení šroubových 
spojů zvonů k závěsům a ložiskových těles ke zvonové konstrukci. 
Rovněž tak k demontáži srdcí zvonů, vyčištění a promazání kože-
ného uložení a čepů, zpětné montáži a dotažení centrálních šrou-
bů srdcí zvonů. Dále pak promazání kluzných a valivých součástí 
zařízení, napnutí a promazání řetězů, seřízení a vyvážení zvonů, 
seřízení vůle snímacího čidla kyvu, kontroly svorek rozvaděče 
pohonu zvonu, test řídících jednotek, test spínacích hodin a nátěr 
vybavení zvonu.

Opravu, která stála 36.000,-Kč, provedla společnost Boroko 
z  Brodku u Přerova, která sama zvony téměř před třiceti lety in-
stalovala.

V době, kdy nebyly noviny, rozhlas, televize, mobily či internet, 
byly zvony nedílnou součástí života lidí na evropském kontinentu. 
Ať už ve věži katedrály, kostela nebo alespoň malé kapličky či zvo-
ničky. I když jejich původ tkví již ve 3. tisíciletí př. Kr. v Mezopotá-
mii, první odlévané zvony pořizují křesťanští mniši až v 5. století. 
Do kostelů a měst se začínají rozšiřovat od 10. století, přičemž na 
našem území už o století dřív. Vážná událost tehdejší doby, ale čas-
těji požáry, křtiny, svatba, pohřeb, svolávání ke mši, k tomu všemu 
zvony byly zapotřebí.

Námořní bitva u Lepantu v roce 1571 dala zvonům další po-
slání. 7. října zmiňovaného roku vyhrála křesťanská vojska nad 
vojskem Osmanské říše. Tehdejší papež sv. Pius V. dal najednou 
pokyn, aby v Římě nechali rozeznít zvony na počest vítězství. Po-
tvrzení o úspěšné bitvě dorazilo do Říma až o několik dnů. Od té 
doby svolávaly zvony věřící k modlitbě Anděl Páně, jednak aby dě-
kovali za záchranu v té době již tisíciletého křesťanského charak-
teru Evropy, ale i na polední zastavení, chcete-li obědovou pausu.

P. Martin Lanži

Svatý stolec: Genderová ideologie 
znamená pro lidstvo krok zpět 
Vatikán/New York. Vatikánský představitel při úřadech Spo-

jených národů v New Yorku vystoupil s příspěvkem na téma gen-
derové ideologie. Připomněl slova papeže Františka: nechceme 
nikoho diskriminovat, ale jde o nebezpečí pro lidstvo.

Arcibiskup Bernardito Auza nešetřil silnými slovy. Jako stálý 
pozorovatel Svatého stolce při OSN v New Yorku připomněl jas-
nou pozici papeže Františka ohledně genderové ideologie. Vati-
kánský diplomat se zúčastnil setkání nadepsaného „Rovnost po-
hlaví a genderová ideologie, chránit ženy a dívky.“ Cílem akce bylo 
upozornit na situaci žen ve světě a monitorovat příslušné politické, 
ekonomické, občanské a sociální záležitosti žen. „Kdysi“– řekl ar-
cibiskup Auza – „bylo jasné chápání toho, co znamená být ženou, 
byla to záležitost chromozomů. Dnes byla tato zřejmost narušena 
genderovou ideologií, která postuluje lidskou identitu neodvislou 
od pohlaví“.

„Nahrazení biologického pohlaví touto genderovou identitou“ 
– pokračoval vatikánský reprezentant – „má závažné dopady nejen 
v oblasti práva, výchovy, hospodářství, zdraví, bezpečí, sportu, ja-
zyka a kultury, ale také po stránce antropologie, lidské důstojnosti, 
lidských práv, manželství a rodiny, mateřství a otcovství, nemluvě 
o osudech žen, mužů a především dětí.“  „Papež František,“ připo-
mněl  mons. Auza – „je důrazným zastáncem důstojnosti a práva 
„nebýt diskriminován“ ve vztahu k těm, kdo se necítí reprezento-
váni svým biologickým pohlavím, zároveň však mluví velice jasně 
o nebezpečích genderové ideologie pro jednotlivce i společnost.“

Vatikánský diplomat citoval 56. paragraf apoštolské exhorta-
ce Amoris laetitia, v němž papež zdůrazňuje, že genderová ideo-
logie popírající přirozenou vzájemnost muže a ženy, směřuje ke 
společnosti bez pohlavních rozdílů a vyprázdňuje antropologický 
základ rodiny. „Tato ideologie zavádí výchovné projekty a legis-
lativní usměrnění, jež prosazují identitu osob a citovou intimitu 
v naprosté oproštěnosti od biologické rozdílnosti mezi mužem 
a  ženou. Lidská identita se ponechává na individuální volbě, jež se 
může časem i měnit.“ Je zneklidňující, že některé ideologie tohoto 
typu si nárokují odpovědi na určité, někdy pochopitelné aspirace, 
se snaží prosadit jako uniformní myšlení, které má ovlivňovat také 
výchovu dětí. Netřeba ignorovat, že „biologické pohlaví (sex) a so-
ciálně-kulturní role pohlaví (gender) se mohou rozlišovat, stejně 
jako duše a tělo, ale nikoli oddělovat.“ Na druhé straně, „biotech-
nická revoluce v oblasti plození člověka umožnila manipulovat 
s aktem plození a učinit ho nezávislým na pohlavním styku mezi 
mužem a ženou. Lidský život a schopnost rození se tak staly „sta-
vebnicovou“ záležitostí podřízenou především přáním jednotlivců 
i dvojic.“ Jednou věcí je pochopit lidskou křehkost či složitost živo-
ta, druhou je přijímat ideologie, které oddělují dva neoddělitelné 
aspekty reality. Neupadněme do hříšného nároku zastupovat Stvo-
řitele. Jsme tvorové, nejsme všemohoucí. Stvoření nás předchází 
a musí být přijato jako dar.“ A citace z exhortace Amoris Laetitia 
končí slovy: „Zároveň jsme povoláni střežit svoje lidství a to zna-
mená především přijmout jej a respektovat tak, jak bylo stvořeno.“

Papežský reprezentant připomněl rovněž slova encykliky 
Laudato si ,́ kde papež ve 155. paragrafu mluví o přijetí vlastní-
ho těla, jež je předpokladem k tomu, abychom přijímali celý svět 
jako dar, a základem lidské ekologie.  O komplementárnosti muže 
a ženy hovořil papež také v promluvě k biskupům Porto Rica,  
8. června 2015, kde objasňoval, že rozdílnost pohlaví není něčím, 
co je nutné popřít, abychom žili svobodněji a spravedlivěji, ani 

nástrojem sváru či podřízenosti, nýbrž je dána člověku ke spole-
čenství a plození. Během generální audience 15. dubna 2015 pak 
papež označil snahy propagátorů genderové ideologie za „krok 
zpět,“ protože „odstranění sexuální rozdílnosti přináší ve skuteč-
nosti problém, a nikoli řešení.“

„Zpochybníme-li přirozenou dualitu a komplementárnost 
muže a ženy,“ – poznamenal dále arcibiskup Auza – „je ohroženo 
samotné pojetí sebe sama lidské bytosti. Tělo přestává být charak-
teristickým rysem člověka, který je redukován na ducha a vůli. Lid-
ská bytost se tak stává téměř abstrakcí. Papež František,“ – připo-
mněl dále vatikánský diplomat – „je znepokojen zejména výukou 
genderové ideologie ve školách, při níž jsou děti od nejútlejšího 
věku pobízeny k pochybnostem nad svou existencí, nad svou iden-
titou jako chlapci či dívky a sugeruje se jim, že „pohlaví je možné 
si zvolit““. V závěru arcibiskup Auza ocitoval Františkova slova 
k  polským biskupům (27. července 2016). Položil si tehdy otázku 
„Proč se toto vyučuje?“ a odpověděl s tím, že ve hře jsou instituce, 
které platí školní knihy. „Jsou to ideologické kolonizace, podporo-
vané velice vlivnými zeměmi,“ rovněž v těch státech a kulturách, 
které nesouhlasí s touto novou a radikální antropologií.
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Nedělní mše sv. 
DUBEN 2019

7. duben
Otovice		  08:30 
Broumov, P+P	10:00
Broumov, klášter	 18:00 
	       	  
14. duben
Martínkovice		  08:30 
Vižňov		  10:00 
Broumov, P+P	10:00 
Broumov, klášter	 18:00 
	     	
21. duben
Ruprechtice		  08:30 
Broumov, P+P	10:00 
Broumov, klášter	 18:00 
		
28. duben*
Božanov		  08:30 
Vižňov		  10:00 
Broumov, P+P	10:00 
Broumov, klášter	 18:00 

* V neděli 28. dubna (Neděle  
Božího milosrdenství) společné 
udílení svátosti nemocných 

Mše sv. v týdnu Broumov
DUBEN 2019

Úterý klášterní k.	   18:00 
Středa k. sv. Václava	   18:00
Čtvrtek děkanský k.	   18:00 		
Pátek děkanský k.	   18:00 
Sobota hřbitovní k. PM 17:00

Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 
18:45; pátek, P+P, 17:00 – 18:00 

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 27/04, P+P, 09:00 – 
10:30

Společný pastýřský list českých 
a moravských biskupů ke Dni 
modliteb za úctu k počatému 

životu
Drazí bratři a sestry,
v pondělí 25. března, jsme oslavili Slav-

nost Zvěstování Páně, kdy se v lůně panen-
ské Matky Slovo stalo tělem. I každého 
z  nás utkal Bůh s láskou v lůně matky, aby 
nás jednou mohl zahrnout věčným živo-
tem. Mariino „Ano“ životu nabízí bohatý 
obsah, jak zaměřit svoji pozornost na ještě 
nenarozené děti a jejich rodiny. 

Počátek nového života je okamžikem 
velké radosti, naděje a očekávání. Tento 
Boží dar však někdy přichází nečekaně a je 
přijímán s úzkostí a strachem. Téměř dva-
cet tisíc rodičů ročně u nás těmto obavám 
podlehne, dítě je usmrceno a srdce matky 
bývá navždy zraněno.

Nám ale leží na srdci i bolest rodin, kte-
rým se nedaří dítě počít a důvěřivě hledají 
pomoc v technikách umělého oplodnění. 
Až příliš pozdě poznávají jejich odvrácenou 
stranu – narušené intimní vztahy, zdravot-
ní problémy a osudy těch nejmenších za-
hubených či zmražených v prvních dnech 
života.

Všichni rodiče, kteří přišli o dítě, ať už 
před jeho narozením či po něm, vědí, že je 
to jedna z největších bolestí, kterou pone-
sou ve svých srdcích po celý život. Církev 
ve svém bohatství a rozmanitosti nabízí do-
provázení v okamžicích štěstí vyvolaného 
příslibem nového života, ale také pomáhá 
těm, kteří o život svého dítěte bojují, a pa-
matuje i na ty, kdo o své dítě přišli.

Upřímně chceme poděkovat Vám všem, 
kdo se denně modlíte za nenarozené děti 

Velikonoce 2019
Svatý týden

Květná neděle – 14. dubna
Martínkovice		      08:30 
Vižňov 		      10:00
Broumov, P+P		     10:00 
Broumov, klášter 	     18:00 

Úterý  - 16. dubna
Broumov, klášter	     18:00 

Středa – 17. dubna
Broumov, sv. Václav 	     18:00 

Zelený čtvrtek – 18. dubna 
Broumov, P+P		     18:00 
Teplice n/M (sv. Vavřinec)18:00

Velký pátek – 19. dubna 
DEN PŘÍSNÉHO POSTU  
Křinice – křížová cesta	       12:00 
Teplice n/M (sv. Vavřinec)  15:00
Broumov, P+P – obřady	      18:00 

Bílá sobota – 20. dubna
Celodenní rozjímání u Božího hrobu 
Broumov, P+P		        18:00 
Teplice n/M (sv. Vavřinec)   21:00

Velikonoční neděle – 21. dubna
Ruprechtice		      08:30 
Broumov, P+P		     10:00 
Broumov, klášter  	      18:00 

Velikonoční pondělí – 22. dubna
Broumov, k. sv. Václava	     08:30 

Částečná změna času  
bohoslužeb

Od dubna jsou všechny večerní mše 
sv. od 18:00, kromě soboty, které 
budou v 17:00 v hřbitovním kostele 
Panny Marie v Broumově.

v   rámci Modliteb za nejmenší. Všem, kdo 
necháváte na tento úmysl sloužit ve svých 
farnostech mše svaté, takže v naší zemi 
nemine den, kdy bychom neprosili Boha 
za nenarozené děti. Všem, kdo jste oporou 
maminkám a manželům při jejich rozho-
dování pro život, všem, kdo finančně pod-
porujete organizace pomáhající nečekaně 
těhotným ženám. Všem zdravotníkům, 
lékařům a sestrám, kteří pečujete o rodiny 
očekávající narození dítěte. Vám umělcům, 
právníkům, novinářům nebo politikům, 
kteří hájíte kulturu života. Vám, kdo se ve-
řejně hlásíte k civilizaci života, když i přes 
mnohé oběti každoročně přijíždíte do Pra-
hy na Národní pochod pro život a rodinu. 
Přijměte tedy touto cestou naše pozvání na 
letošní Národní pochod pro život a rodinu, 
který proběhne v Praze v sobotu 27. dubna. 

Zvláště pak oceňujeme svědectví kaž-
dodenního života, které obrací srdce snáze 
než nejlepší promluvy. Svědectví, kdy žena 
je skutečnou ženou a obětavou matkou. 
Svědectví, kdy muž je skutečným mužem 
a spolehlivým otcem. Svědectví, kdy oba 
obětavě a s láskou vychovávají své děti.

                  Vaši čeští a moravští biskupové

Modlitby za nejmenší
Umělé potraty
Od legalizace umělých potratů v roce 

1957 přišlo podle Českého statistického 
ústavu o život téměř 4 milióny nenaroze-
ných dětí. V roce 2017 bylo usmrceno při 
potratech 19 389 nenarozených dětí. Nej-
častějšími žadatelkami o umělý potrat jsou 
ženy se dvěma dětmi (32,0 % v roce 2016). 
Podle statistik Linky pomoci provozované 
Hnutím Pro život ČR udává 80 % žen, že se 
cítilo být při svém rozhodování pod nátla-
kem (partner, zaměstnavatel, ekonomika). 
V roce 2016 bylo prodáno celkem 84 475 
balení postkoitální antikoncepce. Nelze 
zjistit počty raných potratů způsobených 
postkoitální antikoncepcí (např. Postinor)
či běžnou hormonální antikoncepcí, jejímž 
druhotným efektem je ztížení zahnízdění 
počatého dítěte v pátém dnu po početí.

Pomoc v těhotenství nabízí: linkapo-
moci.cz, nesoudimepomahame.cz

Metody rozpoznávání plodnosti (PPR) 
– lpp.cz, cenap.cz

Pomoc formou léčby příčin neplodnosti 
nabízí: cenap.cz

Doplňující informace
Modlitby za nejmenší – více než tři tisí-

ce věřících se denně modlí za obnovu kultu-
ry života v naší zemi – modlitbyzanejmensi.
cz

Národní pochod pro život a rodinu se 
bude konat v sobotu velikonočního oktávu 
27. dubna 2019 v Praze – pochodprozivot.
cz



40

Rady bylinkáře Masláka aneb tradiční čínská medicína
Korkovník amurský
Phellodendron amurense
Opadavý dvoudomý vysoký strom 

s   krátkým kmenem a deštníkově rozvět-
venou korunou. Kůra je v mládí šedá, poz-
ději se vytváří šedohnědá, silná a korkovitá 
borka s vystouplými hřebeny. Listy jsou li-
chozpeřené se třinácti vejčitými nebo kopi-
natými lístky, které jsou na líci sytě zelené, 
lesklé a lysé, na rubu modrozelené, na žil-
kách chlupaté. Pochází ze severovýchodní 
Asie z oblasti Amuru, ale roste i v severo-
východní Číně a Japonsku. U nás se vzácně 
objevuje i v parcích.

Kůra obsahuje alkaloidy, berberin 
a  palmatin. Droga vnitřně působí na infek-
ce močového ústrojí, léčí průjmy, ochab-
lost, bolesti kloubů, hemeroidy, hepatitidu 
a cirhózu. Snižuje krevní tlak a hladinu 
cukru v krvi, podporuje tvorbu žluči a má 
močopudné účinky, léčí ledviny, močový 
měchýř a tlusté střevo. Zevně se užívá při 
zánětlivých onemocněních kůže, ekzé-
mech, omrzlinách a popáleninách. 

Chcete-li vědět více, obraťte se na 
p.  Masláka, broumovského bylinkáře

Mučenka jedlá
Passiflora edulis
Rostlina pochází z Brazílie a její plody 

jsou oblíbeným ovocem v celém tropickém 
pásmu. Je to liána dorůstající až 25 m, kte-
rá se na podpěru sama přichytává úpon-
ky. Listy jsou trojlaločné, na okraji jemně 
pilovité, květy jsou nafialovělé, nápadné 
až 5   cm veliké. Mučenka jedlá se pěstuje 
ve velmi kvalitní zemině ve směsi zeminy 
dvou dílů dobrého kompostu, jednoho dílu 
listovky nebo lesní hrabanky a trochy pís-
ku. Pěstuje se pro velmi kvalitní plody, kte-
ré poskytují lahodnou šťávu, která je kysele 
sladká, má jemnou chuť a příjemnou vůni. 
Zralé plody se přímo konzumují nebo se 
s  cukrem zpracovávají na sirup, který ob-
sahuje vitamín C. Používá se také do zmrz-
lin, krémů a ovocných salátů.

V bytě liánu nestáčíme do kolečka, jak 
tomu bývá u jiných mučenek, ale rostlině 
vytvoříme podporu, po které se sama vy-
šplhá až ke stropu bytu, odkud ji můžeme 
volně nechat viset dolů. V interiéru působí 
velmi dekorativně pro své veliké květy a  lis-
ty, které neopadávají. Také plody, v době 
zralosti 4 – 6 cm velké a nafialovělé, působí 
velice dekorativně. 

Probudilo se jaro a ve sklenících nám 
vykvetly kamélie. Přes studený zimní od-
chov začínají kvést. Rostliny snášejí zimu 
i  eventuelně lehké mrazíky.

Jaroslav Žid
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Povinné kontroly kotlù na tuhá paliva
Provádíme kontroly (revize) kotlù na tuhá paliva dle zákona o ochranì ovzduší è. 201/2012 Sb

Kotlíkové dotace
Zaøizujeme kotlíkové dotace “na klíè”
Dotace na investice až 150.000,-

• Návrh a montáž tepelných èerpadel a automatických kotlù
• Koupelny na klíè, 3D návrh zdarma
• Revize kotlù
• Topenáøské práce
• Instalatérské práce

www.topenarstvi-broumov.cz       info@topenarstvi-broumov.cz

Povinné kontroly kotlù na tuhá paliva
Provádíme kontroly (revize) kotlù na tuhá paliva dle zákona o ochranì ovzduší è. 201/2012 Sb

Kotlíkové dotace
Zaøizujeme kotlíkové dotace “na klíè”
Dotace na investice až 150.000,-

• Návrh a montáž tepelných èerpadel a automatických kotlù
• Koupelny na klíè, 3D návrh zdarma
• Revize kotlù
• Topenáøské práce
• Instalatérské práce

www.topenarstvi-broumov.cz       info@topenarstvi-broumov.cz

 Technické služby Adršpach,s.r.o. hledají zájemce na pozici hlavní finanční a mzdová 

účetní.

Požadujeme:

                       SŠ/VŠ vzdělání

                       znalost daňové a účetní legislativy

                       aktivní praxe s vedením komplexního účetnictví min.3 roky

                       samostatnost,spohlelivost,preciznost a odpovědný přístup k práci.

                       práce v účetním SW pohoda, mzdy SW Orsoft.

Nabízíme: 

                     nástupní plat 28 tis./kč,po zapracování 33tis./kč.

                     nástup možný ihned nebo podle dohody

                     smlouva na dobu neurčitou-HPP

                     odborné vzdělávání

                     5 týdnů dovolené

                     možnost úpravy pracovní doby

                     stravenky

                     příspěvek na penzijní nebo životní pojištění

 Podrobné informace na tel.č.731151654 

                     Zdeněk Zatloukal vedoucí TS Adršpach

                   

                   

Zhodnocení financí - pevný výnos 18% 3 roky

Většina klientů se u bank na svých finančních 
úsporách potýká s nízkými nebo téměř

žádnými úroky/výnosy.
Klienti se s tímto trendem již smířili

a ponechávají (zapůjčují) tak bankám své
peníze za velmi nízké procento!

Pokud se ovšem o své prostředky aktivně
staráme nebo máme poradce, který nám

poskytuje odborné rady v širším rozhledu,
můžeme dosáhnout na výnosy

mnohonásobně vyšší.

V současné době máme k dispozici zhodnocení 
finančních prostředků 18% 3 roky a 64% 8 let

s výnosy vyplacenými každý rok!

Pro informace a konzultaci si můžete
objednat schůzku na tel.: 603 814 386 nebo

e‑mailu: potman@financealbatros.cz,
kancelář: Mírové náměstí 119,

550 01 Broumov.
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Jiří Sýkora 
+420 736 681 546 

>>  Elektroinstalace  << 
-  zhotovení nových rozvodů domovní a bytové elektroinstalace a jejich opravy 

>>  Instalatérství  << 
- zhotovení nových rozvodů vody a odpadů a jejich opravy 

>>  Topenářství  << 
- zhotovení nových rozvodů ústředního vytápění, podlahové topení, 

montáže kotlů a jejich opravy 

>>  Stavební práce  << 
- kompletní rekonstrukce i novostavby domů, bytů, bytových jader 

dlažby, obklady, sádrokartony 

Více na www.EL-IN-TOP.cz 

 

 

 
 

PRIKNER – tepelné  zpracování  kovů, s.r.o., Martínkovice 
přijme : 

 pracovníka obsluhy zařízení pro tepelné zpracování kovů   
do 3-směnného provozu 

 pracovníka údržby a pomocných technologií 
 

Nabízíme: 

 Práci s nejmodernějšími technologiemi ve stabilní a prosperující 
společnosti 

 Další vzdělávání v oboru tepelného zpracování kovů 

 Seriózní přístup a ocenění kvalitních zaměstnanců 

Požadujeme: 

 Vzdělání ( maturita, výuční list ) v jakémkoliv technickém oboru 

 Základní znalost práce na pc 

 Odpovědný přístup a loajalitu 

 Ochotu se dále vzdělávat  

Více informací na www.prikner.cz . Vaše dotazy zodpovím emailem i telefonicky, 
kontakt: 

                                            Ing.Petra Priknerová 

email: p.priknerova@prikner.cz 

                                            tel.: 775 955 878 

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

Samostatný/á účetní, 
mzda 36 000 Kč až 42 000 Kč.

Operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 33 000 Kč až 35 000 Kč.
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Obec Heřmánkovice 
549 84 Heřmánkovice 215 

 
 

Tel., fax: 491 523 772 
E-mail: obec@hermankovice.cz  
 
 

KONKURS 
 

Starostka obce Heřmánkovice vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona 
č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,  
a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
konkursní řízení na obsazení pracovního místa  
 

ředitele/ředitelky Mateřské školy Heřmánkovice  
 

s nástupem od 21. srpna 2019 nebo dle dohody 
 

 
Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky: 

• vzdělání a praxe dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

• znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů, 
• občanská a morální bezúhonnost, 
• dobrý zdravotní stav. 

 
Obsahové náležitosti přihlášky: 

• úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvědčení o státní 
závěrečné zkoušce, případně maturitní vysvědčení), 

• čestné prohlášení o průběhu zaměstnání s vyznačením počátku a konce pracovněprávního 
vztahu a pracovního zařazení v jednotlivých organizacích s přesností na dny, doložené 
např. pracovní smlouvou, potvrzením zaměstnavatelů atd., 

• strukturovaný profesní životopis, 
• koncepce rozvoje školy (max. 1 strany strojopisu), 
• výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), 
• originál, popř. ověřená kopie lékařského potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu 

činnosti ředitele školy (ne starší 3 měsíců) 
• souhlas se zpracováním osobních údajů (vzor ke stažení zde – příloha č. 12 

http://www.sipkhk.cz/infoportal/clanek/konkursni-rizeni-vzory/all). 
 
Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte nejpozději do 29.4.2019 na adresu:  
Obec Heřmánkovice, Heřmánkovice 215, 549 84 Heřmánkovice.  
 
Obálku označte „KONKURS - NEOTVÍRAT“. 
 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo nevybrat žádného z uchazečů a vyhlásit nový konkurz.  
 
 
 
V Heřmánkovicích 20. března 2019                                                       Jana Králová, starostka obce 
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Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov‑mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1360 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana 2000 Kč
polovina strany 1100 Kč
čtvrt strany 600 Kč
1/8 strany 340 Kč
9 x 3 cm 200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105
491 524 168
info2@broumov‑mesto.cz

30. 4. 2019 v 15:00                  25. 4. 2019 v 15:00

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE

z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu  
a  vysokou užitkovost

Police nad Metují, Teplice nad Metují, Vernéřovice, Meziměstí, 
Hejtmánkovice, Broumov, Křinice  

Prodej 22. 3. 2019 
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé, sussex, kohoutci   

Prodej 16. 4. 2019 
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé, sussex, vlaška koroptví, 

kohoutci  
Kačeny pekingské, Moularden /kříženec pižmové a pekingské 

kachny/, Husy bílé  
Objednávky: Gallus Extra s.r.o., Hubenov 20, 588 05 Dušejov, 

www.prodej-drubeze.cz, tel. 567 212 754, 567 214 502,  
mob. 731 701 331, 734 833 158, po-pá 7-15h!  

info@prodej-drubeze.cz

Srdečně zveme 
rodiče s dětmi a 
přátele školky na 

návštěvu. 

──── 

Přijďte se k nám 
podívat a 

prohlédnout si 
vnitřní prostory 

a vybavení 
školky. 

──── 

Přijďte si 
prohlédnout naši 

zahradu 
s atraktivními 

prvky. 

──── 

Přijďte se zeptat 
na vše, co Vás 
ohledně chodu 

naší školky 
zajímá. 

──── 

Rádi Vás po 
školce 

provedeme a 
zodpovíme Vaše 

dotazy. 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
   MATEŘSKÁ ŠKOLA, HEJTMÁNKOVICE 
 
 

 
                   VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

 
 
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
 
 
 

       KDY: 11.4.2019 V 15:30 -17:30 HODIN 
 

 
 

   Email: ms.hejtmankovice@seznam.cz 

   Telefon: 491 523 769 
 
 

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU. 

 

 
 

RODINNÁ 
ATMOSFÉRA 

 
──── 

 
ÚTULNÉ 

PROSTŘEDÍ 
 

──── 
 

LOGOPEDICKÁ 
ASISTENTKA  

V MŠ 
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
duben 2019

29. 3. – 3. 5.   po – pá   9:00 – 17:00

Výstava „VýtVarná skupina 
CYrÓZa a hosté“ – obrazy, 
sochy, fotografie
Karel Štěpánek, Jan Štorkán, Petr Staněk, František Beneš 
Hosté: Milan Vácha, Oldřich Šlegr, Luděk Rathouský, 
Roman Rejhold 
Výstava se koná k výročí 25 let od založení výtvarné 
skupiny CYRÓZA. 
Výstavní síň Staré radnice. Pořádá: Město Broumov 

Pátek 5. 4.   18:00

autostopEM po VýChoDnÍ 
MakEDonii, opoMÍJEná 
VýChoDnÍ MakEDoniE 
Přednáší: Ing. Libor Drahoňovský 
Během besedy s promítáním procestujeme východní Makedonii, 
která neprávem patří mezi nepříliš navštěvované části Balkánu. 
Spatříme majestátní hory, půvabné kaňony i skalní útvary, 
rozvaliny antických měst, půvabné vesničky s bohužel postupně 
zanikající lidovou architekturou, středověké kláštery a kostely 
nezřídka zdobené rozsáhlými soubory fresek. Prohlédneme si 
několik měst, povíme si mnohé ze života místních obyvatel.   
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50 Kč 

5. 4. – 7. 4. 
BrouMoVská kLáVEsa 2019 
9. ročník mezinárodní klavírní soutěže pro mladé klavíristy 
do 17 let. Cílem Broumovské klávesy je uspořádání soutěže 
pro děti a mládež s patřičnou odbornou platformou v široké 
mezinárodní působnosti. Soutěžní vystoupení všech kategorií 
jsou přístupná veřejnosti. 
Sál Dřevník, Klášter Broumov. Pořádá: Broumovská klávesa z. s. 
Vstupné: zdarma 

Sobota 6. 4.   15:00 

KINO: Sněhová královna: 
V zemi zrcadel 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie Rusko, 2018, 87 min 
Mocný král Harald ztratil téměř celou rodinu kvůli kouzlům 
Sněhové královny, a tak začne hledat cestu, jak by mohl zničit 
magii na celém světě. Pomocí lsti se mu podaří uvěznit všechny 
kouzelníky v zemi zrcadel. Jediným, kdo ho může zastavit, 
osvobodit zajatce a udržet pohádková kouzla v našem světě, 
je Gerda. Její největší silou totiž není magie, ale víra v sílu 
přátelství. Ve svém novém dobrodružství se Gerda bude opět 
moci spolehnout na pomoc trollích kamarádů a jejich krále 
Arroga a také na doprovod statečného mladíka Rollana.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50 Kč

Sobota 6. 4.  
DoBroVoLniCký DEn 
Pomozte klášteru v Broumově. Zapojte se do péče o národní 
kulturní památku s celoročním programem. Opět hledáme 
dobrovolníky na velký jarní úklid. Nabízíme místním stravu, 
přespolním jednu noc v klášterním Domě hostů a stravu (z pátka 
na sobotu). Přihlášky a bližší info: ales.freiwald@klasterbroumov.cz 

Úterý 9. 4.   19:00 
BOUŘKA NA OBZORU 
Náchodská divadelní scéna.  
Pierre je ředitelem významné televizní stanice, vydělává značné 
množství peněz, nemluvě o jeho postavení na společenském 
žebříčku. Není proto divu, že žije v přesvědčení, že svět se točí 
výhradně kolem jeho osoby. To se ale změní ve chvíli, kdy o své 
místo přijde, a naopak, jeho žena Marion začne slavit úspěchy 
na konkurenčním kanále. Najednou se hlavou rodiny stává ona – 
– až dosud více či méně přehlížená manželka… 
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 70 Kč 

Středa 10. 4.   19:00

konCErt artCaFé - BarDoLino
Hudebníci Camilo Caller, Margit Koláčková a Pavel Fisher. Zcela 
novým stylem a novou cestou provede etnickou hudbou celého 
světa. Na této pouti se seznámíte s kořeny lidové hudby. 
A možná zrovna té své rodné země. 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska 
Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně prohlídkového okruhu 
Vstupné: 190 Kč/150 Kč (pro členy klubu ArtCafé) 

Pátek 12. 4.   

VELIKONOČNÍ SLAVNOSTI 
15:00 – 16:30 Velikonoční jarmark 
Výrobky dětí z MŠ, ŽS a dětského domova. 
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma. 
16:00  Lepší vyhraje? (pantomimická groteskní etuda) 
Hudebně – divadelní představení žáků Literárně – dramatického 
oboru ZUŠ Broumov pod vedením lektorů Vladislavy Hajnové 
a Jacka Cichańského.  
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma. 

Sobota 13. 4.   8:30 – 13:00 

VELIKONOČNÍ TRH 
Tradiční trh spojený s prodejem kvalitních regionálních produktů, 
velikonočních dekorací, pomlázek, ukázkou řemesel a bohatým 
občerstvením. Chybět nebude oblíbený trdelník, sýry, pekařské 
či dřevěné výrobky, medovina a svařák, keramika, řezbářství či 
holandské a uzené sýry. V rámci trhu bude probíhat knihtiskařská 
dílna v klášterním Skriptoriu 10:00-12:00. 
Areál benediktinského kláštera v Broumově. 
Vstup zdarma. 

Sobota 13. 4.   19:00  

KLAVÍRNÍ A PĚVECKÝ KONCERT 
Jakub Jirásek a Iva Hlaváčková 
Koncertní sál Kreslírna, klášter Broumov. 
Vstupné: dobrovolné 

Sobota 13. 4.   19:00  

SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB 
QuiZ, ktErý si ZaMiLuJEtE 
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8 členných týmů ve 
více jak 50 otázkách z 10 tematických okruhů. Aktuality, filmy, 
hudba, sport a další desítky témat – každý měsíc!  
Vítězové se mohou těšit na parádní ceny, s prázdnou ale nikdy 
neodejdou ani poražení. 
Svůj tým můžete přihlásit na tel. 775 537 373. 
Restaurace U Tří růží 

Neděle 14. 4.   14:00 

BrouMoVanka
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá Senior klub 
Broumovanka, z. s. 

15. – 26. 4.   8:30 – 16:30 

Lustr on tour 
výstava 
Putovní výstava ilustrátorů minulých ročníků festivalu autorské 
ilustrace LUSTR. Přehlídka současné autorské ilustrace. 
Výstavní síň LokArt. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné dobrovolné. 

Úterý 16. 4.   17:00

Chceme, aby děti četly…/
2. pokračování 
Neorientujete se v nových knihách pro děti? Pomůžeme vám. 
Setkání je zaměřené na podporu dětského čtenářství 
a představení nových knižních titulů vhodných pro děti od 3 
do 12 let. Setkání je určeno rodičům i dětem. Pro děti bude 
připraven doprovodný program. 
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. 
Vstupné: zdarma 

Úterý 16. 4.   18:00

VELIKONOČNÍ KOMORNÍ 
konCErt  
Cantate Domino (PL) 
Klášterní kostel sv. Vojtěcha. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma 

Středa 17. 4.   19:00 

konCErt artCaFé
kLÍMa DuEt 
Klíma Duet je multi-instrumentální, převážně však houslové 
rodinné duo syna Richarda a otce Lukáše Klímových. Rádi při 
svých vystoupeních kombinují různé hudební žánry, přičemž 
důležitou součástí produkce je improvizace. 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska 
Prodej vstupenek: v pokladně prohlídkového okruhu nebo online. 
Vstupné: 190 Kč/150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Úterý   17:30 

LitErárnÍ CaFé: anastasia 
STROČKOVA, ULRIKE ANNE 
BLEiEr 
Neformální posezení a beseda s aktuálními rezidenty klášterního 
Literárního domku.  
Klášterní kavárna Café Dientzenhofer v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci 
s Českým literárním centrem, Goethe Institutem a Městskou 
knihovnou v Broumově. 
Vstup zdarma. 
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Středa 24. 4.   19:00 
konCErt artCaFé – thE aBs 
Ke zrodu kapely došlo na půdě brněnské JAMU, k inspiračním 
vlivům The Abs (mimo vymakaná a zpocená těla v posilovně) 
patří country, Delta blues, avantgardní směry druhé poloviny 
dvacátého století a hudba afrického kontinentu. Michal Šelep – 
– kontrabas, Vít Beneš – kytara, Adam Sikora – bicí a juju seed 
rattle. 
Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně prohlídkového okruhu.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190 Kč/150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)  

Čtvrtek 25. 4.   17:00  

Nebylo jim souzeno žít 
Beseda s Helenou Rezkovou a Pavlínou Špatenkovou – 
autorkami představované knihy. 
Hostem večera bude pan Antonín Burdych, očitý svědek 
událostí v roce 1942 na Končinách u Červeného Kostelce. 
V představované knize je zmapováno 160 příběhů sokolů 
a sokolek, členů sokolské župy Podkrkonošské-Jiráskovy, 
vězněných, popravených nebo umučených během 2. sv. války.  
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. 
Vstupné: dobrovolné 

Čtvrtek 25. 4.   18:00
sCiEnCE CaFé: Jak sE 
DĚLÁ KOREKTOR ČESKÉ 
GraMatikY 
Přednášející: Karel Oliva, jazykovědec a popularizátor českého 
jazyka a znalostí o něm. Je autorem dlouhé řady odborných 
i popularizačních publikací, s výsledky jeho aplikované vědecké 
práce se setkáváte i v programovém balíku Microsoft.  
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořadatel: Agentura pro rozvoj 
Broumovska
Vstupné: 60 Kč/30 Kč (studenti a U3V) 

Sobota 27. 4.   15:00 
HRÁTKY S ČERTEM 
Divadelní spolek Tyl Rychnov nad Kněžnou. Úprava klasické 
pohádky Jana Drdy, ve které ochotníci vsadili na prvky, 
které zaujmou děti: barvy a neustálé dění na jevišti. Nechtěli 
experimentovat, ale zaujmout a pobavit. 
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50 Kč

Sobota 27. 4.   10:00  
intEraktiVnÍ prohLÍDkY 
skriptoria  
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
(60 minut).  
Klášter Broumov. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 
tel. 734 443 165  
Vstupné: 150 Kč dospělí/80 Kč senioři a děti 6 – 12 let/ 40 Kč 
děti 3 – 6 let, /děti do 3 let zdarma. Rodinné vstupné 380 Kč 
(2 dospělí + 2-3 děti) 

Úterý  30. 4.   16:30 
ČARODĚJNICE  
Slet malých i velkých čarodějnic a čarodějů na každoroční 
setkání u ohně, soutěží a letů na koštěti. 
Občerstvení bude možné si zakoupit, zážitků bude spousta. 
Od 18:40 hromadný odlet na společný program v areálu 
Dětského hřiště/ průvod městem/ 
V 19 hod. zapálení ohně a doprovodný program na Dětském 
hřišti. Vystoupí: Mamut s. r. o. 
Pořádá: DDM Ulita a Město Broumov.

Undergroundový klub Eden 
6. 4.  JEAN MARY EXPRES - vlastní tvorba inspirovaná 

rockovou, soulovou a bluesovou hudbou 60. a 70. let 
20. století. Nekompromisní a zároveň mistrovská hra 
na kytaru Jeana Marxe odkazuje k afro-americkému 
dědictví - na Jimiho Hendrixe, Living Colour, Erica 
Galese, Wild T, Michaela Hilla ad.

27. 4.  ADAM BOMB  (USA) - newyorská klubová legenda – 
– dynamická show, plná ostrých kytarových riffů  
a pyrotechnických efektů. Dále vystoupí kapely BLUE 
MOVIE & BLACK FIM (New York) a regionální kapela 
NÁROD SOBĚ s frontmanem IGOREM JIRMANEM.

Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s. 
Více info na: sgpitas@gmail.com, tel. 603 158 927. 

PŘIPRAVUJEME: 
14. 5.   18:00

ŠLáGr pártY ŠLáGr 
partY – konCErt 
KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov. 
Prodej vstupenek v IC Broumov. 

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

Náš TIP!


